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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT
Bachelor né “Infermieri Mami”

I 1AL aplikues: Universiteti i Elbasanit “Aleksandér
Xhuvani”
2 | Njésia baz& qg e ofron: Departamenti i Infermieristikés
3 | Emértimi i programit t& studimit; Bachelor né “Infermieri Mami”
4 Urdhéri/VKM i licencimit: Shkresé MASH nr.3902 prot. daté
09.06.2005
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma ¢ regjistrimit t& diplomés: Urdhér MASH nr.266, daté 10.08.2009
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Akreditohet pér heré té paré
8 | Cikli i studimit; Cikli i parg
9 | Koh&zgjatja e programit t& studimit: | 3 (tre) vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe
13 Programi ofrohet né bashképunim -
me institucione té tjera:
1 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
5 Diplomé e dyfisht¢ (shéno -
emértimin):
Niveli né kornizén kombétare té Niveli 6 (gjashté) -
16 P
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér 11 PAE/ 58 PAK
17 | programin ¢ studimit n& vitin
akademik 2021-2022
Numri i studentéve: 2019-2020 208 studenté;
18 2020-2021 219 studenté;
2021-2022 263 studenté;
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Bachelor né “Infermieri Mami” zhvillohet né Departamentin e
Infermieristikés s& Fakultetit t& Shkencave Mjekésore Teknike né Universitetin e Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani”. Ky program studimi &€shté& hapur me Shkresé MASH nr.3902 prot. Daté
09.06.2005.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike aktualisht pérbéhet nga katér departamente:

Departamenti i Infemieristikés,

Departamenti i Léndéve Paraklinike,
Departamenti i Léndéve Klinike

Departamenti i Specialiteteve Tekniko-Mjekésore;

E b

Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” (UNIEL) éshté njé institucion publik i arsimit
té larté i Ligencuar me VKM 414, daté 03 .12.1991 t¢ Ministrisé¢ sé Arsimit i cili miratoi
kthimin e Institutit t& Larté Pedagogjik “Aleksandér Xhuvani” né Universitetin e Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani”. UNIEL éshté riakredituar me VBA Nr. 49, daté 27.11.2020.

Ai pérb&het nga pesé fakultete, né vijim:

Fakulteti i Ekonomik;

Fakulteti i Shkencave Humane;

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike;
Fakulteti i Shkencave t& Edukimit;
Fakulteti i Shkencave 1& Natyrés;

LR ol

té cilat e kané fokusuar veprimtaring e tyre né shkencat ekonomike, t& natyrés, té edukimit,
humane dhe mjekésore. Programi i studimit Bachelor né “Infermieri Mami” zhvillohet né
Departamentin e Infermieristikés (DI) t€ Fakultetit i Shkencave Mjekésore Teknike (FSHMT).

Ky program studimi €shté organizuar dhe strukturuar ngé pérputhje mé statusin dhe rregulloren
e institucionin, Ligjin 80/2015 pér “Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé ” si dhe akteve nénligjore né fuqgi pér [AL-té.
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PiERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Raporti i vlerésimit t& jashtém, &shté dokument i hartuar né kuadér t& akreditimit pér heré t&
paré té programit té studimit Bachelor né “Infermieri Mami”, i ofruar nga Fakulteti i Shkencave
Mjekésore Teknike né Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” (UNIEL). Ky raport
pérmbledh progedurén e realizimit t& kétij progesi, vlerésimin pérkundrejt standardeve dhe
kritereve pér programin e studimit, pjesé e Kodit t& Cilésisé, gjetjet konstatimet dhe vlerésimin
pér ¢do fush&, vlerésimin e pérgjithshém pér pérmbushjen e standardeve dhe kritereve
respektive. [ascal.al] Vierésimi i jashtém &shté fokusuar né 6 fusha vlergsimi: Ofrimi i
programit t& studimit, Organizimi, drejtimi dhe administrimi i programit t& studimit,
Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vierésimi dhe Kompetencat. Burimet njerézore financiare
infrastruktura logjistika pér realizimin e programit t& studimit; Studentét dhe mbéshtetja e tyre;
Sigurimi i cilésisé né programin e studimit. Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé éshté
pércaktuar né 4 nivele:

- Standardet nuk pérmbushen

— Standardet p&érmbushen pjesérisht
Standardet pérmbushen kryesisht
Standardet pérmbushen plotésisht

Né mbéshtetje t& hartimit t& raportit dhe gjykimeve t& arritura jané shqyrtuar njé séré
dokumentash dhe informacionesh t& véna né& dispozicion nga Institucioni n¢ faza t€ ndryshme
té vlerésimit, nga ASCAL si dhe informacione t& publikuara n¢ fagen zyrtare t€ institucionit. |
gjithé dokumentacioni i referuar, jepet né fund t& kétij raporti dhe &shté i renditur sipas listés
numerike té paraqitur né kété aneks [aneks, lista e evidencave]. Progesi i vlerésimit éshté
koordinuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL népérmjet Sistemit t€ Menaxhimit AMS. Grupi
i Vlerésimit té Jashtém &shté i pérbéré nga Prof. Asc. Etleva Refatllari dhe Dr. Elda Panariti
(Nuni). Koordinatore Teknike e ASCAL pér kété proces vlerésimi éshté& Msc. Aleksandra
Xhamo.

Bazuar né afatet e pércaktuara dhe né progedurén e vlerésimit, progesi u realizua né disa faza:

— Vlerésimi i brendshém Kku Institucioni ka dorgzuar Dosjen ¢ Vetévlerésimit, ku
pérfshihet Raporti i Viergsimit té Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV).
Gjaté késaj fazé jané kérkuar nga ASCAL saktésime dhe plotésime né dokumentacionin
e dérguar.

— Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitja e materialeve pér vizitén né
institucion. Gjaté késaj faze jané kryer takime dhe diskutime nga ana e GVJ, jang
hartuar draftet paraprake, éshté propozuar agjenda e vierésimeve dhe lista e pyetjeve t&
mundshme sipas takimeve respektive.

— Vizita ng& UINIEL e zhvilluar né datat 6 — 7 Shkurt 2023. N& institucion jané kryer disa
takime t& réndésishme me aktoré dhe faktorg t& institucionit né funksion t€ programit
té studimit.

— Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.
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Informacionet e mbledhura dhe shgyrtuara né ¢do fazé 1€ progesit kan¢ ndihmuar GV 1€ arrijé
né konkluzionet e veta mbi nivelin e pérmbushjes sé standardeve pér kété program studimi.
Gijetjet, konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrektési, paanshméri dhe profesionalizém
cilgsing né & cilén ofrohet aktualisht programi i studimit nga ana e UNIEL. GV vieréson
maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit t#& Vler&simit t¢ Brendshém dhe personelin
akademik pér gadishméring e treguar né dhénien e informacioneve t& kérkuara né funksion té
progesit gjat€ vizitités né institucion.
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Mé daté 10.01.2024, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 39 Prot., daté
10.01.2024, dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t&€ Jasht&m. AL, pérmes AMS,
mé daté 19.01.2024, dhe me shkresé zyrtare Nr. 64/26 Prot., daté 19.01.2024, institucioni ka
dérguar komente mbi draft raportin.

Pasi shqyrtuam komentet e ardhura nga institucioni ne si eksperté t€ jashtém
konkludojm# g€ institucioni &shté i dakortésuar me draft raportin e vlerésimit té jashtém
(DRVJ) prandaj gjykojmé qé Ky draft dérgohet tani nga ana joné si Raport i Vlerésimit
té¢ Jashtém pér programin e studimit Bachelor né “Infermieri Mami” né Universitetin
“Aleksandér Xhuvani” Elbasan.
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Vlierésimi i Programit té Studimit (€ Ciklit té Paré Bachelor ngé “Infermieri Mami”

I. OFRIMI 1 PROGRAMIT TE STUDIMEVE
Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
géllimin e tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit, ¢ qé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” (UNIEL) &shté
arsimit t& larté ofron institucion publik i Arsimit t& Lart& i krijuar me VKM Nr. 414,
programe studimi q&€ nuk | dat& 12.11.1991. UNIEL ka marré akreditimin institucional p&r
bien ndesh me interesat njé periudhé 6 viecare me Vendim t& Bordit t&€ Akreditimit Nr.

kombétare dhe synojné 49, Daté 27.11.2020,
ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike ¢
kulturore kombétare.

Ky institucion i arsimit t& lart& &shté ngitur mbi eksperiencén
20 vjecare té Institutit té Larté Pedagogjik "Aleksandér
Xhuvani". UNIEL ka tradité né mésimdhénie pasi éshté
vazhdues i Shkollés Normale té Elbasanit, i pari institucion
kombétar i p&rgatitjes s& mésuesve né Shqipéri, themeluar mé
1909, UNIEL é&sht& zhvilluar n& vite duke u b&ré qendér
universitare e réndésishme pér rajonin. UNIEL bén pérpjekje
t¢ vazhdueshme q& pérmes ofrimit t& dijeve né nivele
bashkékohore t& ruajé dhe konsolidojé vlerat akademike dhe
kulturore kombétare. Universiteti i Elbasanit "Aleksander
Xhuvani" deklaron né statut se organizohet dhe funksionon né
pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 "Pér arsimin e lart® dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart€ né
Republikén e Shqipérisé", aktet nénligjore dhe legjislacionin
né fuqi.

Né nenin 2 té statutit t€ institucionit theksohet se UNIEL ka
pér mision veg t€ tjerash ¢¢ formojé specialisté té larté dhe té
pérgatisé shkencétaré té rinj, né pérputhje me prioritetet e
zhvillimit 1é vendit, duke kontribuar né rritjen e standardeve té
demokracisé né vend, té kontribuojé né zhvillimin ekonomik,
social dhe kulturor né nivel kombétar dhe rajonal, si dhe né
Jforcimin e sigurisé publike dhe kombétare si dhe 1& mbeshtesé
priovitetef strategiike dhe interesat e zhvillimit 1é vendit

Programet ¢ studimit t& ofruara nga UNIEL jan& n& pérputhje
me strategjiné ¢ zhvillimit kombétar 1€ arsimit & lart& dhe i
pérgjigjen interesave kombétare né fushén e arsimit (& larté.
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(Evidencat 1.1 Statuti i UNIEL, 1.6 Certifikata e akreditimit
institucional, 2.16 Strategjia ¢ FSHMT, 1.8 Rregullore e
programit t& studimit)

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet n¢ pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén
e veprimtarisé.

Programi i studimit Bachelor ng& “Infermieri Mami” ofrohet
nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike (FSHMT) t&
UNIEL. Ai u miratua si program i ciklit t& paré t& studimeve
me Shkrese MASh Nr. 3902 prot, daté 09.06.2005. Programi i
studimit Bachelor né “Infermieri Mami” kategorizohet né
nivelin 6 t& Kornizés Shqiptare t&€ Kualifikimeve.

Programi éshté¢ hartuar né p&rputhje me misionin e institucionit
dhe fushén e veprimtarisé. Né dokumentin ¢ strategjisé sé&
zhvillimit t& FSHMT pér vitet 2020 — 2024 theksohet ndér 1&
tjera se fakulteti ka pér mision té formojé specialisté 1¢ larté té
specialiteteve mjekésore té afié profesionalisht, né pérputhje
me prioritetet e zhvillimit té vendit, né rritjen e standardeve
dhe té cilésisé sé shérbimit mjekésor.

Né ményré specifike né rregulloren e programit t& studimit
Bachelor né “Infermieri Mami” theksohet se objektiv i kétif
programi éshté formimi akademik i infermieréve mami,
pérgatitfa e profesionistéve ¢ cilét do té jené operatoré té
profesioneve fushén e
giinekologjisé qé zhvillohen me autonomi profesionale

shéndetésore né obstetriké-

kundrejt individeve pacientéve té veganté dhe né komunitet.

{Evidencat 1.1 Statuti i UNIEL, 1.6 Certifikata e akreditimit
institucional, 2.16 Strategjia ¢ FSHMT, 1.8 Rregullore ¢
programit € studimit)

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet n& pérshtatje dhe
né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, té Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit
si dhe me fushat e
drejtimet akademike té tij.

UNIEL dhe FSHMT e bazojné veprimtaring e tyre né Statutin
dhe rregulloret e institucionit. Mbé&shtetur né kéto dokumenta
bazé t& funksionimit t& institucionit hartohen rregulloret e
programeve t& studimit. Programi i studimit Bachelor né
“Infermieri Mami” &sht& hartuar dhe ofrohet ng pérputhje me
planet e zhvillimit strategjik t& institucionit dhe ofrchet ng
pérputhje me fushén akademike t& FSHMT dhe Departamentit
t& Infermieristikés qé é&shté pérgjegjés pér kété program
studimi.

Né dokumentin e Strategjisé sé& Departamentit &
infermieristikés theksohet se: Qéllimi i programeve (é studimit
Bachelor né “Infermieri e pérgjithshme” dhe “Infermieri
Mami” ofruar nga Departamenti i Infermieristikés prané
Fakultetit t¢ Shkencave Mjekésore Teknike, Universiteti |
Elbasanit “Aleksandér Xhuvani ", éshté pérgatitja e studentéve

me njohuri teorike dhe praktike té nevojshme pér kété
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disipliné, si dhe pajisja e tyre me kompetenca bazé pér studime
té métejshme, specializime apo trajnime profesionale.
Programi i studimit Bachelor né “Infermieri Mami” synon
fomimin e profesionistéve t& afté & veprojné n& autonomi
profesionale dhe zhvillojng aktivitete direkte té parandalimit,
kurimit dhe t& ruajtjes s€ sh&ndetit individual dhe kolektiv.

(Evidencar 1,1 Statuti § UNIEL, 1.2 Rreguilore e studimeve
UNIEL, 1.3 Strategjia e UNIEL, 2.16 Strategiia e FSHMT,
2.6 Strategjia e Departamentit t¢ Infermieristikés)

| Kriteri 4. Institucioni Pas konsultimit t& dokumentacionit té dorézuar, takimit né
demonstron se ka institucion dhe vizités n& ambientet e laboratoréve, GVI
pérvojén, kapacitetet dhe konstaton se institucioni ka pérvojé 10 vjegare né ofrimin e
burimet ¢ duhura né kétij programi studimi.

fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até
fushé.

NE tabelat shoqgéruese t&€ RVB si dhe CV e personelit akademik
jepet njé informacion i detajuar mbi numrin dhe cilésité e
personelit akademik t& pérfshiré né programin e studimit
Bachelor né “Infermieri Mami”. Nga verifikimi i t& dhénave
rezulton se né pérgjithési institucioni ka pérvojé dhe kapacitete
akademike pér ofrimin e programit € studimit dhe bén
pérpjekje 1€ vazhdueshme pér kualifikimin e stafit.

FSHMT ka 41 staf akademik efektiv (PAE), specialisté né
fushén e mjekésisé dhe infermierisé nga té cilét:

* 2 Profesoré

| * 3 Profesoré té Asociuar

; * 16 Doktoré t&é Shkencave

* 10 me diplomé& Master i Shkencave né proges t&€ mbrojtjes
sé doktoraturés

* 10 me diplomé& Master i Shkencave

Institucioni ka kapacitetet e duhura infrastrukturore
(laboratoré, mjete audiovizuale, auditoré) pér zhvillimin e
programit té studimit. GVJ e konsideron piké té forté
infrastrukturén q& disponon institucioni pér realizimin e
praktikés mésimore (laboratorin dixhital t& anatomisé humane,
laboratorin  biokimik klinik, laboratorét ¢ progedurave
infermieristike 1€ paisur me maneking pediatriké dhe adulté pér
kryerjen e progedurave infermierore, maneking simulatoré né

dispozicion (¢ studentéve (& gjithé programeve 1€ studimil né
infermieri), t& cilat ndihmojné né praktikimin ¢ aftésive dhe
njohurive t& marra nga studentét. FSHMT é&sht& i vendosur né
territorin ¢ spitalit rajonal t& Elbasanit dhe ka marréveshje
bashképunimi me kété institucion dhe institucione & tjera
shéndetésore pér zhvillimin e programit t& studimit. Pér
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realizimin e praktikés profesionale t& studentéve FSHMT dhe
UNIEL kan& nénshkruar marréveshje bashk&punimi me
institucione shéndetésore publike t& qarkut t& Elbasanit si
Spitali Rajonal Elbasan, Spitali Psikiatrik “Dr.Sadik Dingi”,
Elbasan, Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor, Drejtoria
Rajonale e Shéndetit Elbasan.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstatoi se ka
pérfunduar afati ligjor i marréveshjeve dhe duhet té rinovohen,

GVJ rekomandon rinovimin e marréveshjeve té bashképunimit
midis UNIEL dhe institucioneve shéndetésore.

Neé dispozicion té studentéve jané edhe ambientet e bibliotekés
s&€ FSHMT dhe bibliotekés s& UNIEL.

(Tabelar 1, 6, 7, 8, 16, 17 t¢ RVB, Evidenca 2.20 CV ¢
personelit akademik, vizita dhe takimet né institucion)

Kriteri 5. Fusha e Programi i studimit Bachelor né “Infermieri Mami” ofrohet
pérgjithshme dhe specifike | nga Departamenti i Infermieristikés, pjesé e Fakultetit té
e programit t&€ studimit Shkencave Mjekésore Teknike.

duhet t& jet& né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé
kryesore / bazé,
pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t¢ | |- G)asht€ programe né ciklin e paré Bachelor:

programeve t€ studimit a. Bachelor ng “Infermieri pérgjithshme”

FSHMT pérbéhet nga katér departarnente: Departamenti i
Infemieristikés, Departamenti i Léndéve Paraklinike,
Departamenti i Lé&ndéve Klinike dhe Departamenti i
Specialiteteve Tekniko-Mjekésore. FSHMT né total ofron 15
programe té ciklit t& paré, t& dyté dhe doktoraturé:

sipas direktivave dhe b. Bachelor né “Infermieri Mami”
udhézimeve kombétare e ¢. Bachelor Teknik Laboratori
evropiane. d. Bachelor Fizioterapi
e. Bachelor Teknik Imazherie
f. Logopedi
11. Dy programe né ciklin Master Shkencor:
a. Master Shkencor n& Infermieri
b. Master Shkenor né Mami
[11.Gjashté programe né ciklin Master Profesional:
a. MP né Teknik Imazherie
b. MP né Teknik Laboratori
c. MP né Logopedi
d. MP né Infermieri Kirurgjikale
e. MP né Menaxhim Infermieror
f.  MP né& Fizioterapi
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IV. Njé program doktorature

GVIJ vleréson se programi i studimit Bachelor né “Infermieri
Mami” éshté organizuar dhe strukturuar né pérputhje me
fushat dhe drejtimet akademike té institucionit duke respektuar
kérkesat ¢ Ligjit pér Arsimin e Lart¢ dhe aktet nénligjore né
fugi.

*  Programi kategorizohet n& nivelin 6 t& Kornizés Shqiptare
t& Kualifikimeve

« Emértimi pérputhet me fushén specifike té studimit

»  Strukturohet né 6 semestra akademiké (secili me 30 ECTS)

* Néndarjen ¢ léndéve jané respektuar kriteret ligjore né fuqi
(VKM 41 daté 24.01.2018, i pérditésuar)

+ Léndét e programit t& studimit jané t& koduara sipas
pércaktimeve ligjore

(Evidencar 1.7 Rregullore ¢ FSHMT, 1.8 Rregullore ¢
programit t& studimit, 1.9 Pasqyra e kodifikimit té léndéve 1é
programit té studimit Bachelor né “Infermieri Mami”)

Konkluzione GVJ givkon se programi i studimit Bachelor né “Infermieri
Mami” ofrohet né pérputhje me misionin dhe géllimin e
institucionit dhe né pérputhje té ploté me fushén akademike té
FSHMT dhe Departamentit té Infermieristikés qé jané
pergiegiése pér kété program studimi. Programi i studimit
synon formimin e specialistéve té afié pér 1é punuar né ményré

té pavarur dhe pér té ofruar kujdes shéndetésor né fushat e
parandalimit, trajtimit dhe edukimit shéndetésor té popullatés.

Programi synomn té pregatisé studentét me kapacitete té
mjaftueshme teoriko-praktike pér té vazhduar studime té
métejshme dhe kérkim shkencor. Programi éshté né pérputhje
me strategfjiné kombétare né fushén e shéndetésisé dhe synon
té pérmbushé nevojat specifike pér personel dhe kujdes
infermieror/mami.

FSHMT dhe Departamenti i Infermierisé kané pérvojé,
kapacitete akademike dhe infrastrukturore té mjaftueshme pér
18 realizuar kété program studimi.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

X
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Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédh&nie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose € huaj né funksion t&
realizimit t& programit t¢ studimit, né kuadér ¢ aftésimit profesional, kérkimit
shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér | Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike né UNIEL ofron 14
hartimin, mbikéqyrjen dhe | programe studimi t& ciklit t& paré dhe t& dyté né fushén e
mbar&vajtjen e programit, | kujdesit shéndetésor, Departamenti i Infermieristikés né
siguron marrédhénie & FSHMT ofron 2 programe studimi t& ciklit t& parg:

frytshime bashké&punimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes s&

» Bachelor “Infermieri e Pérgjithshme”
« Bachelor “Infermieri Mami”

detyrave mes njésive e Pér realizimin e programit t&€ studimit Bachelor “Infermieri
personelit, marrjes s& Mami” jané pérfshiré PAE dhe PAK. Né realizimin e programit
pérgjegjésive pérkatése té studimit pérfshihen dhe stafi ndihmés dhe administrativ i
dhe analizés sé& UNIEL. Organizimi i strukturave realizuese t& programit éshté

vazhdueshme t& punés sé piramidal dhe funksionon me parimin e bashképunimit dhe
tyre. kontrollit.

GVI u njoh me dokumentacionin e gjeré t& véné né dispozicion
mbi aktet rregullatore pér ndarjen e detyrave dhe funksionimin
e personelit akademik, administrativ dhe ndihmés né funksion
té programit t€ studimit. Pér té siguruar mbarévajtjen dhe
koordinimin e veprimtarive t& kétij programi studimi, me
vendim departamenti &shté caktuar Koordinatori i programit té
studimit. Pér realizimin e progedurave t& ndryshme vlerésuese,
projekteve, hartimin e buxhetit, rekrutimin e staft akademik etj.
funksionojné grupet “ad hoc” né pérbérje té té cilit jang& anétaré
t& stafit akademik t& departamentit & infermierisé ose t&
departamenteve t& tjera t&¢ FSHMT. Ng& fillim & ¢do viti
akademik, dekanati koordinon orarin mésimor dhe ngarkesés
mésimore té stafit akademik midis njésive bazé t&¢ FSHMT apo
departamenteve té léndéve jo mjekésore si dhe té institucioneve
shéndetésore ku realizohet praktika profesionale né funksion té
realizimit t& programit mésimor né kété program studimi.

Institucioni bén analizé t& vazhdueshme t€ punés qé pasqyrohet
né Raportin vjetor t&€ Departamenteve dhe raportin vjetor
institucional. NJSBC jep kontribut n& analizén e vazhdueshme
té punés pérmes grumbullimit dhe analizimit t€ informacionit
mbi aspekte t€ ndryshme (& aktivitetit akademik. Né& takimin me
stafin, pedagogét referuan qé jané té pérfshiré né progedurat
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vlerésuese e pérmirésuese té syllabuseve, si dhe né hartimin e
aplikimin e projekteve kérkimore shkencore.

(Evidencat 1.1 Statuti i UNIEL, 1.4 Rreguliore e UNIEL, 1.7
Rreguilore ¢ FSHMT, 2.7 Rregullore e Departamentit té
Infermieristikés, 2.18 Vendim pér caktimin e Koordinatorit té

Programit ¢ studimit, 1.11 Analiza vjetore institucionale,
Takimi me stafin dhe NJSSBC)

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor ¢ formues t&
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose t€ huaj.

Pér realizimin e objektivave t& progesit mésimor e formues té
programit Bachelor né “Infermieri Mami”, institucioni ka
vendosur marrédhénie bashképunimi me institucione homologe
universitare brenda vendit, institucione spitalore dhe t& kujdesit
shéndetésor primar, si dhe institucione homologe jashté vendit
né& kuadér t& programit Erasmus+,

Pérmes kétyre marréveshjeve institucioni ka mundésuar:

« Realizimin e praktikés profesionale pér studentét
* Realizimin e temave té diplomave

» Modbilitetin e stafit akademik dhe studentéve

* Realizimin ¢ trajnimeve profesionale

* Pjesémarrje n& projekte kryesisht pér ngritjen e
kapaciteteve

+ Realizimin e konferencave t& pérbashkéta

Né analizén vjetore institucionale jang paragitur né ményré té
detajuar marréveshjet, mobiliteti i stafit dhe studentéve si dhe
aktivitetet e realizuara né kuadér t& marréveshjeve.

(Tabela 5 e RVB, Evidenca 111 Analiza vjetore
institucionale, 1.14 Analiza vjetore e departamentit té
infermieristikés, Evidenca 1.12 Lista e marréveshjeve té
bashképunimit, Evidenca shtesé)

Kriteri 3. Pér realizmin ¢
programit i& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje {& posagme
me institucione, institute
kérkimore, kompani t&
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo
stazhit etj.

Programi Bachelor né “Infermieri Mami” &shté njé program i
gjeré, i dedikuar i kujdesit shéndetésor q& pajis studentin me
aftési pér ndérhyrje terapeutike, rehabilituese ¢ parandaluese né
fusha t& ndryshme t& asistencés mjckésore si mjekési e
pérgjithshme, kirurgji, si dhe me njohuri mé t& plota e specifike
né obstetriké-gjinekologji. Né funksion t& realizimit &
praktikés shuméplangshe né funksion t& programit institucioni
ka vendosur marréveshje bashképunimi me:

* Qendrén Spitalore ‘Xhaferr Kongoli’, Elbasan
» Spitalin Psikiatrik “Sadik Dingi”, Elbasan

« Drejtoring Rajonale t& Shé&ndetit, Elbasan

* Qendrén Sociale Balashe, Elbasan
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Prania fizike ¢ FSHMT né mjediset ¢ Spitalit Rajonal té&
Elbasanit, pérfshirja ¢ nj& numri mjekésh si PAK pér
mbikqyrjen e praktikés né vendin e punés rrit mundésinég e
aftésimit praktik té& studentéve pér té& fituar shprehi
profesionale. Rregullorja e programit t& studimit vendos
kushtet q& duhet t& plotésojé studenti pér realizimin e praktikés.
Syllabuset e praktikés jané t& detajuara.

Né diskutimin me stafin akademik u informuam se vierésimi i
praktikés pérfshin komponentét e formimit t& pérgjithshém
teoriko-praktik por dhe komponenté 1€ lidhur me sjelljen,
bashk&punimin dhe pérgjegjshméring.

(Tabela 5 ¢ RVB, Evidencat 1.8 Rregullore e programit 1é
stadimit, 1.11 Analiza vjetore institucionale, 1.12 Lista e
marréveshjeve té bashképunimit, Evidenca shtesé, Takimet né

institucion)

Kriteri 4. N& ményré Né ményré periodike, njésia kryesore, pérgjegjése e programit
periodike, njésia té studimit harton raporte analitike pér pérfitimin nga
pérgjegjése pér programin | marréveshjet e bashk&punimit. Ky raport siguron informacion
e studimit harton raporte | lidhur me ndikimin e kétyre marréveshjeve né bashképunimin
analitike t& pérfitimeve midis personelit akademik dhe studentéve pér shk&émbim
nga marréveshjet ¢ eksperience, kérkim shkencor, mobilitet etj. Té dhé&nat e
bashképunimit né raporteve shérbejné pér pérmirésimin e cilésisé sé
funksion t& realizimit ¢ mésimdhénies, hartimin e politikave t& zhvillimit me qéllim
programit t& studimit. pérmirésimin e vazhdueshém (& cildsisé,

N¢ analizén periodike vjetore t& pungs s& UNIEL dhe t&
Departamentit t& Infermieristikés GV identifikoi disa arritje t&
réndésishme n& fushén € marréveshjeve internacionale si:

*  Numrin e madh t€ marréveshjeve sidomos me universitetet
Italiane

* Organizimin ¢ Konferencés sé 6 ndérkombétare
infermierore n& specialitete-KNIS 2022 n& bashk&punim
me disa universitet shqiptare, Urdhérin ¢ Infermierit dhe
Universitetet italiane t&€ Aquila dhe Bari

+ Pjesémarrjen né 2 projekte pér ngritje kapacitetesh né
kuadér t& programit Erasmus.

Né dokumentacion gjejmé t¢ dhéna té detajuara dhe pér
mobilitetin ¢ studentéve dhe stafit akademik. N& periudli&n
2018 — 2022 né mobilitet drejt universiteteve europiane (ltali,
Turqi, Poloni, Ceki, Bullgari) jan& pérfshiré 21 studenté dhe 17
pedagogé t¢ FSHMT. Shifrat jané né rritje vitin e fundit referuar
dhe p&rmirésimit t& situatés s¢ pandemisé COVIDI9,
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Né analizén e punés vjetore konstatohet se pjesmarrja né
mobilitet e pedagogéve &shté shogéruar me shtim té
publikimeve dhe referimeve té tyre né aktivitete shkencore.

(Evidencat 1.11 Raporti vjetor i UNIEL, 1.14 Raporti vietor i
Departamentit ¢ Infermieristikés, 3.2 Té dhéna pér
mobilitetin e FSHMT, tabelart 19, 20 té RVB)

Konkluzione GVJ mbéshtetur né analizén e dokumentacionit té véné né
dispozicion gjykon se Institucioni ka siguruar marrédhénie
bashképunimi me institucione shéndetésore lokale pérmes té
cilave siguron realizimin e praktikave klinike pér studentét ¢
kétij programi studimi me géllim pérgatitien e specialistéve né
Jushén e infermieristikés dhe té mamisé té afté pér té shérbyer
né komunitet né parandalim, kurim edukim shéndetésor elj.

Institucioni ka lidhur njé numér té madh marréveshjesh me
institucione universitare europiane qé i shérbejné jo vetém
afiésimit profesional té stafit por jané dhe né funksion 1é
kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

] Pérmbushet | Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes kryesisht plotésisht
st standardit
X
Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
st standardeve té fushés kryesisht plotésisht
! X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI | PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT Ti PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet n& pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e Programi i studimit Bachelor né “Infermieri Mami” &shté
studimit jané té& ndértuar né pé&rputhje dhe né harmoni me aktet ligjore dhe
organizuara né l&ndé e nénligjore né fuqi pér arsimin e lart¢ né& Shqipéri. Programi
module. Elementet q& éshté i organizuar né 1éndé, module dhe vierésohet me kredite
pérb&jné strukturén e sipas Sistemit Europian t& transferimit dhe Grumbullimit t&
programit t€ studimit, jan& | Krediteve (ECTS) n& pérputhje me statutin e universitetit.
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pércaktuar qarté né
pérputhje me
legjislacionin vendas ng&
fugi dhe me Sistetnin
Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit &
Krediteve (ECTS).

Referuar rregullores sé programit té studimit, planit mésimor
dhe RVB:

Programi Bachelor “Infermieri Mami” &shté program i
ciklit t& paré té studimeve dhe korrespondon me Nivelin 6
t& Kornizés Kombétare té& Kualifikimeve.
Programi i studimit éshté organizuar né 1éndé/module sipas
kritereve ligjore né fuqi: ligji i arsimit t& larté 80/2015 dhe
VKM nr.41 daté 24.01.2018.
Programi organizohet né formén e studimit me koh& t&
ploté.
Kohézgjatja ¢ studimeve é&sht€¢ 3 vite akademike/6
semestra.
Vlerésimi né kredite: 180 ECTS (4500 or¢) & ndara 60
ECTS pér vit akademik (1500 org).
I ECTS = 25 oré mésimore dhe puné e pavarur e studentit.
Raporti ECTS:oré éshté 1| ECTS = 25 oré (Raporti 12/13
oré né auditor/oré studimi individual). Kohézgjatja e oréve
t€ mésimit Eshté 50 minuta.
Programi i studimit &hté i organizuar né i€ndé/module té
ndara né& kategori dhe t& prezantuara né planin mésimor dhe
tabelat e RVB.
o Viti I; 18 l&ndé t& organizuara né 8 module teorike
+ praktiké profesionale
o Vitill: 14 18ndé t& organizuara né 7 module teorike
+ praktike profesionale
o Vitilll: 14 1éndé t& organizuara né 7 module
teorike + praktiké profesionale + Provimi i
formimit/Tema e Diplomés
Progesi mésimor né auditor pérmban element& t& mésimit
teorik, (leksione, seminare) dhe praktik (laboratoré,
praktiké profesionale). Referuar logaritjeve né planin
mésimor, orét totale jané 4500

Bsc “Infermieri Mami” Né total
Né auditor
- Leksione 1032
- Seminare 460
- Laboratore 216
- Praktika profesionale 640
- Prova finale 10

Adresa: “Riroga e Duorrésin”
Prané gim. «Q. Staliw, Tiané
Tel:+355 (0.1 222-13 123

E-mail: info@ascal.al

Web sile: wawnaseal.al 41}%_ %/ Geee



Puné e pavarur e studentit 2152
Gjithsej 4500

»  Frekuentimi i oréve &shté i detyrueshém né masén 80% pér
orét né¢ auditor (leksione, seminare) dhe 100% pér orét e
laboratoréve dhe praktikave,

*  Cdo semestér ka 15 javé (12 javé mésimore dhe 3 javé
praktiké profesionale).

« Viti akademik ka 3 sezone provimi: i dimrit-pas
pérfundimit & semestrit t& parg, i verés-pas pérfundimit t&
semestrit t&¢ dyt€, i vjeshtés-pas pushimeve verore.
Rregullorja lejon dhe organizimin e sezoneve t&€ posagme
té provimeve nga dekanatet me propozim té njésisé bazé
dhe me miratim té rektoratit.

* Programi i studimit mbyllet me provim dhe temé diplome.
Sipas rregullores s& programit t& studimit, ka t& drejté t&
diplomohet duke pérgatitur dhe mbrojtur njé punim
diplome, studenti i cili e ka mesataren ¢ ponderuar té dy
viteve t& para t& studimit mé 1€ larté se 8 ose njé kufi mé i
larté i pércaktuar nga njésia bazé,

(Evidencat 1.8 Rregullore e programit té studimit, 2.4 Plani
mésimor i programit té studimit, 2.5 Syllabuset, Tabelat ¢
RVB)

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin ¢
shprehive t& veganta né
larmi t& gjeré profesionesh
e specialitetesh, jep
njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive
dhe parimeve akademike
t& fushés, zhvillon njohuri,
afigsi dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé
akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e
problemeve komplekse
dhe 1€ paparashikueshme
né njé fushé &

Programi i studimit synon formimin ¢ specialistéve kompetentg
pér t& pé&rmbushur nevojat dhe kérkesat e profesionit né
mjedisin dinamik t& shérbimit shéndetésor komunitar p&rmes
ofrimit t& ekspertizés né fushén e Infermieri Mamisé. Programi
i pajis studentét me njohuri t& pérgjithshme dhe specifike
teorike dhe praktike pér t& pérballuar sfidat e tregut t& punés.

Programi i studimit Bachelor né “Infermieri Mami” realizohet
né 46 léndé/module té cilat ofrojné informacion teoriko-praktik
té gieré né fushén e infermierisé dhe mamisé. Léndét e
formimit bazé mjekésor (Anatomi, Fiziologji, Biokimi,
Histologji, Mikrobiologji ¢tj.) dhe formimit t& pérgjithsh&m
(Etiké-Psikologji, Gjuhé& ¢ Huaj, Informatiké etj.) jan& pjesé e
programit né vitin ¢ paré & studimit. N¢ vitin ¢ paré studenti
merr njohuri dhe pér infermieristikén e pérgjithshme dhe
puerikulturén, Né dy vitet e tjera, programi synon aftésimin
teoriko-praktik té studentéve né fushat e gjera té aplikimit té
kujdesit infermieror si kirurgji, pediatri, sémundje infektive,
sémundje té brendshme e shéndet paliativ. N& vitin e dyté e
vecanérisht né vitin ¢ treté programi pérmban njé numér té
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specializuar studimi ose
profesionale.

madh léndésh t& fokusuar né shérbimin infermieror né fushén
e obstetriké gjinekologjisé.

Njé vend té rénd&sishém né programin mésimor ze praktika
profesionale (tre javé né ¢do semestér) e cila i krijon mundési
studentit t& ballafaqojé njohurité ¢ marra né auditor me
realitetin praktik diagnostik. Programi ka si mision t&
prezantojé studentét me aktivitete direkte né€ rastet e
parandalimit, kurimit, rehabilitimit dhe progedurave &
vlerésimeve funksionale.

Programi né& térési jep njohuri t& pérparuara né fushén e
studimit dhe pérgatit specialisté q& konkurojné denjésisht né
tregun e punés kombétar dhe ndérkombétar, Programi i
studimit ka njé ndérthurje harmonike t& koncepteve teorike me
praktikén né auditor dhe praktikén profesionale. Pérmes késaj
ndérthurjeje, programi zhvillon tek studentét afigsi dhe
kompetenca profesionale & nevojshme pér zgjidhjen ¢
problemeve komplekse kryesisht né fushén e mamisé.

Studentét q& diplomohen né& kété program studimi jang t& afté
1€ punojné nd konsultore, dhe né shérbimet spitalore né sektorin
e obstetriké-gjinekologjisé. Studentét e kétij programi mund t&
kontribuojné dhe né fusha t& tjera té infermierisé sipas nevojave
t€¢ komunitetit. pérgjithshém dhe aftésimi
profesional krijon premisa edhe pér profilizim profesional né
fusha mé specifike si menaxhimi infermieror, infermieria
kirurgjikale si dhe thellimin e studimeve né Master Shkencor
né “Infermieri” apo Master Shkencor n& “Mami”.

Formimi i

(Evidencat 1.8 Rregullore e programit té studimit, 2.4 Plani
mésimor i programit té studimit, 2.5 Syllabuset, Tabelat 9, 10
té RVB, Takimet né Institucion me stafin dhe studentér)

Kriteri 3. Programet e
studimit kané t&
pércaktuar qarté
veprimtarit® formuese
duke grupuar l&ndét/
modulet sipas kategorité té
pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Referuar tabelés 9 t&¢ RVB dhe programit t& studimit Bachelor
né “Infermieri Mami”, GVJ vleréson se programi pérmban té&
gjithé elementét sipas strukturés s¢ pércaktuar né VKM nr.41
daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve (& studimit té
ofruara nga institucionet e arsimit 1€ lart8”. Sipas planit
mésimor, programi i studimit pérbéhet nga veprimtari
formuese, t& cilat realizohen me kredite ECTS dhe jand &
grupuara né:

» Kategoria A: Léndé bazé 32 ECTS ose 17.8% (standardi 15
—20%)

+ Kategoria B: Léndé karakterizuese 81 ECTS ose 45%
(standardi 50 — 55%)
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+ Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese 18 ECTS
ose 10% (standardi 12 — 15%)

+ Kategoria D: Léndé plotésuese 44 ECTS ose 24.4%
(standardi 10 - 15%)

» Kategoria E: Detyrime pérmbyllése 5 ECTS ose 2.8%
(standardi 3 — 5%)

GVJ konstaton se ndarja sipas veprimtarive formuese ka
shmangie nga Tabela [ e Shtojeés 11é VKM Nr. 41

GVJ rekomandon rishikimin ¢ shpérndarjes sé veprimtarive né
pérshtatje 1é ploté me udhézimin e mésipérm.

(Evidencar 2.4 Plani mésimor i programit ¢ studimit, 2.5
Syllabuset, Tabelat 9, 10 t¢ RVB)

Kriteri 4. Programi i
studimit ka té pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t&
detyrimeve p&rmbyllése.

Programi i studimit Bachelor né “Infermieri Mami” ka té&
pércaktuar qarté ngarkesén né kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe té detyrimeve pérmbyllése. Né planin
mésimor konstatohet se praktika profesionale shpérndahet n&
ményré pothuaj proporcionale né té tre vitet e studimit dhe né
té 6 semestrat (tre javé ¢do semestér).

+ NEé vitin e paré 10 ECTS
+  NEé vitin e dyté 12 ECTS
* NE& vitin e treté 10 ECTS

Né kreun VII té€ rregullores s& programit t& studimit
pércaktohen qarté kushtet e diplomimit, ményra ¢ organizimit
1€ provimit t& pérgjithshém si dhe ményra e organizimit t&
mbrojtjes s¢ temés sé diplomé&s. Né planin mésimor
pércaktohen 5 ECTS pér detyrimet pérmbyllése.

(Evidencat 1.8 Rregullore e programit té studimit, 2.4 Plani
mésimor i programit té studimit, 2.5 Syllabuset, Tabelat 9, 10
1é RVB)

Kriteri 5. Formae
organizimit t& studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet
e arsimit t& larté me status
té veganté realizohen né
pérputhje me ligjin ¢
arstmit t& lart& dhe
specifikat pérkatése, 18

Né statutin ¢ UNIEL pé&rcaktohet qarté q& pranimi dhe
regjistrimi i studentéve n& programet e studimit & UNIEL
bshet né pérputhje me akiet ligjore dhe n&nligjore ng fuqi.
Kapacitetet pritése dhe kuotat e pranimit pér ¢do program
studimi pé&rcaktohen me vendim senati.

Né rregulloret e institucionit dhe né rregulloret ¢ programeve
té studimit pércaktohel forma e organizimit t& studimeve.
Programi i studimit Bachelor né “Infermieri Mami” é&shté
program studimi i ciklit t& paré t& studimeve dhe korrespondon

Adrvesa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stabas, Tirané
Tel:+355 (O-0 222-13423

L-mail: milow
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pércakiuara me udhézim
| t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

me Nivelin 6 ¢ Kornizés Kombétare t¢ Kualifikimeve. Ai
zhvillohet me kohé té ploté dhe né pérputhje me gjithé aktet
ligjore e nénligjore né fugi. UNIEL aplikon sistem financimi
pér student t€ kategorive t& veganta dhe studentét e ekselencés
mbéshtetur dhe né& pérputhje me ligjin e arsimit & larté dhe
VKM 780, daté 26.12.2018. Né takimin me studentét u
informuam qé& institucioni ka aplikuar né k&té program studimi
bursa me karakter social por dhe bursa pér studentét e
ekselencés.

(Evidencat 1.1 Statuti i UNIEL, 1.4 Rregullore e UNIEL, 1.7
Rregullore e FSHMT, 2.7 Rregullore e Departamentit té
Infermieristikés, 1.8 Rregullore e programit té studimit, 2.4
Plani mésimor i programit ¢ studimit, 2.5 Syllabuset,
2.21/2.22/5.1 Vendimet e senatit akademik pér Kkriteret e
pranimit, kuotat dhe kapacitetet, 2.1 Vendim i Bordit té
administrimit pér bursat dhe pérjashtimet, Takimi me
studentét)

Kriteri 6. Programet e
studimit Bachelor, qé
ofrohen né t& njéjtén fushé
studimi, cikél si dhe me té
njéjtén emértesé, duhet té
kené pérmbaijtje té
ngjashme né nivel, sé
paku 70 pér qind.

Né RVB theksohet se programi i studimit Bachelor “Infermieri
Mami” né UNIEL ka njé ngjashméri né pérmbajtje deri né
masén 70% me program té té njéjtés fushé té ofruara nga UMT
Tirang si dhe Universitetet e Vlorgs, Shkodrés dhe
Gjirokastrés. N& takimin me drejtuesit e institucionit GVJ u
informua se programi i studimit krijon mundési pér mobilitet
né programe té€ ngjashme né fushén e mamisé si dhe né
infermieri. Programi i studimit i jep studentéve njé pérgatitje té
qéndrueshme pér t&€ ndjekur dhe ciklin e dyté t& studimeve né
fushén e mamisé por dhe né fushén e infermierisé.

GVJ sugjeroi ndryshimin né té ardhmen dhe fokusin specifik té
titullit 1¢ diplomés né Mami referuar dhe faktit gé i njéjti
institucion ofron edhe programin e studimit Bachelor né
“Infermieri”. Drejtuesit e institucionit e mbéshtetén titullimin
e diplomés me nevojat e tregut lokal (ka zona ku vetém njé
person duhet 1é ofrojé dhe shérbim infermieror dhe mami) dhe
me rezultatet e kénagshme té punésimit apo té mobiliteteve té
studentéve gé e kané pérfunduar kété program studimi.

(RVB, Takimi me drejtuesit e njésisé kryesore dhe njésisé
bazé té programit té studimit)

Kriteri 7. Programi i
studimit shoqérohet me
kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe

Programi i studimit éshté kodifikuar sipas fush&s s& studimit
nga MASR né vitin 2018. Programi i studimit Bachelor né&
“Infermieri Mami” ka njé€ numér unik t€ diplomave t&
regjistruar nga MASR (Nr. Unik i identifikimit 000100). Pér

Adresa “Riuga e Dhorésit”
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klasifikimeve t& béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
Mé tej kryhet kodifikimi i
léndéve t€ programit.

ké&té program studimi éshié kryer dhe kodifikimi i l&ndéve i cili
pasqyrohet né dokumentat e planit mésimor.

(Evidencat 2.15 Shkresa e QSHA pér kodin e programit 1é
studimit, 1.9 Kodifikimi i léndéve té programit t¢ studimit,
Plani mésimor)

Kriteri 8. Programet e
studimit mund té jeng
edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose
mé shumé institucioneve
té arsimit t& larté, vendas
dhe t& huaj, né pérputhje
me legjislacionin n& fuqi.

Kriteri nuk aplikohet. Programi i studimit nuk ofrohet si
program i pérbashkét.

Konkluzione

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé

‘Adresa: “Rrugn ¢ Durrésit”
Pranc gpm. «Q. Stalis, Tirané
Tel:+d55 (1) 222-13423

Programi | studimit Bachelor né “Infermieri Mami” éshté
ndértuar né pérputhje dhe né harmoni me aktet ligjore dhe
nénligiore né fugi pér arsimin e larté né Shqipéri. Programi
éshié i organizuar né léndé, module dhe vierésohet me kredite
sipas Sistemit Europian té transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS) né pérputhje me statutin e universitetit.
Programi i studimit synon formimin e specialistéve kompetenté
pér té pérmbushur nevojat dhe kérkesat e profesionit né
mjedisin dinamik té shérbimif shéndetésor komunitar pérmes
ofrimit té ekspertizés né fushén e Infermieri Mami. Programi i
pajis studentét me njohuri té pergjithshme dhe specifike teorike
dhe praktike pér té pérballuar sfidat e tregut t¢ punés. Pranimi,
regfistrimi i studentéve dhe financimi né programet e studimit
té UNIEL béhet né pérputhje me aktet ligiore dhe nénligjore né
Sfugi. Kapacitetet pritése dhe kuotat e pranimit pér ¢do program
studimi pércaktohen me vendim senati.,

Programi éshié i kodifikuar dhe krijon mundési pér mobilitet
dhe ndjekje té métejshme 1é studimeve té ciklit té dyté. GVJ
konstaton se ndarja sipas veprimtarive formuese ka shmangie
nga Tabela | e Shiojcés 1té VKM Nr.41.

GVJ rekomandon rishikimin e shpérndarjes sé veprimtarive né
pérshiatie 1€ ploté me udhézimin e mésipérm.

Grupi i Vieresimit te Jashtem konstaton si njé pengesé faktin
gé megjithése programi i studimit i pérgaiit studentéf né dy
fusha: te mamisé dhe te infermierisé, ata mund té licensohen
vetém né njérén prej fushave.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

L-mail: info®™ascal.al

"cly site: www ziseala
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Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush k&rkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret .

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né fuqi pér
organizimin dhe
strukturén akademike,
stafet akademike
vlerésimin dhe
akreditimin.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore teknike né UNIEL g€ ofron
programin e studimit Bachelor n& “Infermieri Mami” p&rmbush
detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin.

UNIEL éshté organizuar bazuar né ligjin Nr. 80/2015, date
22.07.2015 “Pér Arsimin e larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe
Statutin e tij dhe zhvillon aktivitetin e tij n& seliné né Elbasan.

Institucioni pérbéhet nga organet akademike g€ jané€ senati
akademik, asambleja e stafit akademik, komisionet e
pérhershme dhe autoritet akademike (rektori, dekanét,
drejtuesit e njésisé bazé&); organe administrative gé jan€ bordi i
administrimit, administratori i universitetit, njésive kryesore;
organe kolegjiale q& jané késhilli i rektoratit, késhilli i
dekanatit, késhilli etiké&s. UNIEL ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté¢ akredituar né vitin 2009 dhe
riakredituar né nivel institucional né vitin 2017 me vendim t&
BA nr49, datg 27.11.2020, pér njé periudhé 6 vjecare,
Programet ¢ studimit g& ofron institucioni jané né proges
akreditimi.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore teknike né UNIEL g€ ofron
programin ¢ studimit Bachelor né “Infermieri Mami” p&rmbush
detyrimet ligjore p&r vlerésimin dhe akreditimin. FSHMT
pérbéhet nga 4 Departamente si mé poshté;

e Departamenti i Infermieristikés;

e Departamenti i Léndéve Klinike;

e Departamenti i Léndéve Paraklinike;

¢ Departamenti i Specialiteteve Tekniko Mjekésore;

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit &shté
Departamentti i Infermieristikés.

Referuar tabelave 1 dhe 2 t&¢ RVB, né vitin akademik 2021
2022, njésia bazé pérbéhet nga 11 anétaré PAE dhe pérfshin né

mésimdhénie dhe 58 amétaré PAK. Kualifikimi i personelit
akademik té pérfshiré né mé&simdhénie éshté:

Adresa: “Rruga ¢ Duwrrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (01 222-13423
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PAE PAK
Tituj/Grada Tituj/Grada
(1) Prof, D,
(5) Dr.
(3) Dr

(1) Dr né proces

(52) Msc

(3) Dr né proges
(4) Msc

PAK jané personel t&¢ angazhuar me kohg t& ploté né&
institucionet mjekésore (Qéndra Spitalore apo Shéndetésore) ku
studentét kryejné aktivitetin ¢ praktikave profesionale. Lidhur
me treguesit e moshés pjesén mé ¢ madhe 1§ stafit akademik t&
pérfshiré né mésimdhénie q& kané titu) akademiké dhe gradé
shkencore doktor i pérkasin grup moshés relativisht t€ re 35-55
vijeg. Nga analiza e tabelave mbi shperndarjen e ngarkesés
mésimore té programit rezulton se rreth 80% e ngarkesés
pérballohet nga PAE.

(Evidencat 1.1 Statuti i UNIEL, 1.10, Struktura organizative,
2.6/2.7 Strategjia dhe rreguliorja e Departamentit ¢
Infermieristikés, Tabelat 1dhe2 té RVB, CV e stafit akademik)

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé p&rgjegjése
pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né& fuqi,
duke angazhuar personel
ndihmés akademik
/administrativ pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike, etj.

FSHMT dhe Departamenti i Infermieristikés kané angazhuar né
kété program studimi dhe 1 staf ndihmés akademik (Msc) qé
asiston studentét n& realizimin e punéve laboratorike né
mjediset e institucionit,

Né funksion té programit t¢ studimit jané dhe personeli
administrative dhe ndihmés teknik. Grupi i vlerésimit u njoh me
stafin ndihm#s administrativ dhe teknik dhe konstatoi se ky staf
i p&rmbush kriteret ¢ kualifikimit dhe profesionalizmit q&
kérkohet né kéto pozicione puné,

(Tabelat e RVB, takimet né institucion)

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton
njé person né rolin e
koordinatorit t& programit
té studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit

Programi ka njé koordinator t& eméruar nga pérgjegjési i
departamentit i cili &shté staf akademik me kohé t& ploté qé ka
formimin dhe kualifikimin e duhur pér t& kryer kété funksion.

Koordinatori i programit pérgjigjet pér organizimin dhe
realizimin e programit m&simor dhe praktikés profesionale,
pérgatitjen e strategjisé dhe rregullores sipas njé formati té
miratuar dhe raporton rregullisht tek pérgjegjési i
departamentit. Koordinatori akademik pérgjigjet dhe pér

ndarjen e organizimin e praktikave sipas shérbimeve
Adresa: “Rruga e Durrésic” E-mail: inlo@ascal.al
Pramé gim. «Q. Statas, Tirané
Tel:+355 (08 22213 123 Web site: woww.ascal.al %ﬁ%_ % 25 ekt !
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| dhe praktikave
| profesionale né pérputhje
me objektivat e tij.

Konkluzione

shéndetésore dhe ndarjen e studentéve né to. Institucioni
déshmon angazhim serioz t& personelit mésimor-shkencor me
kohg 1& ploté, pér mbikéqyrjen e studentéve gjaté kryerjes sé
praktikés profesionale jashté auditorit dhe mirémbajtjen e
mjediseve laboratorike dhe shkollore. Kjo u konstatua gjaté
vizités né institucion 1& grupit & vlerésimit dhe nga shqyrtimi i
dokumentacionit shkresor.

(Evidenca 2.18 Vendimi pér caktimin e koordinatorit ré
programit té studimit, Takimet né institucion)

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

GVJ konstaton se UNIEL, FSHMT dhe Departamenti i
Infermieristikés qé ofrojné programin e studimit Bachelor né
“Infermieri Mami” pérmbushin kérkesat ligiore dhe standartet
e cilésisé pér ofrimin e fij. Stafi akademik pérbéhet nga njé
numér optimal pedagogésh PAE dhe PAK. me moshé relativisht
té, re me grada e tituj ose né proges pér marrjen e tyre. Né
Sunksion té programit té studimit institucioni ka angazhuar dhe
personel ndihmés akademik, personelin administrativ dhe
ndihmés. Né pérmbushje té kérkesave ligiore departamenti ka
caktuar dhe njé koordinator pérgjegiés pér programin e
studimit gé veg ¢ tjerash siguron lidhjen dhe shpérndarjen
harmonike té studentéve né institucionet e kryerjes sé praktikés.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi 11.3

Programi i studimit éshtZ i detajuar, informaues, i strukturuar dhe organizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese € programit té ciklit té paré.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia

pér programet e studimit
té ciklit t& parg,
disponojné informacionet
e nevojshme pér
organizimin, strukturén
dhe p&rmbajtjen ¢

kryesore/bazé, pérgjegjése

progratmeve t& studimeve,

Fakulteti i Shkencave Teknike Mjeké&sore dhe Departamenti i
Infermieristikés né UNIEL q& ofrojng€ programin e studimit
Bachelor né Mami” disponojné  gjith&
informacionin e nevojshém pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen € programit t& studimit.

“Infermieri

Né dosjen e programit q& GVI ka né dispozicion kemi gjetur
informacionin pér institucionin dhe pér strukturén e programit
té studimit, informacion pér strukturén akademike pérgjegjése
dhe strukturat bashképunuese, kuadrin e pérgjithshém formues
té programit, t&€ dh&nat pér personelin akademik pér realizimin
¢ programit, planin mésimor, t&¢ dhéna pér infrastrukturén né
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dispozicion t& programit, kriteret e pranimi, rregulloren ¢
programit, syllabuset e léndéve dhe suplementin i diplomés.

Me fillimin e vitit akademik programi i studimit dhe syllabuset
ju vihen né dispozicion studentéve qé ndjekin keté program
studimi. N& takimin me stafin dhe drejtuesit e institucionit u
informuam pér pérfshirjen aktive té stafit n& pérgatitjen e RVB
dhe hartimin ¢ dokumentacionit bazé dhe mbéshtetés pér
progesin e akreditimit.

(Dosja e programit t¢ studimit, takimet né institucion)

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestra, ngarkesén
mé&simore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit Bachelor né “Infermieri Mami” ésht& i
organizuar né léndé /module dhe praktiké mésimore né
pérputhje me p&rcaktimet ligjore né fuqi. Modulet organizohen
mbi principin € njé 1&nde g& zhvillohet né semestra t& ndryshém
(p.sh. Anatomi [, Anatomi II, Histologji), t&¢ l&ndéve t&
ngjashme (p. sh. Urgjenca Obstetrikale, Barré e Riskuar) apo
t& tipit t& lEndés (1&ndét me zgjedhje).

Né planin mésimor detajohet tipi i veprimtarisé formuese né
auditor pér secilén léndé (leksione, seminare, ushtrime,
laboratore, prakiika mésimore). Pér secilén léndé jepet
informacion i detajuar pér kreditet, totalin e oréve dhe ndarjen
e tyre n€ oré né auditor/oré studimi individual. Jepet gjithashtu
informacion pér ndarjen e oréve né auditor né leksione,
seminare, ushtrime, laboratoré, projekte dhe praktika. GVJ
giykon se raportet e veprimtarive formuese né auditor jané t&
arsyetuara sipas tipologjisé s& léndés.

(Tabelat 9, 10 t& RV B, Plani mésimor)

Kriteri 3. Programi i
studimit p€rmban t& gjitha
informacionet e
nevojshme pér studentét
qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit té
studimeve.

Né takimet me sekretaring mésimore dhe studentét, GVJ
konstatoi se institucioni vé né dispozicion t&é studentéve
informacionin e ploté dhe t& pérditésuar pér kriteret e pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve. Institucioni
aplikon kriteret specifike t& pranimit q€ vendosen me VKM dhe
rregulloren e UNIEL.

FSHMT propozon kriteret dhe kuotat e pranimit, kuotat e
transferimit etj. mbéshtetur né Kkapacitetet pritése dhe
akademike t& cilat miratohen nga senati akademik dhe
dérgohen né QSHA. Informacioni publikohet né fagen zyrtare
on line t&¢ UNIEL dhe né portalin U-Albania,

Institucioni nxjerr njoftime pé&r pranimin ku pérshkruhet
progedura e aplikimit, testimit, shpalljes s& fituesve dhe
regjistrimit. N& rregulloren e programit t€ studimit pércaktohet
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ményra e transferimit dhe ekuivalentimit té studimeve.
Informacioni gjendet dhe né web site t&¢ UNIEL.

(Evidencat 1.1 Statuti i UNIEL, 1.8 Rregullore e programit té
studimit, 2.21/2.22 Vendime pér miratimin e kuotave dhe
kritereve t¢ pranimit, Fagja Web, Takimet né institucion)

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér
secilén léndé pér
praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe €
gjithé komponentét
formues té programit
brenda dhe jashté auditorit
né pérputhje me formatet
e miratuara.

Programi i studimit Bachelor né “Infermieri-Mami” p&rmban
syllabuset e detajuara pér secilén 1éndé dhe pér praktikén
profesionale. Syllabuset jané formatuar né pérputhje t€ ploté
me kérkesat e VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet ¢ arsimit &
lart&”, Syllabuset jané t& firmosura nga titullari i l&ndés.

Bien né sy fakti g¢ disa nga titullarét e léndéve nuk jané 18
kategorisé Profesor (kérkesé e ligfit 1¢ arsimit 1¢ larté). GVJ
rekomandon rishikimin e titullaréve té léndéve dhe pérshtatjen
e kategorisé sé tyre sipas kérkesave ligjore.

Né syllabuse gjendet i detajuar informacioni pér tipologjiné e
léndés, kreditet, shpérndarjen e oréve né auditor dhe jashté tij,
vitin dhe semestrin n# t& cilin zhvillohet 18nda. Syllabusi jep
informacion pér léndén, objektivat dhe rezultatet e pritshme.
Temat, literatura referuese dhe format e mésimdhénies jané
detajuar sipas javéve. Cdo syllabus ka informacion pér
frekuentimin dhe ményrén e kontrollit t& dijeve. N& syllabuse
éshté specifikuar literatura bazé dhe literatura e rekomanduar.

GVJ konstatoi se t¢é dhénat e literaturés né syllabuse nuk jané
té plota, né njé pjesé prej tyre mungojné vitet e publikimit, né
disa prej syllabuseve nuk éshté pasqyruar tipologjia e léndés

sipas té dhénave té planit mésimor.

GVJ rekomandon pérditésimin e literaturés bazé 18 detyruar
dhe ndihmése.

(Evidencat 2.4/2.5 Plani mésimor dhe Syllabuset e léndéve)

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit
éshté né pérmirésim dhe
pérditésim t&
vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

GV} konstaton se programet e studimit né UNIEL jané né&
pérmirésim  dhe pérditésim & vazhdueshém. Programi
Bachelor n& “Infermieri Mami” &sht€ organizuar sipas
kérkesave t¢ VKM nr.41 daté¢ 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
larté™. Programi dhe syllabuset ¢ pérditésuara miralohen dhe
arkivohen né department ¢do fillim viti. Synohet p&rmirésim i
programit né pérmbajtje, literaturé e veganérisht né&
implementim t€ metodologjive té reja mésimdhénése té
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mundésuara dhe nga investimet né mjete audiovizive né
auditoré si dhe investimet né laboratoré.

{(Evidencat 2.24/2.25 Raporti vjetor i FSHMT, Procedura pér
pérmirésimin e kurrikulés sé programit, 1. 14, Raporti vjetor i
Departamentit té Infermieristikés, takimi me stafin né
institucion)

Konkluzione GVJ konstaton se programi i studimit éshté i detajuar,
informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té
paré.

GVJ konstaton se disa nga titullarét e léndéve nuk jané ¢
kategorisé Profesor (kérkesé e ligfit té arsimit ¢ larté).
Gjithashtu, té dhénal e literaturés né syllabuse nuk jané 1é
plota, né njé pjesé prej tyre mungojné vitet e publikimit, né disa
prej syllabuseve nuk éshté pasqyruar tipologjia e léndés sipas
té dhénave 1é planit mésimor.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Standardi IL.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit &shté né pérputhje
me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian
té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave
né pérputhje me kérkesat e tregut té punés,

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi, Programi i studimit Bachelor né “Infermieri Mami” synon
pérmbajtja e veprimtarive, | pérgatitien e specialistéve té afté pér t€ pérballuar sfidat e
shpérndarja e 1éndéve dhe | tregut lokal t&€ punés si dhe krijon premisa pér ekuivalentim té

praktikave, mundésojné, programit né tregun rajonal e mé gjeré si dhe pér kualifikim né
thellim t& njohurive dhe programe t&€ niveleve mé & larta. N& program ka njé
afiésive pér studime & harmonizim 1€ miré t& léndéve t& formimit bazé ¢ karakterizues
métejshme dhefose me praktikén profesionale. Numri i lart€ i ordve t& praktikave
punésimin e studentéve. profesionale (32 ECTS) i b&jné& studentét t€ afté pér manipulim

dhe puné &€ pavarur n# fushén e infermieri/mami. Vegori ¢ kétij
programi &shté pergatitja e gjeré né mami por dhe njé pérgatitje
bazé né infermieri g& i krijon mundési punésimi dhe
kualifikimi t& métejshém studentéve né& té dy degét si dhe
dhé&nien e kontributit profesional pér té dy specialitetet né zona
ku tregu i punés ¢ kérkon.

Adresa: “Riruga ¢ Duareésin” LEamail: mlo@ascal.al
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(Evidencat 1.8/2.4 Rregullore dhe plani mésimor)

Kriteri 2. Lénd&t/modulet, | Programi ka nj& shp&rndarje t& llogjikshme té léndéve né€ vile

shpérdarja né vite e dhe semestra si dhe vlergsim né kredite sipas réndésisé sé
semestra, vler&simi né syllabusit n¢ arritjen ¢ objektivave formuese t& programit t&
kredite e oré mésimore studimit. Organizmi dhe zhvillimi i programit mésimor,
mundéson arritjen e shpérndarja ¢ ngarkesés né oré mésimore /ECTS ju mundéson
objektivave formues té studentéve arritjen e objektivave t& programit, marrjen e

programit té studimit dhe | rezultateve dhe fitimin e aftésive dhe kompetencés té
rezultateve té pritshme t¢ | nevojshme. Pérmbajtja e programit t¢ studimit garanton
té nxénit. pérfitimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave né fushén
studimit Bachelor né “Infermieri Mami”. Studentét marrin nj
formim t& gjeré pér kujdesin infermieror né shumé specialitete
si kirurgji, s&mundje t& brendshme, pediatri, psikiatri,
onkologji, sémundje infektive etj, por marrin dhe njé formim
mé t&¢ thelluar pér kujdesin infermieror né obstetriké
gjinekologji. Lidhur me specifikat e ndérhyrjeve né kété fushé
por jo vetém, studentét e kétij programi pérmbén njé numér t&
konsiderueshém kreditesh t& 1&ndés s€ kriminologjisé.

(Evidencat 1.8/2.4 Rregullore dhe plani mésimor)

Kriteri 3. Struktura e Programi i studimit éshté strukturuar dhe pé&rmirésuar bazuar
programit, l[éndét, raporti | né eksperiencén 10 vjegare t& ofrimit t& kétij programi nga
teori praktiké €shté né UNIEL si dhe mbéshtetur né modelet dhe praktikat mé t&€ mira
pérputhje me profilin e & institucioneve partnere té& arsimit t& lart€. Struktura e
programit t& studimit dhe e | programit, emértimi, raporti teori-praktiké jan& né pérputhje
pérafért me programe té me profilin e profesionit dhe me programet europiane.

ngjashme ndérkombétare. | Projektet e mobilitetit (Erasmus+, Cost Action) si dhe projektet
kombétare té financuara nga AKKSHI né té cilat jané pérfshiré
staf akademik i Departamentit t& Infermierisé, studimet
doktorale dhe bashképunimet me universitetet italiane etj.
shérbejné si njé impuls i miré pér rritjen e kapaciteteve dhe
pérmirésimin ¢ vazhdueshém strukturor t& programit.

Né takimet me zyrén e ké&shillimit té karrierés GVJ u informua
se studentét e Kkétij programi studimi kané mundur té
transferojné studime ose & ekuivalentojné diplomén né vende
t& ndryshme europiane.

(Evidencat 1.8/2.4 Rregullore dhe plani mésimor, Takimi me
zyrén e késhillimit té karrierés dhe alumni)

Kriteri 4. Ndarja sipas Strukturimi i programit, unifikimi i termave t& programit me
veprimtarive formuese dhe | programet europiane i bén studentét konkurues né tregun ¢
raportet midis formimit punés publik e privat, kombétar, rajonal dhe ndérkombétar.
teorik dhe praktik
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mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Né takimet me studentét, NJSBC dhe Zyrén e késhillimit t&
karrierés u informuam se pjesa mé e madhe e studentéve qé
mbarojné két& program studimi ndjekin né vijim studimet Msc
né “Mami” ose Msc né “Infermieri”. Tregu lokal i punés térheq
njé pjesé t& studentéve. N& takimin me studentét u theksua se
né vitet e fundit &shté shtuar kérkesa pér térhegje t€ suplementit
t¢ diplomés me géllim ekuivalentimin e programit né
institucione punésimi jashté vendit.

(Evidencat 1.8/2.4 Rregullore dhe plani mésimor, Takimi me
zyrén e késhillimit té karrierés dhe alumni, NJSBC,
Studentét)

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e l&ndéve
/moduleve)} pérditésohen
né ményré té
vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t&€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése té viteve 18
fundit.

Institucioni inkurajon pérditésimin e vazhdueshém &
programit té 1éndéve me literaturé t& detyruar dhe ndihmése t&
5 viteve té fundit. Né syllabuse &shté punuar p&r pérditésimin
e literaturés s€ huaj e ndihmuar dhe nga rikonceptimi i

funksionimit té bibliotekés.

Mbéshtetur né literaturé bashkékohore, pedagogét e kétij
programi studimi pregatisin leksione dhe materiale didaktike
té shkruara pér studentét. Kéto materiale jané pérdorur me
eficiencé vecanérisht gjaté periudhés sé pandemisé dhe
mésimit on line.

(paketa e syllabuseve, takimer né institucion)

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit té studimit
garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe
kompetencave té synuara.

Programi éshté konceptuar dhe organizuar me njohuri teorike
qé rrjedhin nga shkencat bazé t&¢ mjekésisé té€ cilat trajtohen né
aspektin aplikativ duke krijuar njé bazé formuese pér té
vler8suar me nj& sy klinik situatat e paragitura. Referuar
rregullores s& programit t& studimit t&€ diplomuarit n& Infemieri
Mami:

e Marrin pjesé né identifikimin e nevojave shéndetésore t&
individit dhe t& komunitetit

¢ Identifikojn nevojat e kujdesit infermieror t¢ individit dhe
t& komunitetit dhe formulojng objektiva relative

e Planifikojné, drejtojné dhe vlerésojné ndérhyrjen e
ndihmés s€ infermierit/es mami

e Garantojné aplikimin korrekt t& recetave diagnostiko-
terapeutike

e  Veprojné si individualisht ashtu edhe n& bashképunim me
operatoré 1€ tjeré shéndetésore ¢ sociale

e Ndihmojné né& krijimin e personelit mbéshtetés dhe

bashképunojné né meényré € drejtpérdrejté né
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pérmirésimin e profilit té tyre profesional dhe n& kérkimet
shkencore.

e Ndihmojné né krijimin e marrédhenieve pozitive me
pacientin, ve¢anérisht né lidhje me komplikacionet.

¢ Bashkéveprojné dhe bashk&punojngé me figura té tjera
profesionale,

GV konstaton se pérmbajtja e programit té studimit garanton
pérmbushjen e kétyre objektivave dhe pérfitimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave né fushén studimit Bachelor
“Infermieri Mami”. Strukturimi i programit krijon mundési pér
transferim t& studimeve dhe mobilitet.

Kriteri 7. Pérmbajtja e UNIEL mban kontakte mé& urdhérin ¢ infermierit né Shqipéri
programit té studimit institucionet mjekésore e universitare brenda e jashté vendit.
mundéson vijimin e Kontaktet me partnerét pérditésojné informacionin mbi
métejshém t& studimeve kérkesat dhe nevojat e tregut té punés. Programi i studimit
dhe/ose punésimin e Bachelor né “Infermieri Mami” &shté i strukturuar pér té
student&ve né pérshtatje pregatitur specialist Infermieré/Mami me afiési profesionale né
me pritshmérité e kérkesat | pérputhje me tregun e punés si dhe me pregatitje teoriko
e tregut e punds. praktike t& p&rshtatshme pér vijimin e studimeve t& thelluara

Master né& t& njéjtén fush&. Futja n& program e praktikave me
mulazhe bén t&¢ mundur pérfitimin e shprehive praktike, njé
avantazh p&r tregun ¢ punés.

Konkluzione GVJ gjvkon se struktura, organizimi dhe pérmbajtia e
programeve & studimit éshté né pérputhje me objektivat
Sformuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe
Evropian té Kualifikimeve, rezultateve (& té nxénit dhe
vazhdimit ¢ studimeve, kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut 1é punés. Programi i studimit Bachelor né
“Infermieri Mami” synon pérgatitjen e specialistéve té afté pér
té pérballuar sfidat e tregut lokal té punés si dhe krijon premisa
pér ekuivalentim té programit né tregun rajonal e mé gjeré si
dhe pér kualifikim né programe té niveleve mé té larta. Né
program ka njé harmonizim té miré 1é léndéve té formimit bazé
e karakterizues me praktikén profesionale.

Shkalia e pérmbushjes sé Pérmbushet | PEérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IL.5

Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve !
dhe organizmave té tjera n& hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit
té studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Pér
pérmirésimin e pérmbajtjes
s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat ¢ tregut
té punés, gjaté hartimit dhe
ecurisé sé programit té
studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh
propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
té& tjeré nga tregu i punés.

Né dokumentin e strategjisé pércaktohet qarté se FSHMT ka si
géllim ruajtjen dhe konsolidimin e programeve té studimit qé
ofron si dhe pasurimin e kurrikulés universitare me programe
té reja studimi. Pér t& arritur kété qéllim FSHMT &shté
fokusuar né pérmirésimin ¢ infrastrukturés, kualifikimin e
burimeve njerézore si dhe né politikat mbeshtetése pér
studentét dhe personelin e fakultetit. N& takimet me drejtuesit
e institucionit dhe personelin akademik GVJ u informua se
pérmes analizave dhe debatit shkencor né nivel Departamenti
dhe Fakulteti diskutohen dhe aplikohen ndryshimet
pérmirésuese t& programeve me kontributin e pedagogéve té
pérfshiré né mésimdhénie dhe profesoréve té ftuar. Mobiliteti
dhe pjesmarrja né projekte ka béré gé stafi akademik té njihet
dhe t& aplikoj& mé miré programe bashkékohore qé pérshtasin
programet aktuale me kérkesat e tregut t& punés dhe me
kérkesat ¢ kartds s& Bolonjés. Dokumentacioni na vé né
dispozicion njé¢ analizé t& miréfillté t& tregut t€ punés té
shoqé&ruar me nj& informacion t& detajuar pér studentét g€ kané
kérkuar dokumentacion p&r U'u zhvendosur jashté Shqipérisé
si dhe pér punésimin e studentéve né 5 vitet e fundit.

N& takimet me studentét dhe pérfagésuesit e zyrés sé
ké&shillimit t& karrierés u informuam se studentét e programeve
t& studimit Bachelor né “Infermieri” apo “Infermieri-Mami”
né pérgjithési vazhdojné shkollimin né programet Master. Kjo
evidentohet dhe né tabelén 23 t& RVB ku vihet re njé diferencé
¢ réndésishme midis numrit t& t& diplomuarve né& periudhén
2019 — 2022 (2445) dhe numrit (& 1& punésuarve nga ky
kontigjent i diplomuar (430)

(Evidencat 2.16 Strategjia ¢ FSHMT, 1.14 Analiza vjetore e
Departamentit t¢ Infermieristikés, Evidenca 5.14 Studimi i
tregut té punés, takimet né institucion, tabelat e RVB)

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin n& diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsuitohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né

Né parim UNIEL nxit dhe pérfshin né diskutime studentét té
cilét jang t& pérfagésuar né senatin akademik dhe NJSBC.
Studentét kané gjithashtu organizimin e tyre né formén e
Késhillit studentor.

Megjithaté, né programin e studimit Bachelor né . Infermieri
Mami* studentét rezultojné pak t& pérfshiré né progesin e
pérmirésimit t& programit t& studimit. N& takimet me drejtuesit
e institucionit dhe stafit akademik u njohém me faktin q¢
studentét e kétij programi né pérgjithési kané mesatare t€ ulét.
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ndihmé t& pérmirésimit &
programit t& studimit,

{Evidenca 2.16 Strategjia ¢ FSHMT, takimet né institucion,
tabelat ¢ RVB)

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit n&
fusha té ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé
(vecanérisht né& fushén e
mjekésisé) dhe institucione
publike e private.

Institucioni ka marréveshje bashképunimi me Urdhérin e
Infermieréve t& Shqipérisé, me institucione spitalore dhe t&
shérbimit primar, institucione homologe jashté Shqipérisé.
Rrjeti i gjeré i bashképunétordve kontribuon ndjeshém né
pérmirésimin e pérditésimin e programit & studimit.

Ndryshimet pérmirésuese té Programit t€ studimit Bachelor né
“Infermieri Mami” evidentohen dhe né

(Evidencén 2.25)

(Evidencar 1,12, 1,13 Marréveshjet ¢ Bashképunimit)

Konkluzione

GVJ giykon se Institucioni ka krifuar kushte pér pérmirésim
dhe pérditésim té programeve té studimif né pérputhje me
kérkesat e kohés. Né parim UNIEL nxit dhe pérfshin né
diskutime studentét 1é cilét jané (¢ pérfagésuar né senatin
akademik dhe NJSBC. Studentét kané gjithashtu organizimin e
tyre né formén e Késhillit studentor.

Shkalla e pérmbushjes sé& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve t€ fushés 11 kryesisht plotésisht
X

L. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
Standardi IT1.1

Institucioni i arsimit t€ larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat még té mira me né gendér studentin, qé sigurojné

arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve ¢
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni.

Pér zhvillimin e progesit mésimor institucioni/programi i
studimit ka parashikuar pérdorimin ¢ metodave té ndryshme
né transmetimin ¢ dijeve si leksione, seminare, laboratoré,
praktika profesionale e klinike, pérgatitjen e detyrave t& kursit,
tema diplome, puné kérkimore né laborator, si dhe leksione t&
hapura t& organizuara nga departamenti. Institucioni inkurajon
gjithashtu pjesmarrjen e studentéve né konferenca, trajnime
dhe workshop. Aktivitetet trajnuese klinike jané pjesé
integrale e programeve t&€ léndéve infermieristike (p.sh.
infermieristiké e gjinekologjisé, infermieristiké barra e lindja
normale etj.). Departamenti aplikon dhe aktivitete trajnuese té
zgjeruara né formén e workshopeve.
Infermieristikés

Departamenti i
inkurajon pérfshirjen e studentéve t&
programeve Bachelor né punimet shkencore t&é pedagogéve
apo né& projekte shkencore né rang Departamenti e Fakulteti
(tabela 22 ¢ RVB),

Né& organizimin e studimeve njé vend té réndésishém ze dhe
puna e pavarur e studentit (rreth 60% e oréve totale).

Tabela e méposhtme paraget informacion mé & detajuar té
pérmbledhur nga tabela e planit mésimor né RVB. Diploma né
total ka 125 oré prej t& cilave 10 jané atashuar né€ rubrikén
seminare.

Bse¢ “Infermieri | VitiI | Viti Viti Né
Mami” Il 11 total
2348
Né auditor
(52%)
- Leksione 336 354 342 1032
- Seminare 180 144 136 460
- Laboratore 72 72 72 216
- Praktika 200 | 240 | 200 | 640
profesionale
Puné e pavarur e 2152
studentit (48%)
Gjithsej 4500

(Evidencat 2./2.5 Plani Mésimor dhe Syllabuset, Tabelat e
RVB)

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe

Né takimet né institucion me personelin akademik dhe me
studentét GVJ u informua se personeli akademik ka pérvojé
dhe ofron pér studentét ményra e metoda alternative té

Adresa: “Rigga e Duarriésit”
Prané gim. «Q. Stafis, Tirané
Tel+355 (0 222-13 123
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nevojave té& studentéve,
duke ofruar forma, ményra,
metoda e mundési
alternative t&
mésimdhénies e
mésimnxénies.

mésimdhénies dhe mésimnx&nies né pérputhje me nevojat e
tyre. Gjaté mé&simdhénies pé&rdoren metoda t& tilla si
prezantime né ppt., video, biseda interaktive me studentét,
demostrimi i progedurave praktike laboratorike me mulazhe,
ushtrime me raste klinike etj. Stafi akademik asiston apo
ndihmon studentét pér zgjidhjen e problemeve t& ndryshme qé
dalin gjaté zhvillimit t& mésimit teorik, laboratoréve mésimore
apo praktikave profesionale ku synohet pjesémarrje aktive né
progedura praktike infermierore. N& takimin me stafin
akademik GV konstatoi se pedagogu ka liri akademike né
zhvillimin e orés sé leksionit; stimulohet mésimi interaktiv q&
kombinon shpjegimin me pyetjet pér subjektin e shpjeguar apo
ushtrimet n& lidhje me t&. Periudha e pandemisé ishte njé sfidé
pér mésimdhénien por q& rezulton e realizuar me sukses.
Personeli IT i institucionit realizoi trajnime dhe pregatiti
dokumenta trajnues pér aftésimin e personelit akademik né
mésimdhénien online.

(Takimet dhe vizitat né institucion, Evidencat 2.16/2.6
Strategjité e FSHMT dhe Departamentit t¢ Infermieristikés,
1.14 Raporti vjetor i Departamentit té Infermieristikés, 6.1
Guida e pedagogut pér mésimin on line)

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike
dhe né& pérputhje me
rezultatet e pritshme té té
nxénit.

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore ¢ cila bén té
mundur pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible té&
pérshtatshme me temat e [&ndéve dhe objektivat e pritshme té
tyre né funksion t& formimit profesional teorik t€ studentéve.
NEé funksion t& progesit mésimor dhe aktivitetit kérkimor jang
laboratorét e  anatomi-histologjisé,  biokimik-klinik,
infermieristik (i paisur me mulazhe), si dhe laboratori i
informatikés.  Ng anatomi-histologjisé
institucioni ka realizuar njé investim vizionar q& p€rmiréson
mjaft mésimdhénien dhe mésimnxénien interaktive né kéto
léndé mjaft t& réndésishme & formimit t& pé&rgjithshém
mjeké&sor. Institucioni mbéshtet pedagogét pér pérmirésimin e
aftésive dhe kompetencave profesionale dhe metodave té
mésimdhénies, népérmjet mbéshtetjes pér pjesmarrje né

laboratorin e

konferenca shkencore, aktivitete trajnuese, pérgatitje té
projekteve, pérfshirjen e tyre né marréveshje bashk&punimi
me institucione publike apo jo publike.

(Evidencat 3.1/3.2/3.3, qé kané té dhénat pér mobilitetet,
tabelat 16/19/20 té RVB, vizita dhte takimet né institucion)

Adresa: “Reagge e Durésit”
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Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né€ program
&shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda
t& ndryshme té
mésimdhénies interaktive
dhe diskutime me né
gendé&r studentin, nxit te
student mendimin krijues,
até kritik si dhe
autonoming e
pérgjegjshméring

NE& t& njéjtén kohé siguren
udh&heqgjen, mbéshtetjen
dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit
té ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik i angazhuar né ké&té program studimi né
pérgjithési ka pérgatitje profesionale, ekspertizén ¢ duhur dhe
eksperiencé mjekésore apo pedagogjike né 1éndét qé zhvillon.

Nga shgyrtimi i dokumentacionit si CV e stafit akademik,
Planit mésimor, Tabelat 4, 6.1, 6.2 t&¢ RVB, GVJ Konstatoi se:

o Ka pedagogé qé japin léndé qé nuk pérputhen me
ekspertizén dhe formimin e tyre profesional. P.sh. mjek me
formim né léndét mjekésore klinike si mjek familje apo
specialitete té tjera zhvillojné module né léndé si kirurgji,
mikrobiologji mjekésore, biokimi mjekésore. Pedagogé té
diplomuar né infermieri té pérgjithshme apo menaxhim
infermieror japin {éndé
infermieristike.

té profileve (€ ndryshme

o Ka pedagogé qé japin mé shumé se tre léndé dhe ngarkesa
mésimore e tyre éshté mbi normén e parashikuar nga
legjislacionit né fuqi.

o Ka pedagoge lektoré € kategorisé Msc, kur legfislacioni
pércakton gé lektorét duhet té zotérojné gradén “Doktoré
Shkence”.

GVJ rekomandon pérshtatien e ngarkesés sipas kérkesave té

pércaktuara né Ligjin 80/2015 “Pér arsimin e larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe Udhézimin 29 t¢é MASR, daté
10/09/2018.

Sipas tabelés 2 t&¢ RVB personeli akademik i njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e studimit pér tre vite akademike
paraqitet si mé& poshté:

2021-2022 2020-2021 2019-2020

Tituj/
gada 12 |% |2 |¥ |E %

o a % a ~ a-
Prof.Dr. 1 0 1 0 1 0
Prof.Asc.| 0 0 0 0 0 0
Dr./PhD. | 3+3* | 5+1* 3 4+1*% | 2% 3
Msc. 4 52 7 57 6 20
Totali 11 58 11 62 9 23
* Doktoraturé né proges

I:léa t& dhénat e més-ipérme-l-(onstaﬁliet se ka njé pérmirésim
té strukturés sé titujve dhe gradave pér PAE né kéto 3 vite si
dhe shtim t& numrit t¢ PAK me doktoraturé. Lidhur me

Adresa: “Rruga ¢ Dunésit”
Prané gam, =0Q. Stafis, Tirané
Tel:+355 b 222-13123
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treguesit ¢ moshés konstatohet se ka vetém njé PAE té
kategorisé Profesor me mosh& mbi 66 vjegc. Lektorét me
gradén Doktor i pérkasin grupmoshés 36 — 65 vjeg. Né tabelat
e ngarkesés mésimore t&8 programit rezulton se mbi 80% e
ngarkesés pérballohet nga PAE.

[nstitucioni ka té siguruar logjistikén e nevojshme pér
zhvillimin e progesit praktikave, aktivitetin
kérkimor té studentéve etj. Personeli akademik éshté aftésuar
dhe ka realizuar me sukses dhe metodat ¢ punés on ling sipas
tematikave dhe profilit. N& takimin me studentét konstatuam
se ata jané (& kénaqur me cilésiné ¢ mésimdhénies, me
komunikimin dhe ndérveprimin e pedagogéve né orét ¢
mésimit si dhe me materialet didaktike & pedagogét
pérgatisin pér progesin mésimor. Studentét ndihen té
mbéshtetur dhe konstatohet njé frymé pozitive hierarkie dhe
bashk&punimi.

mésimor,

( Evidencat 1.14/2.24 Raportet vjetore, tabelat ¢ RVB,
takimet dhe vizita né institucion)

Kriteri 5, Njésia
pérgjegjése pér ofrimin ¢
programit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat ¢
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces
dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat ¢
tyre.

Institucioni vleréson n& ményré periodike stafin akademik,
progesin e mésimdhénies duke pérfshiré né két€ proges edhe
studentét népérmjet plotésimit t& pyetsori t€ vler&simit,
takimet e studentéve me koordinatoren e programit. Rezultatet
¢ raportuara nga NJSBC né raportin vjetor tregojné se
studentét e gjykojné t&rheqés progesin mésimor dhe sfidues
detyrat e pedagogéve. Rezultatet ¢ pyetésoréve pérdoren nga
njésia kryesore pér hartimin e politikave t&€ p&rmirésimit. N&
takimin me student&t ata u shprehén se shpjegimi &shié i qarté
dhe reflekton pérdorimin e metodave inovative. N& orén e
mésimit ka bashkéveprim pedagog-student.
[nstitucioni mbéshtet dhe inkurajon bashképunimin dhe
respektin e ndérsjellté pedagog-student qé reflektohet dhe né
realizimin ¢ konferencave studentore.

interaktiv

(Takimet dhe vizita né institucion)

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési
né nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin
e vazhdueshém té

dhe bashkérendojng me
njésité kryesore/bazg
aktivitetet né kuadér té

mésimdhénies, koordinojné

Institucioni ka riorganizuar NJSBC e cila koordinon dhe
bashkévepron me njésité kryesore/bazé pér p&rmirésimin ¢
cilésisé né mésimdhénie. Institucioni pérmes strukturave
organizative té tij mbéshtet trajnimin dhe pjesmarrjen e stafit
akademik né projekte zhvillimi n& t& cilat veg aftésimit
shkencor fitohet dhe eksperiencé né mésimdhénie. Pér
promovimin e aktivitetit shkencor t& pedagogéve institucioni
pregatit dhe boton né ményré periodike BULETININ e
UNIEL, organizon aktivitete ¢ konferenca me bashk&punimin

Adresi: “Rruga ¢ Durrési”
Prané g, «Q Stalis, Tirané
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pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat
dhe njésitd pérgjegjése
mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin € metodave té
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin
¢ aftésive t& mésimdhénies
dhe zbatimit t& metodave té
reja.

e parineréve kombétaré e ndérkombétaré. Personeli &shté
trajnuar dhe mbéshtetet vazhdimisht pér aplikimin ¢ metodave
té reja t& mésimdhénies on line. Institucioni vleréson arritjet e
stafit akademik dhe i prezanton né analizat e departamentit dhe
fakultetit. NJSBC e saporiorganizuar ka krijuar protokollet pér
pregatitien e pyetsoréve né nivel institucional. Pedagogu
plotéson dhe dorézon ¢do vit, skedén vetjake té vetévlerésimit
ku shprehet dhe dokumenton arritjet n€ veprimtarité
shkencore. N& takimet me stafin akademik u konstatua fryma
positive ¢ institucionit n& raport me bashk&veprimin hierarkik
dhe horizontal né nivel njésie qéndrore dhe njésie bazg.

(Evidencat 1.14/2.2 Raportet vjetore, 3.12/3.3-3.5 Skeda e
vetévierdsimit té pedagogut/té dhéna mbi aktivitetet, revistén,
takimet dhe vizita né institucion)

Konkluzione

| Shkalla e pﬁrmi:_llshjes sé
standardit

GVJ givkon se Institucioni garanton progesin e ¢ nxénil,
aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé
té mira me né qendér studentin, gé sigurojné arritjen e
rezultateve. Personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi ka pérgatitje profesionale, ekspertizén e duhur dhe
eksperiencé mjekésore apo pedagogjike né léndét qé zhvillon.

Megjithaté GVJ konstatoi se ka pedagogé gé japin léndé gé
nitk pérputhen me ekspertizén dhe formimin e tyre profesional,
Hfé pedagog fep mé shumé se tre léndé dhe ngarkesa mésimore
e PAE éshté mbi normén e parashikua nga legjislacionit né

fuqi. Ka Lektoré pedagoge té kategorisé Msc, ku legjislacioni
pércakton qé lektorét duhet 1€ jené (é zotérojné gradén
“Doktoré Shkence ™.

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore e cila bén té
mundur pérdorimin ¢ metodave pedagogjike fleksible té
pérshiatshme me temat e léndéve dhe objektivat e pritshme té
tyre ne funksion té formimit profesional teorik 1é studentéve.
Institucioni mbéshtet dhe promovon aktivitetin shkencor 1é
stafit akademik.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IT1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme & testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e
vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe afiésive
profesionale pércaktohen
né Rregulloren e programit
té studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike
dhe njihen nga studentét.

Institucioni zotéron gjithé bazén e nevojshme ligjore q&
rregullon organizimin e provimeve dhe vierésimi e njohurive
té studentéve té cilat b&hen publike dhe njihen nga studentét
qé né fillim t& vitit akademik dhe u vihet kétyre t€ fundit ng
dispozicion. N& rregulloren e programit té€ studimit dhe né
rregulloret e pérgjithshme 1€ institucionit pé&rcaktohen né
ményré specifike t& gjitha rregullat dhe modalitetet e testimit
t& njohurive. Né syllabuset e léndéve pasqyrohen format e
kontrollit t& njohurive. UNIEL prej disa vitesh pérdor dhe
systemin e automatizuar pér korrigjimin e provimeve
CLEANSCORE t# financuar nga AADF.

(Evidencat 1.I Statuti i UNIEL, 1.4 Rregullore e UNIEL, 1.7
Rregullore e FSHMT, 2.7 Rreguliore e Departamentit té
Infermieristikés)

Kriteri 2. N& fillim té ¢do
I&nde/moduli studentét
informohen me
metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale ¢ shkencore té
parashikuara né syllabuset
e léndéve/moduleve nga
titullari i 1&ndé&s/modulit.

Studentét informohen né fillim té vitit akademik nga titullari i
1éndés/modulit mbi metodologjiné e testimit dhe vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore.
Metodologjia e vlerésimit pérshkruhet dhe n& syllabuset e
léndéve/moduleve dhe rregulloret e funksionimit t€ Fakultetit,
dhe programit t& studimit. Vler&simi b&het né ményré té
vazhdueshme. Té¢ dhé&nat pér ményrén e vlerésimit jané
pasqyruar né tabelén 15 i€ RVB.

Né kreun V té rregullores s& programit té studimit pércaktohen
qarté:

¢ Format ¢ kontrollit t& dijeve

e Sistemi i vlerésimit pér [&ndé e module

¢ Sezonet e provitneve

o Kushtet pér t& hyré né provim

e Ményra e zhvillimit t& provimeve

e Ményra e vlerésimit dhe kushtet kur studenti konsiderohet
i kalues/i mbetur

* Dokumentimi i rezultateve
* Progedurat e ankimimit, riprovimeve, pérmirésimit

(Evidenca 1.8 Rregullorjia e programit té studimit
rregulloria e diplomimit Takimi me studentét)

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive
profesionale ¢ shkencore
realizohet né forma dhe

Vlerésimi i studentit bghet né ményré té vazhdueshme.
Elemente kryesore t& kontrollit té¢ vazhdueshém jané:
provimet, detyrat e kursit dhe niveli i aktivizimit né
seminare/laboratore, provimi diplomimit. Vlerésimi i
vazhdueshém i jep mundési studentit t& demostrojé mé miré

Adresa: “Rruga ¢ Dunrésid”
I'rané gim. «Q. Stafus, Tirané
Tek+355 (0D 222-13 123
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mény-ra t€ ndryshme, duke i

dhéné mundési studentit &
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara.

njohurité dhe kompetencat e fituara. Né takimin me stafin
akademik u informuam se provimi zhvillohet me shkrim me
2ojé ose i kombinuar. Tezat e provimit hartohen nga titullari i
léndés/modulit dhe firmoset nga drejtuesi i nj&sisé bazg para
zhvillimit & provimit.

Kohézgjatja e provimit pércaktohet né rregulloren e
programeve té studimit nga njésia bazé. Korrigjimi i provimit
me shkrim bghet nga komisioni i provimit dhe rezultatet u
béhen t& njohura student&ve brénda 6 ditéve pas zhvillimit te
provimit. Komisioni cakton njé dit& p&r dhénien e rezultateve
studentéve apo shqyrtimin e ankesave pér vlerésimin e kryer.
Provimi i praktikés zhvillohet me gojé. Merret vierésimi nga
mbikqyrési i praktik&s né spital dhe mé tej student pyetet me
gojé pér 1€ marré vlerésimin pérfundimtar. Progedura ¢
provimeve kryhet né bazé t& rregullores s& programit t&
studimit/regullorja e departamentit. Njoftime te detajuara pér
1éndét dhe provimet vendosen dhe né platfomen EMS si edhe
njoftohen direkt nga departamenti.

(Rregullore e programit & studimit, paketa e syllabuseve,
RVB, takimi me stafin)

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vlergson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhé&nies n& ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces
dhe duke refiektuar
mendimet e sugjerimet ¢
fyre.

Pérmirésimi i vazhduesh&m i metodave t& mésimdhénies
mbetet prioritet i Departamentit té Infermieristikés ku
zhvillohet ky program studimi. Pér kété géllim ¢do vit
departamenti mbledh kérkesat lidhur me metodat e
mésimdhénies, i diskuton n& department dhe pércakton
buxhetin ¢ nevojshém i cili i paraqitet strukturave drejtuese t&
FSHMT. Njé vend t& réndésishém né pérgatitjen e buxhetit
z&né dhe propozimet e béra nga studentét, késhilli studentor si
dhe rezultatet e pyetsorit 18 studentéve ku studentét shprehin
vlerésimet e tyre pér progesin e mésimdhénies, vlerésimin ¢
tyre pér stafin akademik si dhe problematikat ¢ ndryshme &
hasura gjaté vitit akademik.

(takimi me stafin akademik dhe studentéy)

Kriteri 5. Institucioni
mundé&son pé&rdorimin e
metodave té
shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore e cila bén té
mundur pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible t&
pérshtatshme me temat ¢ 1&ndéve dhe objektivat e pritshme té
tyre né funksion t€ formimit profesional teorik t& studentéve.

Né funksion t& programit jané laboratorét mjekésoré t&
infermierisé dhe anatomisé digitale, manekiné pér kryerjen e
manipulimeve infermierore, paisje mjekésore t& nevojshme
pér zhvillimin e praktikave laboratorike mésimore.

Adresa: “Reuga ¢ Durrésit”
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kérkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat e
mé&simdhénies inkurajojné
sensin € autonomisé te
studenti, duke siguruar né
té nj&jtén koh& udhézimin
dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve
1€ respektit t& ndérsjelld
mes tyre.

FSHMT dhe Departamenti i Infermierisé ¢do vit parashikojné
njé buxhet ¢ veganté pér shtimin apo pérmirésimin e
metodavé té¢ mésimdhénies. Burime t& tjera financimi pérveg
buxhetit nga UNIEL jané projektet e ndryshme té fitvara si
projekti me AKKSHI-n pér infrastrukturén mésimdhénése,
projektet Erasmus pér zhvillimin e kapaciteteve. Studentét
inkurajohen pér puné té pavarur né ambientet e laboratoréve
dhe né institucionet e kryerjes sé& praktikés pér té krijuar sensin
e autonomisé dhe forcuar besimin né aftésité dhe gjykimin
profesional. Gjaté progesit mésimor dhe praktikés
profesionale apo punimit t& temé&s sé& diplomé&s studentét
asistohen nga pedagogét ¢ tyre si né zgjedhjen e temés ashtu
dhe né hartimin e saj. Institucioni mbéshtet dhe inkurajon
bashképunimin dhe respektin e ndérsjellté pedagog-student.

(Evidenca 1.8 Rregullorja e programit té studimit, takimet
me stafin akademik dhe studentér)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ givkon se Institucioni zotéron gjithé bazén e nevojshme
ligiore gé rregullon organizimin e provimeve dhe vierésimi e
njohurive té studentéve té cilat béhen publike dhe njihen nga
studentét qé né fillim (& vitit akademik dhe u vihet kétyre té
Jfundit né dispozicion. Studentét informohen né fillim té vitit
akademik nga titullari i léndés/modulit mbi metodologjiné e
testimit dhe vilerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore. Informacioni i detajuar giendet né
rregulloren e programit té studimit. Vierésimi i studentit béhet
né ményré té vazhdueshme. gé realizohet me ané 1é provime,
detyrat e kursit dhe niveli i aktivizimit né seminare, praktika,
provimi diplomimit, Provimi zhvillohet me shkrim me gojé ose
i kombinuar. Njoftime te detajuara pér léndét dhe provimet
vendosen dhe né platfomen EMS si edhe njofiohen direkt nga
departamenti.

Pérmirésimi i vazhdueshém [ metodave té mésimdhénies
mbetet prioritet | Departamentit ¢ Infermieristikés ku
zhvillohet ky program studimi. Departamenti pérfshin dhe
studentét né kété proges. Institucioni ka siguruar
infrastrukiurén mésimore e cila bén té mundur pérdorimin e
metodave pedagogjike fleksible té pérshtatshme me temat e
léndéve dhe objektivat e pritshme té tyre né funksion té
Sormimit profesional teorik té studentéve,

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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Standardi 1.3

Institucioni siguron vlerésim t& drejté¢ dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do
studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e
vlergsimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik
dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, 1€
parashikuara né syilabuset
¢ léndéve/ moduleve nga
titullari 1 1€ndés/modulit.

Vlerésimi i pérgatitjes akademike té studentit mbéshtetet né
parimin e kontrollit t& vazhdueshém. N& rregulloren ¢
programit t studimit, né tabelat e RVB dhe syllabuse
pércaktohet se:

¢ 10 — 20% e pikéve t&é notés fitohen nga ndjekja e l&ndés
dhe pjesmarrja aktive

e 5 — 10% e pikéve t& notés fitohen nga plotésimi i
detyrimeve {laborator, detyra kursi)

e 5-10% e pikéve té notés fitohen nga testimet e kryer gjaté
vitit

e 60 — 80% e pikéve t€ notés fitohen nga provimi
pérfundimtar

Vlerésimi i studentit me piké shénohet né fletén e provimit,
dhe né& bazé t&€ rregullores sé deparmentit numri i pikéve i
referohet notés pérkatése. Ményra e vlerésimit &shté e
parashikuar né syllabuset ¢ léndeve/moduleve nga titullari
l&ndés/pedagogu.

(Evidenca 1.8 Rregullorja e programit té studimit, syllabuset)

Kriteri 2. Institucioni vé
né zbatim sisteme
elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat
shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Né& UNIEL zbatohet prej disa vitesh sistemi i automatizuar i
korigjimit te provimeve né disa programe studimi, n€ sajé té
projektit CLEANSCORE 1t¢ financuar nga AADF. N¢
programin e studimit Bachelor “Infermieri Mami” nuk é&shté
pérdorur ky sistem elektronik i vlerésimit. Metoda e pérdorur
éshté testimi me shkrim me sekretim t& t& dh&navé € studentit
nga pérfagésuesit e sekretarisé mésimore, me gé&llim ruajtjen e
anonimatit t& studentit. Pasqyrimi i vlerésimit t& studentit
kryhet népérmjet sistemit EMS.

(Evidenca 1.8 Rregullorja e programit té studimit, 2.7
Rregullore e Departamentit (¢ Infermieristikés, 3.6
Marréveshja pér implementimin e CLEANSCORE)

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i l&ndés
béhet né pérputhje me

Testimi pérfundimtar i léndés realizohet né pé&rputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fugi. Provimi realizohet me
shkrim, me gojé ose i kombinuar nga nj& komisioni i pérbéré
nga tre pedagogé. Ndérsa provimi me shkrim realizohet me
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syllabusin dhe bazén
ligjore né fuqi.

praniné e sé& paku té dy pedagogéve né& varési t& numrit té
studentéve dhe sallés né dispozicion. Teza ¢ provimit hartohet
nga pedagogu qé ka zhvilluar leksionet, kontrollohet nga
titullari léndés dhe miratohet nga pérgjegjési i departamentit.

Sekretaria mésimore nxjerr frekuentimin ¢ leksioneve,
seminareve dhe praktikave t& studentit si dhe konfirmon
realizimin e pagesave gé ka detyrim studenti pérpara se ai t&
hyjé né provim. Progesverbali i provimit gjenerchet nga
sistemmi dhe firmoset nga pedagaogét g€ kané realizuar
provimin. Mbarévajtja e provimit &sht& pérgjegjési e
sekretarisé/kordinatorit dhe komisionit t& provimit. GVJ u
njoh né sekretaring mé&simore me formatin e fletés s& provimit
dhe progedurén,

(Evidencat 2.7 Rregullorja e departamentit &
infermieristikés, 1.8 Rregullorja e programit té studimit, 4.11
Rregullorja e EMS, takimi me sekretariné mésimore)

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aft&sive profesionale
shogérohet me
komente/feedback (nése
&shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi
procesin ¢ t& nxénit pér t&
ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t&

Studenti hyn n& provim pasi ka kryer detyrimet e progesit
mésimor pér ¢do lénde dhe detyrimet financiare sipas kontratés
¢ ka me institucionin. Né rregullore pércaktohen qarté
detyrimet gé lidhen jo vetém me ndjekjen ¢ progesit mésimor
por dhe me numrin e ECTSve teoriko-praktike dhe llojin e
léndéve qé studenti duhet t& keté t& plotésuara para futjes né
njé sezon provimi. Kur provimi kryhet me gojé vler&simi
shogérohet me komente dhe késhillime t€ studentit pér
performancén e arritur né provim. Ndérsa né provimet me
shkrim komentet dhe sygjerimet kryhen né seancén e

pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe
detyra.

ardhmen. komunikimit t& rezultateve. Né kéto seanca pedagogu i
mundéson studentit, nése déshiron, t& shikojé rezultatet e
provimit,

(Evidencar 2.7  Rregullorja e departamentit (¢
infermieristikés, 1.8 Rregullorja e programit té studimit,
syllabuser)

Kriteri 5. Njésité UNIEL ka krijuar mekanizma pér té luftuar plagjiaturén dhe

kopjimin né provime. N& institucion funksionon Kodi i Etikés
qé plagjiaturén e konsideron sjellje t& ndaluar. NE rregulloret e
institucionit dhe né kodin e etikés pasqyrohen penalitete pé&r
rastet e kopjimit apo plagjiaturés. Sekretaria &shté pérgjegjése
pér sekretimin e fletéve t&€ provimit ndérsa komisioni i
vlerésimit &shté pérgjegjés pér zhvillimin dhe mbarévajtjen e
provimit. Gjaté zhvillimit t& provimit nuk lejohet pérdorimi i
telefonave celularé apo komunikimi midis studentéve. Me
rregulloren e zhvillimit studentét njihen

té provimit
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paraprakisht nga pedagogu i l1éndés. Nése konstatohet kopjim
né provim apo detyra Kursi studenti i jepet vérejtie dhe i
zerohet rezultati i provimit.

(Evidencat 1.4 Rregullore ¢ UNIEL, 1.7 Rregullore e
FSHMT, 2.7 Rregullore e Departamentit té Infermieristikés,
6.5 Kodi i Etikés)

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen n& merité dhe
Jepen né kohé sipas
pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Korrigjimi i provimit me shkrim bé&het nga komisioni i
provimit dhe rezultatet u b&hen té njohura studentéve brénda 6
ditéve pas zhvillimit t& provimit. Komisioni cakton njé dit& pér
dhénien e rezultateve studentve apo shqyrtimin e ankesave
pér vlerésimin ¢ kryer. Studentét shprehen té kénaqur me
progedurén ¢ vlerésimit dhe deklaruan se vlerésimi &hté real
dhe né pérputhje me rregulloren e provimeve. Studentét njihen
me rezultatin e provimeve né ményré konfidenciale pérmes
llogarisé sé tyre personale né sistemin EMS. Nése provimi
realizohet me gojé rezultati merret menjéheré pas provimit.

(Evidencat 1.7 Rregullore e FSHMT, 1.8 Rreguliore e
Programit ¢ Studimit, Takimi me studentét)

Kriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit
né pérputhje me rregullat
qé périshihen né& statut,
rregulloret dhe procedurat
e vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté
transparente pér paléte
pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet.

Studentét kané té drejtén e ankimimit t€ rezultatit nése kané
pakénaqési apo paqartési t€ lidhura me vierésimin. Kjo e drejté
sanksionohet né rregulloret e institucionit dhe 1€ programit t&
studimit. Kéto rregullore i japin t& drejté studentit t& njihet me
vlerésimin, t¢ ankimohet pér vlerésimin, t¢ mund &
pérmirgsojé notén pérmes riprovimit.

Nése studenti nuk &shté dakord me rezultatin e provimit dhe
sqarimin nga pedagogu, i paraqet ankes¢ me shkrim drejtuesit
t& departamentit i cili bén verifikimet e duhura dhe nése nuk ¢
zgjidh ankesén vé né dijeni dekanin. Dekani ngre komision “ad
hoc” pér verifikimim e ankesés sé studentit dhe bén verésimin
e provimit. Nése provimi &shté zhvilluar me gojé studenti
pérsérit provimin né prani t& komisionit “ad hoc” duke
térhequr njé tezé t& dyté. Vlerésimi né két€ provim mbetet
vlerésimi pérfundimtar i studentit. Progesi i ankimit kryhet né
pérputhje me rregulloren e provimit dhe rregulloren e
programit té studimit. Ndryshimi i rezultatit t& provimit
pasqyrohet né progesverbali e firmosur nga komisioni “ad
hoc” dhe i bashkangjitet vlerésimit té komisionit t& méparshém
dhe sistemin EMS. E gjithé progedura e ankesés dhe
rivlerésimi t& studentit dokumentohet dhe arkivohet né
institucion prané Sekretarisé Mé&simore.
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(Evidencar 1.7 Rregullore ¢ FSHMT, 1.8 Rregullore e
Programit (¢ Studimit, Takimi me stafin akademik)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s€
standardit

GVJ givkon se Institucioni siguron vierésim t¢ drejté dhe
transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré
dhe progesin ¢ ankimimit. Vierésimi i pérgatitjes akademike té
studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit t¢ vazhdueshém.
Ményra e vierésimit éshté e parashikuar né syllabuset e
léndeve/moduleve. Testimi pérfundimtar i léndés realizohet né
pérputhje me syllabusin dhe bazén ligiore né fugi. Provimi
realizohet me shkrim, me gojé ose i kombinuar. Mbarévajtja e
provimit éshté pérgjegjési e sekretarisé/kordinatorit dhe
komisionit té provimit. Studentét njihen me rezultatin e
provimeve né ményré konfidenciale pérmes llogarisé sé tyre
personale né sistemin EMS. Studentét kané (é drejtén e
ankimimit té rezultatit nése kané pakénaqési apo pagartési té
lidhura me vierésimin. Kjo e drejté sanksionohet né rregulloret
e institucionit dhe té programit té studimit. Vierésimi bazohet
né merité. UNIEL ka lkrijuar mekanizma pér té luftuar
plagjiaturén dhe kopjimin né provime.

Pérmbushet Pérmbushet
Kryesisht plotésisht

X

Standardi I11.4

programet ¢ stuadimit.

Institucioni ngre struktura t¢ posagme né nivel institucional, té cilat promovojné
rritjen e vetédijes pér p&€rmirésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet t& garantojé
thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& veganta
1€ studentéve.

Programi i studimit synon thellimin e njohurive dhe zhvillimin
¢ aftésive profesionale né fushén e Infermieri-Mami. Studentét
licensohen n& fushén e Mamisé por jané t& aft€ té€ ofrojné dhe
shérbim infermicror. Kjo pregatitje e dyfishté éshté shumé e
réndésishme sidomos né zona ku ka mungesé t& personelit
infermieror. Progesi mésimor realizohet né&p&€rmjet oréve
teorike dhe praktike si leksione, seminare, detyra kursi,
prezantime apo praktika. Studentét marrin formim bazé né
léndét paraklinike, klinike si dhe formim bazé dhe 1€ avancuar
infermieror. Volumi q& zé&né orét e praktikés mésimore dhe
profesionale u jep mundé&si studentéve t& zhvillojné aftésité e
tyre profesionale dhe t& praktikohenn gjaté manipulimeve né

Adresa: “Rrwga o Durrdsit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
Tek+355 (OO0 222413 423

L-mal: inlo@ascal.al

Web site: wwwaseal.al 4/4% % f..:' At .

7



manekiné apo paisje mjekésore qé jané né dispozicion né
studentevé né laboratorét e FSHMT.

(Evidencat 2.4 Plani mésimor i programit (& studimit, 2.5
Syllabuset)

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton
zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e
teknologjisé sé&
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

Programi m&simor krahas léndéve t& formimit bazg né fushén
e infermieristikés pé&rmban dhe léndé t& formimit t&
pérgjithshém si gjuha e huaj, informatiké, terminologji
mjekésore, ekonomi menaxhimi, etiké. Pérmes kétyre léndéve
synohet zhvillimi i aftésive n& fushén e teknologjisé s&
informacionit, né fushén ¢ komunikimit dhe ndérveprimit.
FSHMT ka njé laborator & kompletuar t& informatik&s né
funksion té pregatitjes s€ studentéve,

(Evidencar 2.4 Plani mésimor i programit té studimit, 2.5
Syllabuset vizita e ambienteve né institucion)

Kriteri 3. Kompetencat
dhe aftésité qé fiton
studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe
syllabuset € ¢do l&nde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& 1éndés.
Personeli akademik vé né&
pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e
tyre dhe pér detyrimet
pérmbyliése.

Né pérfundim t& l&ndés, né orén e fundit t& mésimit pedagogu
bén njé pérmbledhje t& tematikave té trajtuara duke v ndaluar
né temat mé té réndésishme, si dhe orienton student&t ku duhet
té fokusohen gjaté pérgatitjes s& tyre pér provimin. Pedagogu
ndalet né veganti n& temat gé jané mé t& véshtira pér studentin
gjaté zhvillimit t& léndés. Pedagogét i asistojné studentét me
konsultime me ké&rkesé t€ tyre. Né fund t& praktikés
profesionale pedagogu analizon dhe vleréson afiésité
profesionale t& fituara nga studentét.

(Takimi me studentét dhe stafin akademik)

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e
marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.
Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen
e problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve

Né programi Bachelor né “Infermieri Mami” jané angazhuar
pedagogé me kualifikim dhe pérvojé né mésimdhénie.
Programi i studimit ndihmon pérgatitien e studentéve me
njohuri, aftési e kompetenca t& nevojshme profesionale teorike
dhe praktike pér realizimin ¢ misionit t& infermierit dhe pért’u
pérballur me kérkesat ¢ tregut t&¢ punés. Gjithashtu gjaté
programit t& studimit studentét fitojné njohuri né fusha t&
vecanta t& komunikimit dhe ndérveprimit/legjislacionit pé&r
pranimin e pérgjegjésive apo vendimeve induviduale lidhur
me gabime te mundéshme né praktiké&. raportimin dhe marrjen
e masave korigjuese. Student& marrin njohuri t& plota né
Mami dhe njohuri t& shérbimit infermieror t& pérgjithshém.

Programi i studimit &shté specifik dhe bazohet né punén
individuale t& studentit dhe mésimi né auditor. Gjaté realizimit
té progesit mésimor stafi akademik mbéshtet punén né grup té

Adresa “Rrga ¢ Darrésn”
Prané gpm. «Q. Stafi-, Twranc
Tel:+355 t- b 222-§3123

E-mail: mfo@ascalal

/e
v

Web site: wwwscal.al



inovative, studime té studentéve, diskutimet e rasteve klinike né seminare, praktika

pérparuara kérkimore ¢ mésimore dhe vecanérisht ato profesionale. Institucioni
shkencore dhe i mbéshtet mbéshtet studentét né zhvillimin e ideve t& tyre inovative apo
ato; ndérthur format e realizimin e punimeve t& ndryshme duke ju véné né
mésimdhénies me dispozicion laboratorét, biblioteké&n e Universitetit apo sallat e
institucionet kompjuteravé dhe asistencén nga stafi akademik. Studentét
bashképunuese pér t& jang pérfshiré né kryerjen e referimeve né aktivitetet qé
mundé&suar dhe rritur organizon departamenti, temave t& kursit, projekte t&
mobilitetin e studentéve. ndryshme.

{Takimi me studentés dhe stafin akademik)

Kriteri 5. Personeli Gjaté vitit akademik né& pérputhje me kalendarin e aktiviteteve
akademik, efektiv dhe me | shkencore apo kalendarit t& promocionit shéndetésor,
kontraté, rcalizon oré t& departamenti i infermieristikés né bashképunim me
hapura dhe seminare mbi departamentet ¢ tjera t&¢ FSHMT si dhe mjeké nga institucione
zhvillime té reja t& shéndetésoré apo institucione arsimore véndase dhe t€ huaj

shkencés dhe teknologjisé | organizojné seminare, konferenca apo leksione t€ hapura,
brenda/jashté strukturés sé¢ | tavolina t& rrumbullakta jashté strukturés s& programit
programit t€ studimit. mésimor ku studentét dhe pedagogét kané mundési t& njihen
me zhvillimet e reja n& fushén e shéndetit apo t& shkémbejné
eksperiencat dhe dijet e tyre. Pjesmarrés né kéto aktivitete jané
dhe studentst. Institucioni disponon dokumentacion qé
vérteton realizimin e kétyre aktiviteteve.

(Takimi me studenté dhe pedagogé, evidenca 3.3 Té dhéna
mbi aktivitetet 2021-2022)

Konkluzione GVJ gjvkon se programi i studimit synon thellimin e njohurive
dhe zhvillimin e aftésive profesionale né fushén e Infermieri-
Mami. Progesi mésimor realizohet népérmjet oréve teorike
dhe praktike si leksione, seminare, detyra kursi, prezantime
apo praktika.  Studentét marrin formim bazé né léndét
paraklinike, klinike si dhe formim bazé dhe té avancuar
infermieror. Programi mésimor krahas léndéve té formimit
bazé né fushén e infermieristikés pérmban dhe léndé t¢
Jormimit té pérgjithshém si giuha e huaj, informatiké,
terminologji mjekésore, ekonomi menaxhimi, etiké. Pérmes
kétyre léndéve synohet zhvillimi | aftésive né fushén e
teknologjisé sé informacionit, né fushén e komunikimit dhe
ndérveprimit. Institucioni mbéshtet studentét né zhvillimin e

ideve 1€ tyre inovative apo realizimin e punimeve (€ ndryshme.
Né funksion 1é njé pregatitje té giithanshme profesionale dhe
té formimit & mendimit kritik, institucioni organizon né
meényré  periodike leksione té hapura apo konferenca
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| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

shkencore me pjesmarrjen e mjekéve té shquar vendas apo té
huaj.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi ITL.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése t€ studentit né
programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni
harton rregullore té
posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar
ose punimin e diplomés.
Né rregulloren ¢ programit
té studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare g€ i
jep té drejtén studentit pér
punim diplome dhe e bén
até publike.

Studentit né fund t& studimeve i lind e drejta t&€ pajiset me
diplomé Bachelor né “Infermieri Mami” pasi ka shlyer t&
gjitha detyrimet e planit mésimor, detyrimet financiare dhe ka
mbrojtur diplomé ose provimin final. Progedura e provimit
pérfundimtar dhe mbrojtja ¢ diplomés bazohet n& rregulloren
e FSHMT, Departamentit t& Infermieristikés dhe t& programit
t& studimit né & cilat pérshkruhet qarté progedura q&€ ndiget
gjaté diplomimit té studentit. Né& rregulloren e programit té
studimit pércaktohet pragu i notés mesatare qé i jep t& drejtén
studentit pér punim diplome. Ky informacion béhet publik pér
studentét. Rregullorja e punimit té temés sé& diplomés mbart
informacione t& detajuara pér ményrén e shkrimi t& temés sé
diplomés dhe formatit té saj.

(Evidencat 3.10 Manual i Punimit t¢ Diplomés, 3.13
Rregulliore e Diplomimit, Rreguiloret ¢ FSHMT,
Departamentit té Infermieristikés, Programit té studimit).

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udh#zime dhe materialet ¢
nevojshme né funksion t&
detyrimeve pérmbyllése.

Fokusi i programit Bachelor né¢ “Infermieri Mami” &shté
pérvetésimi i aftésive praktike profesionale nga ana e studentit.
Bazuar né kété qéllim provimi pérfundimtar si detyrim
pérmbyllés, synon té testojé afiésité e studentéve pér té
aplikuar njohurité e pérfituara né programin ¢ studimit né
provimin p&rfundimtaré ose né pérgatitjen e njé€ teme diplome.
Pedagogét i orientojn& studentét dhe iu japin informacion
lidhur me temat apo materialet g€ duhet t&é konsultohen pér
provimin final si dhe literaturén qé duhet té shfrytézojné né
hartimin e temés s& diplomés, skicimin e strukturés s& studimit
mbledhjen e informacionit apo realizimin e tij né laboratorét e
departamentit apo institucionet sh&ndetésore me t& cilat
bashképunon institucioni si dhe prezantim e materialit.
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Programi i provimit i hartuar nga stafi i nj&sis¢ bazé dhe i
miratuar nga Dekani afishohet 2 muaj para provimit né stendg.

(Evidencat 3.10 Manual i Punimit té Diplomés, 3.13
Rregullore e Diplomimit, Rregullioret e FSHMT,
Departamentit té Infermieristikés, Programit té studimit).

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin
e provimit final bazohet né
testimin ¢ njohurit€ e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré
té gjitha 1éndét/ modulet né
bazé t€ réndésisé dhe
peshés specifike.

Studenti mbron diplomén pasi ka plotésuar té gjitha kreditet e
programit t& studimit. Testimi bazohet né& njohurité e marra
gjaté programit t€ studimit, Teza e provimit pérmban pyetje
shtjelluese dhe kuize. Komisioni i ngritur nga departamenti
pérgatit tezén pérfundimtare bazuar né temat e paraqgitura nga
secili pedagog. Provimi pérfundimtar i formimit mund té
zhvillohet me shkrim, me gojé ose i kombinuar. Ményra e
organizimit t€ provimit té pérgjithshém pérfundimtar
pércaktohet né rregulioren e programit t¢ studimit. Rezultatet
e provimit t& pérgjithshém pérfundimtar u jepen studentéve né
fund t& ¢do dite provimi. Vlerésimi pérfundimtar i provimit té
formimit pasqyrohen né progesverbalin pérkatés dhe Sistemin
e menaxhimit t& t& dhénave. Korrigjimi i provimit
pérfundimtar kryhet nga njé komision vlerésimi i miratuar nga
dekani i fakultetit. Progesverbali pérfundimtar i rezultatit té
provimeve firmoset nga komisioni i vlerésimit dhe dorézohet
né sekretari,

(Evidencat 3.10 Manual i Punimit t¢é Diplomés, 3.13
Rregullore e Diplomimit, Rregulloret e¢ FSHMT,
Departamentit té Infermieristikés, Programit té studimit).

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udhé&heqgési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
punimit t&€ diplomés.
Udhé&heqési asiston
studentin n€ nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né punimin ¢
diplomés sipas udhézuesve
t&€ miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo n&se punimi
&shié i ploté pért’u
paragitur para komisionit.

Personeli akademik orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér pérgatitjen e temave t€
studimit/ diplomave. Pérpara pérfundimit t€ studimeve
departamenti pércakton 1énd&t e formimit t€ pérgjithshém,
karakterizues dhe me zgjedhje qé do pérfshihen né provim dhe
titullari i léndés pércakton temat gé do pérfshihen né provim
t& cilat do p&rb&jné fondin e pyetjeve t€ provimit. Kéto ju vihen
né dispozicion studentéve n& website e Universitetit dhe
afishohen n& ambientet ¢ departamentit. Studenti informohet
pér fondin e pyetjeve dhe ményrén e vlerésimit dy muaj
pérpara pérfundimit t&¢ semestrit. Temat e diplomés dhe
pedagogét udhéheqgés té cilat pasi miratohen né departament
ju vihen né dispozicion studentéve. Studentét asistohen nga
pedagogét udhéheqés s& temés sé diplomés gjaté hartimit dhe
realizmit t& studimit.
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(Evidencat 3,10 Manual | Punimit ¢ Diplomés, 3.13
Rregullore e Diplomimit, Rregulloret ¢ FSHMT,
Departamentit (¢ Infermieristikés, Programit t¢ studimit}.

Kriteri 5. Njésia bazé
asiston studentét pér
kryerjen € matjeve,
analizave, testeve né
mjediset ¢ institucionit apo
jashté tij n& bazé t& temave
dhe fushés s& studimit.

Realizimi i temés sé diplomés bazohet né rregulloren qé
departamenti ka pérpiluar né ményré specifike pér mbrojtjen e
diplomés. Ky dokument emértohet “Manual i Punimit t&
Diplomés™. Institucioni i siguron studentéve infrastrukturén e
nevojshme logjistike pér realizimi e studimit. Studentét
mbledhin t& dhénat n& strukturat sh&ndetésoré ku realizohet
studimi ose realizojné pjesén ckserimentale né laboratorét e
departamentit. Leja etike pér realizimi e studimit jepet nga
dekanati i FSHMT.

(Evidenca 3.10 Manual i Punimit te Diplomés).

Kriteri 6. Né pérfundim t&
provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar ose t&
mbrojtjes sé€ diplomés,
studenti vlerésohet me
note,

Vlerésimi pérfundimtar i provimit t& diplomés apo temés b&h&t
me noté, Teza korrigjohet nga Komisioni vier&simit i pérbé&ré
nga 3-5 veté. Proges verbali pérfundimtar firmoset nga té
gjithé anétarét e komsionit dhe dorézohet né sekretari.

Mbrojtja e temés sé diplomés bé&het pérpara jurisé sé
komisionit t& ngritur nga Dekani i fakultetit, e cila e vleréson
studentin me not&, bazuar n& punén e tij dhe vlerésimin e
udhé&heqésit té temés. Prezantimi i temés s&€ diplomés &shté i
hapur dhe koha e prezantimit &shté 30 minuta, Pas prezantimit
paragesin mendimin oponentét dhe udhéheqési i studimit.
Tema e diplomés vlerésohet me piké individuale nga secili
anétar i komisionit dhe né fund llogaritet mesatarja aritmetike.
Né perfundim té progesit t& provimit, Kryetari i Komisionit t&
provimit hedh rezultatet e vlerésimit né Sistemin elektronik t&
menaxhimit t& t&8 dhénave. Progesverbali i gjeneruar nga
sistemi EMS, nénshkruhet nga kryetari dhe njé anétar i
komisionit t& provimit t& pérgjithshém pérfundimtar dhe
dorézohet né sekretari.

(Evidencat 1.7 Rregullore e FSHMT, 1.8 Rregullore e
programit 1€ studimit)

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin ¢ diplomés, &
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin,
Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet

né dispozicion kopje e

Né pérfundim té studimeve studenti pajiset me diplomé& dhe
suplementin e diplomés pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet
mésimore dhe financiare ndaj Universitetit. Diploma &shté
sipas formatit t& miratuar nga Ministria pérgjegjése pér arsimin
dhe nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit dhe Rektori.

Né pérfundim t& studimeve né kété program, studenti pajisjet

dhe me njé kopje t& programit té studimit g€ ka zhvilluar né
ciklin e paré t& studimeve Bachelor né “Infermieri-Mami”
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ploté zyrtare e programit t& | Progedura q& ndiqget pér térheqjen e programit t& studimit
studimit t& zhvilluar. pércaktohet né regulloren e departamentit. Studenti paraget
kérkesén né& sekretari, kryhen pagesé né banké dhe térheq
dokumentat e programit t& studimit né departament brénda 10
ditéve pas dorézimit t& pagesés. Tarifa e pagesés &hté e
pércaktuar me vendim t& senatit akademik.

(Evidencat 1.7 Rregullore e FSHMT, 2.10 Suplementi i
diplomés 2.9 Model diplome)

Kriteri 8. Institucioni ruan | Dokumentacioni lidhur me studentin ruhet nga institucioni pér

né pérputhje me njé afat kohor t& pacaktuar. Institucioni mund t& japé
legjislacionin né fuqi kopje | informacion pér studentét nése kérkohet. N& sekretarité
t& dokumentacionit t& mésimore té& fakultetit gj&ndet regjistri themeltar t studentéve,

studentit dhe paraget rast regjistri i vlerésimeve t& mara nga studentét gjaté viteve té
pas rasti informacione pér | studimit né programin e studimit dhe regjistri i térheqjes sé
studentin nése kérkohen. diplomés dhe certifikatave.

(Evidencat L7 Rrregullore e FSHMT, 3.14 Funksionet dhe
kompetencat e sekretarisé mésimore té FSHMT, 2.10 Modeli
i suplementit t¢ diplomé, Evidenca 2.9 Model diplome).

Konkluzione GVJ gjvkon se Institucioni ndiek njé proceduré té qarté (é
detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e studimit
Bachelor né ‘“Infermieri Mami” dhe e pajis até me
dokumentacionin pérkatés. Né pérfundim & studimeve studenti
pajiset me diplomé dhe suplementin e diplomés pasi ka shiver
té giitha detyrimet mésimore dhe financiare ndaj Universitetit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

‘Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve &€ fushés I1I

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1 I
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Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin e duhur e t& posacém akademik né pérputhje me fushén e programit
pér garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli
akademik dhe ndihmés
akademik, q&
angazhohet ng
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin
e programit, drejtimin
dhe angazhimin né
mbulimin e
l8ndéve/moduleve t&
programit, p&r fushén
kérkimore ose
eksperiencén praktike né
pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe
vecoring e moduleve &

tij.

Personeli akademik i angazhuar né két¢ program studimi né
pérgjithési ka pérgatitjen profesionale, eksperiencén dhe
ekspertizén e duhur mjekésore dhe pedagogjike né léndét qé
mbulon.

Sipas {Dok 2.26 Cilesia ne hyrje dhe dalje e studenteve BA
Infermieri mami tabela 21 22 23.2) personeli akademik i
angazhuar né kété program studimi pér tre vite akademike éshté
si mé poshté:

1. Pér vitin akademik 2019- 2020 kané dhéné mésim né kété
program studimi 56 pedagogé nga & cilét 9 PAE dhe 47
PAK (16 % /84 %)

2. Pér vitin akademik 2020- 2021 kan& dh&né mésim né k&té
program studimi 73 pedagogé nga t& cilét 11 PAE dhe 62
PAK (15 %/ 85 %)

3. Pé&r vitin akademik 2021- 2022 kang dhéné mésim né kété
program studimi 69 pedagogé nga t& cilét 11 PAE dhe 58
PAK (15 %/ 85 %)

:::::; 2019-2020 2020-2021 2021-2022
PAE | PAK |PAE | PAK |PAE |PAK
Prof.Dr. 1 0 | 0 1 0
Prof.Asc. 0 0 0 0 0 0
Dr./PhD. | 3 4 4 4 5
Msec. 7 35 6 58 6 53
MP 0 9 0 0 0 0
Totali 9 47 11 62 11 58

(Dok 2.26 Cilesin ne hyrje dhe dalje e studenteve BA
Infermieri mami tabela 21 22 23.2)

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet
t&¢ mbulojé& ngarkesén

Nga vlerésimi i dokumentacionit si Plani mésimor, angazhimi i
stafit akademik pér vitin 2021-2022, CV t& stafit akademik dhe
Programet l&ndore, rezulton se personeli akademik efektiv,
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mé&simore pér programin
e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né
fuqi.

mbulon ngarkesén mésimore né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi, né& shumicén e rasteve. POR, GV.J KONSTATON SE:

® KA PEDAGOGE QE JAPIN LENDE TE CILAT NUK PERPUTHEN ME
EKSPERTIZEN DHE FORMIMIN E TYRE PROFESIONAL.

e KA PEDAGOGE LEKTORE TE KATEGORISE MSC. QE BIEN
NDESH ME LIGJIN, I CILI KERKON GRADEN DOKTOR PER
LEKTORET

o GVJ RKOMANDON PERSHTATIEN E NGARKESES MESIMORE NE
PERPUTHJE ME LIGJIN 80/2015 “PER ARSIMIN E LARTE NE
REPUBLIKEN E SHQIPERISE™ DHE UDHEZIMIN 29 TE
MASR, DATE 10/09/2018.

{EVIDENCA 2,4 PLANI MESIMOR; 4,5 TABELA TREGUESE E
NGARKESES MESIMORE PER VITIN 2021-2022; 2,5 PROGRAMET
LENDORE; 2,2 CV TE PERSONLIT AKADEMIK).

Kriteri 3. [nstitucioni
duhet t& garantojé dhe t&
déshmojé
qéndrueshméring e
personelit akademik
efektiv n& programin e
studimit, pér t€ gjithé
periudhé&n e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat
e punésimit dhe
mbulimin me sigurime
shogérore dhe
shéndetésore.

Bazuar né dokumentacion e shqyrtuar né drejtoring e burimeve
njerézore, Departamentit, ku zhvillohet program i studimit si dhe
CV e stafit akademik, GVJ konstaton se né tre vitet e fundit stafi
akademik éshté stabél. Nga shqyrtimi i kontratave té punés (né&
ményré rastésore) konstatojmé se jang paguar rregullisht
sigurimet shogérore dhe shéndetésore.

(Evidenca 14: Listépagesa e personelit akademik; Tabela 2
Personeli akademik efektiv dhe me kontraté qé mbulon
programin e studimit Bachelor né “Infermieri Mami”. )

Kriteri 4. Institucioni
ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe
specifike té publikuara e
qé garantojné
pErzgjedhjen e
personelit me nivelin e
duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen ¢ programit
té studimit.

Procedura e rekrutimit bazohet né aktet ligjore e nénligjore né
fuqi, si edhe né Rregulloren e Institucionit. Ajo bazohet né kritere
té pérgjithshme dhe specifike per vlerésimin dhe pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur akademik. Departamenti éshté
njesia bazé qé inicion kérkesén pér mbulimin e vakancave , duke
pércaktuar edhe kriteret e posagme né varési t& pozicionit. Pasi
merret miratimi nga Dekani, Zyra e Burimeve Njerézore
procedon me publikimin dhe pritjen e kandidaturave, té cilat
kalojné né vlerésimin e komisionit ad-hoc. Né pérzgjedhjen e
kandidatévé zbatohen me korrekiési t& gjitha elementet e
rregullores, duke respektuar kriteret e pérgjithshme dhe té
posagme, e mandej né ményré transparente pérzgjidhet kandiati
fitues. GVJ zhvilloi vizité né Zyrén e Burimeve Njerézore, ku
konfirmohet rregullsia né dokumentacion, si pér stafin akademik
efektiv, edhe pér até me kohé t& pjeséshme.
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( Evidenca 4.2,3,18,19. Rregullore e rekrutimit Tabela 2
Personeli akademik dhie me kontraté. Vizita né Zyrén e
Burimeve Njerézore dhe Protokoll- Arkivés.)

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér
realizimin € oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen ¢
laboratoréve e
mjediseve t& {jera
mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

Né realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtien e
laboratoreve, institucioni ka punésuar personel ndihmés
akademik- laborant, konkretisht pér laboratorin e Infermierisé
dhe Anatomisé.

( Evidenca 1.10 Struktura organizative e UNIEL.)

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit
akademik t& dh&nat e
personelit t& angazhuar
né programin ¢ studimit,
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave
personale. Kéto té dhéna
pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshirg ng& program
dhe t& personit
pérgjegjés pér
organizimin e programit
té studimit, angazhimin
e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit
akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Zyra e Burimeve Njerézore, ¢ cila funksionon konform
Rregullores s&¢ UNIEL, ruan dhe pérditéson & gjitha dosjet e
personelit akademik me kohé t& ploté dhe me koheg t& pjesshme.
Nga vizita zhvilluar né ambientet ¢ UNIEL dhe takimi me
pérgjegjésen e Zyrés s¢ Burimeve Njerézore, GVJ u njoh me
dosjet individuale té stafit dhe evidentoi ruajtien dhe pérditésimin
¢ dokumentave t& nevojshme pér secilin pedagog, 1€ angazhuar
konform shpérndarjes sé ngarkesés mésimore, sipas planit 1€
programit t& studimit Bachelor né “Infermieri Mami”.

(Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit té
UNIEL; 2.4,5 Plani mésimor, Programet léndore; 4.5 Tabela
treguese ¢ Angazhimit té personelit akademik.)

Kriteri 7. Institucioni,
né marréveshje e
bashk&punim me
institucione t€ tjera t&

FSHMT dhe UNIEL ka lidhur marréveshje bashképunimi me
Qendrén Spitalore “Dr.Xhafer Kongoli”, me Spitalin Psikiatrik
“Dr.Sadik Dingi”, me Njésiné Vendore t& Kujdesit Shéndetsor
dhe Drejtoring Rajonale t& Shéndetit, Elbasan, me géllim
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arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e
kompani, v& né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& dubur ¢
té kualifikuar pér
instruktimin,
udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesiconale, punimin e
diplomés dhe veprimtari
té tjera specifike sipas
natyrés sé programit t&
studimit.

realizimin e procesit mésimor, veganérisht praktikave mésimore.
Nga shgyrtimi i dokumentacionit, GVJ, konstatoi se ka
pérfunduar afati i maréveshjeve.

GVJ rekomandon rinovimin e marréveshjeve té bashképunimit
midis UNIEL dhe institucioneve shéndetésore.

(Tabela 5 Instituciones dhe organizatat bashképunuese pér
Praktikat Profesionale.)

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités qé angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e
detyrimeve /raportin
pérfundimtar té
praktikés si dhe t&€ marré
pjesé né procesin ¢
vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale,

Né& mjediset sh&éndetésore t& institucionve me t& cilat UNIEL ka
marréveshje, studentét zhvillojné praktikat mésimore, té
mbikgyrur nga personeli shéndetésor, si edhe anétari i stafit
akademik i ngarkuar pér praktikat mé&simore. GVJ i &ht& véné
né dipozicin dosja e praktikés pér programin ¢ studimit Bachelor
né “Infermieri Mami”, né plotésimin ¢ secilés zhvillohen aftési
té pércaktuara infermierore.

(Evidenca 1.8 Rregullore e programit té studimit; 2.11 dosja e
praktikés pér programin Bachelor “Infermieri Mami”.)

Konkluzione

Shkalla é-;érmhushjes
sé standardit

GVJ konstaton se personeli akademik qé mbulon programin e
studimit, pérmbush standartet sasiore dhe mé sé shumti ka
kualifikimin e duhur e é posacém akademik.

GV.J, sugjeron qé leksionet té zhvillohen nga pedagogé me
gradén “Doktor”, si edhe léndé 1é specialiteteve ¢ jepen nga
specialisté 1€ fushés.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht
X
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise m&imore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, t& posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspe.l:téve

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe té&
pérshtatshme pér zhvillimin
¢ veprimtarisé mésimore,
né varési t& numrit té
studentéve, grupeve
mé&simore, né pérputhje me
natyrén specifike &
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Gjaté vizités né institucion, GVJ u njoh me mjediset e
FSHMT, ku zhvillon aktivitetin njésia bazé, sallat e
leksioneve, seminareve, laboratoreve, si edhe zyrat. Mjediset
jané té pérshtatshme dhe t&¢ mjaftueshme sipas mendimit t&
stafit akademik. Né diskutim vihet numri gjithnjé né rritje té
studentéve t& kétij fakulteti q& kérkon shtimin e kapacitetit
mjedisor té kétij fakulteti.

Ky éshté njé sugierim i GVJ qé shkon paralel me planet e
institucionit, pér té ndértuar njé godiné té re brenda kampusit
spitalor, né mikpritje dhe koherencé té kérkesave né rritje pér
kété fakuitet,

(Evidenca 4.6,7,8. Té dhéna mbi kapacitetet dhe
infrastrukturén e FSHMT, laboratoréve, laboratoréve TIK.
Vizita né institucion.)

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré€, studio e mjedise
té tjera, jané t& pajisura me
mjete elektronike dhe 1&
teknologjisé sé
informacionit, q&
garantojné realizimin ¢
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit
t& metodologjive e
teknologjive bashk&kohore
t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Mjediset e FSHMT jané t& pajisura me mjete elektronike dhe
té teknologjisé sé& informacionit q& garanton realizimin e
procesit mésimor pérmes teknologjive bashkékohore dhe
metodologjive  bashkékohore t&¢  mésimdhénics e
mésimnxénies.

(Evidenca 4.8 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukiurén
e laboratoréve TIK. Vizita né institucion).

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, ateliet€ apo
mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme e &
pérshtatshme pér

Aktualisht pér programin e studimit Bachelor n& “Infermieri
Mami” jané né dispozicion dy laboratore: laboratori digital i
Anatomisé dhe laboratori i Procedurave Infermieristike. GVJ
u njoh me laboratorin e Anatomisé-Histologjisé-
Embriologjisé me pajisje bashkékohore, por nuk u mundésua
vizita te laboratori i Procedurave Infermieristike, pér i€ cilin
bazohemi te dokumentacioni i véné né dispozicion pér t& béré
vlerésimin e tij. Gjithashtu, n¢ dispozicion t& kétij prorami
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plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik
¢ praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t&
studimit né térési.

studimi vihen edhe laboratorét e tjeré ¢ FSHMT, Edhe pse
departamenti shprehet se nuk ka véshtirési apo manggsi né
realizimin e oréve laboratorike né léndét e kujdeseve
Infermierore, falé organizimit optimal t€ orarit t& mésimit,
GV.J éshté | mendimit se, éshié e nevojshme & shtohet
kapaciteti i laboratoreve té procedurave infermierore, pért ju
pérgiigiur numrit té larté dhe né rritje té studentéve té
FSHMT.

(Vizita né institucion. Evidenca 4.7 T¢ dhéna mbi kapacitetet
dhe infrastrukturén e laboratoréve.)

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& lart€ siguron sé
paku njé laborator t&
teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale
sipas natyrés sé& programit
té studimit qé ofron.

GV vizitoi edhe laboratorin ¢ TIK- pjesé e FSHMT, i cili
p&rmban programe profesionale t& aksesueshme nga studentét
e kétij programi studimi.

(Vizita né institcion. Evidenca 4.8 Té dhéna mbi kapaciteti
dhe infrastrukturén e laboratoréve TIK.)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sg
standardit

GVJ, vleréson se bazuar né materialet e véna ne dispozicion
dhe veganérisht né vizitén gé GVJ zhvilloi né institucion, jemi
1é mendimit se UNIEL ka véné né dispozicio té kétij programi
studimi mjedise mésimore dhe infrastruktué 1é pérshiatshme
pér realizimin e procesit mésimor, si dhe pér formimin
praktik, né pérputhje me natyrén dhe fushén e programit té
studimit, GV.J, éshté i mendimit se infrastruktura shfrytézohet
maksimalisht, ndaj sugjeron shtimin e kapaciteteve
strukturore dhe laboratorike pér té ecur paralel me kérkesat

né rritje pér kété program studimi.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar
né mbishtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t&¢ mésimnxénies,
{bibliotekén, mjedise t& posa¢me).

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Literatura bazg
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve
né gjuhén ¢ programit t&
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen
e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t€ parashikuara
né programin e studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése, e pércaktuar né syllabuset
léndore, garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme
sipas fushave specifike t& léndéve pérkatése. Literatura e
sugjeruar gjendet né formé fizike apo elektronike dhe vihet né
dispozicion té studentéve né gjuhén e programit t€ studimit (né
shqip).

(Evidencat: 3.7 Anétarésimi né J STORE dhe U-Library; 3.8
Fondi i librit;2.5 Programet léndore té programit té studimit
Bachelor né “Infermieri Mami” .)

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime té
literaturés me botime té
viteve té fundit.

Mbi pérditésimin e literaturés bazé dhe ndihmése, GVJ véren
se né disa raste né programet I&ndore rekomandohet literaturé
e vjetér ose mungn viti i botimit. Nga biseda me stafin,
pedagogét shprehen se pérditésojné leksionet e tyre
(dispencat) me literaturé bashkékohore, si nj¢ mundési pér té
qéné mé fleksibél né pérditésimin e literaturés pér studentét.

Edhe pse shohim pérpjekje té njésisé bazé pér pérditésimin e
literaturés, jemi té mendimit se ka mangési né pasqyrimin e
literaturés bashkékohore.

(Evidencar 4.22 Buxhetimi pér pasurim té bibliotekés né
vitin e fundit né nivel institucional; 2.5 programet léndore té
programit té studimit Bachelor né “Infermieri Mami” 1.11.
Analiza vjetore institucionale; Vizita né institution.)

Kriteri 3. Institucioni vé
né dispozicion té
studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar
mundésing ¢ shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit t&
studimit.

UNIEL ve né dispozicion té studenté&ve bibliotekén mésimore
té FSHMT, si dhe Bibliotekén e Universitetit né korpusin
universitar géndror. Ne patém mundésiné t’i vizitojmé kéto dy
mjedise, t& cilat po i n&nshtrohen rikonstruksionit, si dhe
avancimit teknologjik dhe digjitalizimit.

Nuk patém mundasi t& shohim fizikisht fondin e librave, pasi
mjediset ishin né proces ristrukturimi. Nga evidencet ¢ véna
né dispozicion vilerésojmé se, studentéve u krijohet mundésia
té shfrytézojné fondin fizik dhe dixhital t& librit né ményré té
barabarté. Pérkohésisht mjediset ishin jasht€ shérbimi dhe
pedagogét na komunikuan se dispencat e tyre studentét
mundet ti gjenin prané sekretarisé, e cila lehtéson dhe ju vjen
n& ndihmé studentéve.

(Evidencat 3.7 Anétarésimi né J STORE dhe U-Library; 3.8
Fondi i librit; Vizita né institucion.)

Kriteri 4. Biblioteka duhet
1& jet& e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore

bazé, literaturé ndihmése, ¢

Bazuar né pérshkrimin e RVB, biblioteka e UNIEL &shté ¢
pajisur me literaturé fizike, si tekste mésimiore dhe literaturé
tjetér ndihmése né gjuhén shqipe dhe até € huaj. GVJ nuk
mundi t& vierésojé fizikisht fondin fizik t€ bibliotekés, pasi
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mjaftueshme n& gjuhén
shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore &
nevojshme, & mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit té
studimit.

mjedisi ishte né proces ristrukturimi. Gjithashtu evidenca
Fondi i tibrit nuk na munéson té pércaktojmé me detaje mbi
titujt e librave apo revistave shkencore né dispozicion 1€
programit t& studimit Bachelor né “Infermieri Mami”.

(Evidenca 3.8 Fondi i librit; Vizita né institucion.)

Kriteri 5. Institucioni
duhet t& krijojé kushte pér
shfrytézim t& barabarté ¢
pa pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés
s& programit t& studimit.

Institucioni garanton shfrytézim t& barabarté dhe pa pagesé pér
t& gjithe studentét né bibliotekat online pér fushén e programit
té studimit Bachelor né “Infermieri Mami”

Studentét mundet t& anétarésohen né J STORE dhe U-Library,
vullnetarisht dhe pa pagesé.

(Evidenca 3. 7Anétarésimi né J store dhe U-Library. )

Kriteri 6. Biblioteka duhet
t& jeté e pajisur me
programe kompjuterike
dhe pajisje t€ tjera teknike,
q¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim
pér t& gjithé& studentit,

GV], pérgjaté vizités né institucion, konstatoi se ristrukturimi
i bibliotekés ishte njé proces q& e pajis até¢ me teknologjing
bashkékohore digjitale dhe krijon mund&si shumé té
favorshme né njé t¢ ardhme té€ afért.

(Evidenca 4.9 Dokumenti pér njoftimin e projektit pér
digjitalizimin e Biblikotekés UNIEL; Vizita né institucion.)

Kriteri 7. Biblioteka duhet
té vihet né dispozicion té
studentéve né orare
shérbimi q& jané né
pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe 18 nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

GV konstatoi se biblioteka e UNIEL vihej né dispozicion té&
studentéve, me orare shérbimi né pérshtatje me oraret e
studimit dhe pértej tyre. Por bibliotcka ¢ FSHMT vihej né
dispozicion té studntéve me orar té kufizuar 8:00-15:00, pasi
nuk Kishte njé punonjés biblioteke n& personel. Ky shqetésim
pasqyrochet né RVB, si edhe pérgjaté vizités soné né
Institucion, né takimet me drejtuesin e njésisé bazé dhe stafin.

{Evidnca 4.10 Té dhéna mbi orarin e shérbimit 1 bibliotekés
UNIEL; Vizita né institucion.)

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t&
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e
fondit fizik t& bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré té pranishém né
shérbim t& programit),
pérditésimin, shkallén e

Né pérmbushje t& kétij kriteri mbi cilésing e fondit fizik t&
bibliotekés dhe fondit online, pérditésimin, shkallén ¢
shfytézimit t& fondit fizik ose online nga personeli akademik
dhe studentér e programit t€ studimit Bachelor né “Infermieri-
Mami”, shfrytézimin ¢ sallave te studimit dhe eficiencén e
pérpjekjeve té pasurimit t& fondit fizik dhe online, RVB
evidenton né materialin e analizés vjetore institucionale tg&
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shfrytézimit t& fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kané
gené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

UNIEL, por kjo éshté analizé e vetme qé i pérket vitit 2021
dhe mungojné té dhéna té pérditésuara pér vitin né vazhdim.

(Evidenca I.11 Analiza vjetore institucionale 2020-2021.)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson se literatura bazé dhe ndihmése e véné né
dispozicion té programit (¢ studimit Bachelor né " Infermieri-
Mami” éshté né pérputhje me fushén e studimit, por ka vend
pér pérmirésime pér té gené bashkékohore. Po ashtu, edhe té
dhénat mbi fondin fizik 1¢ librit nuk jané té plota dhe té sakta.
Né programet léndore mungojné apo jané (é vjetéruara
literaturat e sugjeruara (pjesérisht). Ndérkohé gé mjediset e
bibliotekés po i nénshtrohen procesit té ristrukturimit, duke
ofruar né njé &€ ardhme & afétr njé biblioteké dixhitale
moderne dhe me fond fizik té librit.

Studentéve dhe stafit u mundésohet pa pagesé dhe né ményré
té barabarté regjistrimi dhe shfiviézimi i bibliotekés online né
JSTORE dhe U-Library.

Orari | bibliotekés sé FSHMT ngelet problem qé duhet
zgfidhur né té ardhmen.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem t€ brendshém t€ menaxhimit
institucional dhe e vé até ng dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit
té-aktivitetit-akademik;financiar e administrativ-pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t&

Né paragitjen e RVB, si edhe pérgjaté vizités n& Institucion,
né takimet me Shefin e Departamentit, Stafin dhe Sekretaring
Mésimore, konstatojmé se UNIEL disponon sistem (&
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cilit administron té gjithé
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin ¢
studimit.

menaxhimit, népérmjet & cilit administron t&€ gjithé
informacionin gé lidhet me studentét, si dhe aktivitetin e tyre
q& nga regjistrimi deri né diplomim. Informacioni i ruajtur né
regjistra né formé& manuale, nga regjistrat e kursit deri né
regjistrat e sekretarisé mésimore, si dhe informacioni né
formé elektronike (porocesverbalet né sistemin EMS dhe né
hard-copy) figuron i rregullt.

(Evidencat 4.11 Rregullorja EMS, 3.1 Funksionet dhe
kompetencat e sekretarisé mésimore né FSHMT; 2.26
Cilésia né hyrje dhe dalje e studentéve né Programin e
studimit “Bachelor né Infermieri Mami”; Vizita né
institucion.)

Kriteri 2. Sistemi i
brendsh&m i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t&€ angazhuar né
realizimin e programit.

GV, konstaton se, népérmjet sistemeve t& brendshme té
menaxhimit EMS dhe UNIEL.EDU.AL, administrohet
informacioni dhe dokumentacuoni i t& gjithé aktoréve dhe
partneréve té angazhuar né proscesin mésimor, personel
akademik, ndihmés akademik, administrativ, né realizimin e
programit.

(Evidenca 4.11 Rregullorja EMS; Vizita né institucion.)

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses
té dedikuar né informacione
e dokumente pér t& gjithe
personelin dhe studentét e
programit & studimit.

GVJ, konstaton se né respekt té kuadrit ligjor dhe mbrojtjes
sé té dhénave personale, sistemi i menaxhimit garanton dhe
sigron akses te dedikuar né informacionec dhe dokumente, pér
t& gjithé personelin dhe studentét e Programit t& studimit
Bachelor né “Infermieri Mami”.

(Evidencat: 4.11 Rregullorja EMS; 4.12 Té dhéna mbi
publikimin né fagen e WEB.)

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t&
informacionit ndérmjet
persenelit akademik dhe
studentéve.

Népérmjet  sistemeve t€  menahimit EMS  dhe
UNIEL.EDU.AL mundésohet komunikimi interaktiv, i
shpejté dhe i sakté i informacionit né lidje me procesin
mésimor, vlerésimet, kreditet, mbarévajtjen e procesit
mésimor. Ndérkohé &, népérmjet platformave Moddel
uniel.edu.al, Microsoft Teams dhe grupeve whatsapp,
realizohen komunikime dhe shkémbime t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe studentéve

(Evidenca : 6.1 Guida e pedagogut :@: mésimi online
népérmjet Microstoft Teams; 4.11 Rregullorja EMS.)

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton

GVJ, véren se, edhe né& sajg té digjitalizimit, sistemi i
menaxhimit garanton monitorim né& koh& reale t& aktivitetit
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monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe
mundéson raportime
individuale dhe t& dh&na né
kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese,

akademik dhe administrativ, si edhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhh&na né kohe reale, pér organet drejtuese
dhe autoritetet drejtuese t& UNIEL.

(Evidenca: 4.11Rregullorja EMS.)

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe.

Né WEB faqen e UNIEL, informacionet q&€ lidhen me
Programin e studimit Bachelor n& “Infermieri Mami”,
personelin akademik, aktivitetet institucionale publikohen né
Gjuhén Shqipe dhe Angleze.

(Evidenca 4.12 Té dhéna mbi publikimin né faqgen WEB.)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

GVJ, vieréson se UNIEL disponon njé sistem té brendshém té
menaxhimit instucional, [ cili edhe né sajé te dixhitalizimit,
vihet né dispozicion te administrimit, informimit dhe
monitorimit 1& aktivitetit akademik, financiar e administrativ,
pér programin e studimit Bachelor né “Infermieri Mami”,
duke pérmbushur plotésisht Standardin.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbé#shtetjen financiare té
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit €
studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vierésimi i ekspertiéve

Kriteri 1. Institucioni
harton njé raport financiar
té kostove t& njésisé bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve
t& studimit pér t& paktén njé
cikél t& ploté studimi.

GV i éshté véné né dispozicion evidenca me t& dhéna mbi
koston e programit té& studimit, plani pér mbéshtetjen
financiare pér njé cikél t& ploté studimi. Gjithashtu,
disponojmé edhe evidencat me miratimin e Buxhetit 2022 nga
Bordi i Administrimit, miratimi i Regjistrit t€ prokurimeve
dhe shérbimeve. Duke qené institucion publik, UNIEL i
siguron fondet nga buxheti i shtetit dhe & ardhurat e
Universitetit,

(Evidencat: 4.16 Té dhéna & lidhen me koston e programit

& studimit, plani pér mbéshtétjen financiare pér njé cikél &

Adresa: “Riugi e Dunrésit”
Prand gim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (D 222-13123
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ploté studimi.4. [4 Miratimi i Buxhetit 2022, 4.15 Miratimi i
regjistrit t¢ prokurimeve dhe shérbimeve.)

Kriteri 2. Plani i financimit
1€ njésisé bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
duhet té pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shérbim té
realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen € mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotek&n dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online,
detyrimet financiare,
grantet vendase apo t&
huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra
t€ tjeré.

Mbéshtetur né8 RVB dhe né evidenca, vérejmé se né fund té
¢do viti akademik njésia bazé harton njé raport financiar dhe
né ¢do fillim viti akademik harton planin pér mbéshtetje
financiare t&é njésisé me zéra pér mirémbajtje mjedisore,
mbéshtetje n& teknologji, aktivitete, literaturg, akses né
biblioteka online, etj.

(Evidencat: 4.16 T¢ dhéna qé Idhen me koston e programit
té studimit, plani pér mbéshtétjen financiare pér njé cikéf té
ploté studimi.4.17Kérkesa pér parashikime financiare pér
baxhetin e vitit aktual (2020 dhe 2022 Departamenti i
Infermieristikés)

Kriteri 3. Institucioni
kryen auditim periodik,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t€ tij.

Konform legjislacionit n& fuqi, UNIEL i nénshtrohet né
vazhdimési  auditimit  periodik, €
dokumentacionin.

bazuar mbi

(Evidenca: 4.13 Raporti i Auditit KLSH 2022)

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
niésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar té vitit paraardhés.

Né pérmbushje té kétij kriteri, citojmé nga RVB se: Njésia
bazé njihet me raportin financiar t& institucionit, i cili u b&het
me dije 1€ anétaréve t& njésisé baz&€. Raporti &shté |
aksesuesh&m edhe né faqen zyrtare https: www.uniel.edu.al

(Pasqyrohet né evidencén Analiza vjetore institucionale
2020-2021 Por nuk kemi evidencé pér 2021-2022

Evidenca 1.11 Analiza Vijetore Institucionale 2020-2021)
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Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshméring
financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit t&
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t&€ mjaftueshme
pér ecuriné normale t&
kétyre programeve. N&
rastet e nevojave té
pérmirésimit t& situatés
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t&
posa¢cme dhe diversifikimin
eventual té financimit t&
programeve té studimeve,

Si institucioni publik, me numér t& konsiderueshém
studentésh dhe programe studimi; UNIEL garanton
géndrueshméri financiare né zhvillimin e programeve té
studimit t& njésis¢ bazé si edhe kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér ecuring normale t€ kéyre programeve.

(Evidencat: 4.14 Miratimi i Buxhetit 2022 4.15 Miratimi i
regjistrit té prokurimeve dhe shérbimeve. Mungon Miratimi
i Buxhetit 2023.)

Konkluzione

GVJ vieréson dhe gien né evidenca dhe raporte se UNIEL
garanton financimin dhe mbéshtet financiarisht realizimin e
procesit mésimor dhe kérkimor dhe siguron mbarévajtjen e

programit Bachelor né Infermieri-Mami”, si edhe

mbéshtetjen e studentéve.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve (€ fushés 1V kryesisht plotésisht
X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton dhe zbaton politika
dhe procedura g¢ mbulojné
ciklin ¢ ploté akademik t&

GV konstaton se, Institucioi harton dhe zbaton politika dhe
procedura t& cilat mbulojné ciklin e ploté t& studimeve
Bachelor né “Infermieri-Mami”, g€ nga momenti i regjistrimit
deri né diplomim, né pérputhje me aktet e veta normative dhe

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. «Q. Stalas, Tirand

Tel:+355 0D 22243123
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studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

rregullatore té pércaktuara né Statutin e UNIEL, Rregulloren
e FSHMT, Rregulloren e Programit t&¢ Studimit Bachelor né
“Infermieri-Mami” si dhe térésiné e akteve ligore dhe
nénligjore né fuqi né RSH.

(Evidencat: 1.1 Statuti i UNIEL, 1.7 Rregullore e FSHMT,
1.8 Rregullore e Programit té Studimit “Bachelor né
Infermieri-Mami”

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja ng
dalje garantojné barazing
dhe t& drejta té€ njéjta pér ¢
gjithé kandidatét pér
student® dhe studentét e
programit t& studimit.

GV konstaton se, politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazing, gjithépérfshirjen dhe mosdiskriminimin,
pér t& gjithé kandidatét dhe mandej studentét e programit té
studimit “Bachelor né Infermieri-Mami”. Né& auditorét e
FSHMT ofrohen facilitete pér aksesueshmériné e tyre nga
persona me aftési ndryshe.

(Evidencat: 1.7 Rreguilore ¢ FSHMT, 1.8 Rregullore e
Programit t¢ Studimit “Bachelor né Infermieri-Mami”

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
pér t’u pranuar né
programin e studimeve.
Institucioni bashképunon
me strukturat e ngritura né
zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udh&zimeve p&rkatése,
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve té
huaj.

GV konstaton se UNIEL harton dhe publikon pérpara cdo viti
akademik, kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve
pér t'u pranuar né programin ¢ studimeve. Kéto kritere
miratohen me vendim Senati, i cili publikohet online n& fagen
e web-it t& UNIEL. Institucioni bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t& maturés shtetérore, bazuar né ligjin dhe
udhezimet pérktése t¢ MAS. Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve té huaj vértetojmé se pér kétd
program studimi nuk ka kritere specifike.

(Evidencat: 2.22 Vendimi pér miratimin e kritereve 1é
pranimit pér programin e studimit Bachelor né “Infermieri-
Mami” 5.1 Vendimi { Senatit Akademik pér kapacitetet

2022-2023.)

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve té
méparshme ose té
piesshme, t€ vierésimit té
dijeve dhe té diplomimit
jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Né RVB thuhet dhe ne biem dakort se kriteret, procedurat ¢
pérzgjedhjes dhe pranimit t& studentéve, pérparimin gjaté
kursit t& studimit, transerimi, njohja e studimeve (&
méparshme ose t& pjesshme, vler&simi i dijeve dhe diplomimi,
jané lehtésisht té kuptueshme dhe t¢& aksesueshme nga publiku
i gjeré, pasi jané té pércaktuara né rregulloren e FSHMT, si
dhe mund té aksesohen lehtésisht né ¢do kohé& online né
websit-in e UNIEL

(Evidencat: 1.22 Rregullore e studimeve UNIEL; 1.7
Rregullore ¢ FSHMT; 1.8 Rregullore ¢ Programit ¢
studimit Bacheor né “Infermieri-Mami”
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Kriteri 5. P&rpara fillimit
té ¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe t& interesuarit
né lidhje me kérkesat ¢
kriteret e p&rgjithshme ¢ t&
veganta t& programit 1&
studimit.

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, né afatet kohore té
pércaktuara nga MAS, né UNIEL organizohen ditét e
informimit t& maturantéve. Informacioni jepet né takimet qé
organizon stafi i ngarkuar pér promocion, shpérndahen
fletépalosje me informacionin e nevojshém apo gjenden ne
fagen ¢ webit t& UNIEL.

(Evidencat: 5.2 Kalendari i ditéve té hapura 4.12 Té dhéna
t¢ publikuara né fuqen ¢ Web 5.4 Fletpalosje promovuese
institucionale)

Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t&
vecanta, t& pakicave dhe
shtresave t&
margjinalizuara.

GV, gjen se, UNIEL parashikon kuota t& posagme dhe kritere
pér pérzgjedhjen e kandidatéve me afigsi ndryshe, t¢ pakicave
dhe shtresave t€ margjinalizuara.

(Evidenca: 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet
2022-2023)

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t&
tjera.

GVJ, gjen se, UNIEL harton dhe publikon kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete té tjera.

(Evidenca: 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet
2022-2023)

Kriteri 8. Institucioni
harton politika t&
ndibhmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té
rritur cilésing ¢ pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t&
vendit.

GVJ, vérteton se UNIEL harton politika t&€ ndihmés/bursae
dhe né ¢do fillim viti akademik kryen procedurat pérkatése té
ndihmés dhe bursave pér shtresat né nevojé, sipas vendimit t&
Bordit t& Administrimit UNIEL.

(Evidenca 2.1 Vendimi i Bordit té Administrimit pér bursat
dhe pérjashtimet)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ pércakton se UNIEL harton, dhe ndjek zbaton procedura
konkrete pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e
studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve, né

pérputhje me legjislacionin né RSH, aktet ligjore dhe

nénligiore,  mbéshtetur  né  Rregulloret  pérkatése
Institucionale.
Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve t€ programit € studimit,
informacion té ploté e t& hollésish&ém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin ¢
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé
né dispozicion informacion
té ploté dhe 1€ hollésishém
né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

GV, véren se institucioni ve né& dispozicion informacion té&
ploté dhe t& holigsishém né lidhje mé kriteret dhe procedurat
e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin. Té dhé&nat publikohen n& fagen e web-it
t& UNIEL, afishohen né mjediset e FSHMT prang tabelés sé
njoftimeve. Né ¢do fillim viti akademik, studentét informohen
pér kriteret ¢ kalimit nga njé vit akademik né tjetrin, numrin e
krediteve té nevojshme, ndérsa mbi rezultatet € provimeve
njoftohen népérmjét sistemit EMS. Informacioni mbi ecuring
e studentéve disponohet edhe nga Zyra e Ké&shillimit t&
Karrierés e cila ua ofron paléve t€ interesuara,

(Evidencat: 1.2 Rregullorja e Studimeve UNIEL 1.7
Rregullore e FSHMT, 1.8 Rregullore e Programit té studimit
Bachelor né “Infermieri-Mami”.)

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve
té pjesshme.

Bazuar né Rregulloren e Studimeve UNIEL dhe Rregulloren
e FSHMT, institucioni informon studentét mbi kriteret dhe
procdurat e njohjes sé kualifikimeve t& méparshme, ose
studimeve t& pjesshme, aktivizon Komisionin e ekuivalentimit
t& moduleve dhe programeve ngritur né Departament, i cili
bén vlerésimin ¢ dosjeve dhe rankimin e kandidatéve sipas
kritereve t& parashikuara dhe harton listén pérfundimtare me
vierésimet pér secilin kandidat.

(Evidencat: 1.2 Rreguilorja e Studimeve UNIEL 1 .7
Rregullore e FSHMT, 1.8 Rregullore e Programit té studimit
Bachelor né “Infermieri-Mami”.)

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret ¢
procedurat e vierésimit t&
dijeve ¢ aftésive t&
studentéve né programin e
studimit.

Bazuar né Rregulloren e Programit te studimit Bachelor né
“Infermieri-Mami” si dhe né Programet léndore, né ¢do fillim
viti akademik, Pérgjegjési i Departamentit dhe pedagogét e
moduleve pérkatése informojné studentét mbi procedurat e
vlerésimit ¢ dijeve dhe aftésive t& studentdve e mé
specifikisht me elemetét ¢ vlerésimit t& njohurive, pikézimin
dhe konvertimin né noté.

Adresar “Rruga ¢ Dunrésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirang
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{Evidencat: 1.8 Rregullore e Programit té studimit Bachelor
né “Infermieri-Mami” 2.5 Programet léndore t¢ Programit
té studimit Bachelor né “Infermieri-Mami”)

Kriteri 4. [nstitucioni i
arsimit té lart& informon
studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Né fillimin e vitit t&8 fundit t& studimeve, bazuar né rezultatet
e dy viteve t€ para, béhet pérzgjedhja e studentéve q&
plotésojné kriteret e mbrojtjes sé diplomés mé temé.
Udhéheqggsi i temés sé diplomés, i pércaktuar nga njésia bazg,
pérgatit programin e punés dhe ndjek procesin e konsultimeve
me studentin kandidat pér t'u diplomuar. Secili student
mundet t& aksesojé prané fages sé UNIEL edhe manualin pér
pranimin e diplomés. Studentét e tjeré q& nuk t& plotésojné
kriteret, i nénshtrohen provimit pérfundimtar t€ formimit.

(Evidencat: 1.7 Rregullore ¢ FSHMT:; 1.8 Rregullore e
Programit té Studimit Bachelor né “Infermieri-Mami”; 3.10
Manuali i punimit té diplomés)

Kriteri 5. Pérpara fillimit
€ ¢do viti akademik dhe ng&
ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lart¢
publikon udhézues t¢
posagém dhe organizon
takime t& hapura pér
informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhsh#m mbi programin e
studimit.

N¢ lidhje me promocionin pér kété program studimi dhe pér
¢do program tjetér, GVJ konstaton se, UNIEL organizon
takime té hapura informimi, publikon njé spot promovues pér
programet ¢ studimit q& ofron si dhe shpérndan fletépalosje né
¢do fillim viti. Gjithashtu népérmjet faqes zyrtare, sekretarive
dhe stafit akademik ofron informacion t&€ vazhduesheém pér
publikun ¢ interesuar,

(Evidencat: 5.3 Publikimi i spotit promovues 5.2 Kalendari
i ditéve ¢ hapura 2022 5.4 Fletépalosjet promovuese
institucionale)

Konkluzione GVJ vierson se UNIEL ve né dispozicion 18 studentéve
informacion & ploté dhe & detajuar mbi pérparimin
akademik, njohje, vierésimin e dijeve deri né pérfundimin e
studimeve né programin e studimit Bachelor né *Infermieri-
Mami”.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kiryesisht plotésisht

X
Standardi V.3

Institucioni i arsimit (€ larté vé n& dispozicion (€ studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e
programit té studimit, rezultatet e pritshme té t& nxénit dhe mundésité e punésimit.
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Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Keriteri 1. Studentét
informohen né ményré t&
hollgésishme pér strukturén,
organizimin dhe
koh&zgjatjen e programit t&
studimit.

GV, véren se, informacioni pér strukturén, organizimin dhe
kohezgjatjen e programit t& studimit, transmetohet tek
studentét népdrmjet faqes zyrtare, zyrés (& sckretarisé
mésimore, personave pérgjegjés né departament, nga
momenti kur kandidatét pér studenté paragesin interes e né
vazhdimé&si.

(Evidencat: 1.8 Rregullore e Programit t¢ studimit”
Bachelor né Infermieri-Mami”

4.13 Té dhéna mbi publikimin né fagen WEB)

Kriteri 2. Institucioni v&
né dispozicion t&
studentéve informacion dhe
dokumentacion/ udhézues
té posagém pér
1&ndét/modulet,
pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

NE fillim té& ¢do viti akademik, pérgjegjési i Departamentit dhe
pedagogét e léndéve pérkatése informojné studentét pér
modulet, l€ndét, pérmbajtjen, numrin e krediteve pér cdo
léndé, si dhe veprimtaring formuese. Studentét aksesojné té
dhénat népérmjet llogarisé s& dedikuar t& EMS.

Gjithashtu, informacioni gjendet i publikuar né fagen e WEB-
it t&¢ UNIEL sipas zérave pérkatés. N& vazhdimési studentét
asistohen edhe nga sekretaria mésimore.

(Evidencat: 4.11 Rregullorja EMS; 4.12 Té dhéna mbi
publikimin né fagen e WEB.)

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér
orientimin drejt dhe né
tregun e punés.

Népérmjet Zyrés sé Késhillimit t&8 Karrierés dhe Alumni,
Institucion informon student&t mbi mundésité e punésimit, si
dhe i promovon né tregun e punés népérmjet aktiviteteve té
ndryshme si veprimtari jasht¢ mé&simore. Krijimi i Bordit
Késhillimor i Biznesit, krijon mundésiné qé studentét té njihen
me kérkesat ¢ punédhénésve dhe t& pérfitojné nga programi, i
nxitjes s¢ pun&simit.

(Evidenca 3.9 Lista e aktiviteteve té Bordit Késhillimor té
Biznesit 2021-2022; 5.2 T¢ dhéna mbi studentét pérfitues (&
programit ¢ nxitjes sé punésimit, htips/www.uniel.edu.al
universiteti-ue-drejtorité-drejtoria  juridike-késhillimit-t¢
karrierés-dhe alumni)

Kriteri 4, Studentéve u
vihet n& dispozicion
informacion i gjeré dhe i
pérditésuar p&r zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe

Studentéve t& sapoardhur né ¢do fillim viti akademik, u jepet
informacion i gjeré dhe i detajuar mbi ményrén e organizimit
t¢ procesit mésimor n& leksione-seminare-labratore,
logjistikén infrastrukturén ¢ FSHMT- sallat e leksioneve-
seminareve-laboratoréve dhe shérbimet ndihmése, si dhe
organizimi i praktikave profesionale. N& orarin mésimor
pasqyrohen té dhénat e nevojshme. Ai afishohet né tabela e
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shérbimet né funksion té
realizimit 1& tij.

njoftimeve n& mjediset e FSHMT dhe u dérgohet studentéve
né formé elektronike.

(Evidenca: 4.7 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén
e Fakultetit dhe laboratorit TIK 4.12 Té dhéna mbi
publikimin né faqn e WEB) Takimi me stafin

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet
pérmes sistemit té
menaxhimit té brendshém
té informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né
distancé.

Népérjet llogarisé personale né platformén EMS, studentét
mund t& marrin informacion t& pérditésuar mbi programin e
studimit, modulet dhe 1&ndét, pedagogét pérgjegjés dhe
rezutatet né provime. Népérmjet adresés personale né
platformén unie.edu.al, t& aksesueshme kudo dhe né cdo kohé,
student&t mund t& komunikojné edhe me stafin akademik.

(Evidenca: 4.12 Rregullorja EMS; 4.13 Té¢ dhéna mbi
planifikimin né fagen e WEB; Takimi me stafin)

Konkluzione

Shkalia e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, vieréson se UNIEL, vé né dispozicion té studentéve
informacion té ploté e 1é hollésishém pér objektivat formuese,
strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit 1& studimit
si dhe rezultatet e té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t¢ dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e
studimit, nga pranimi deri n€¢ diplomim, si dhe té¢ dhéna té punésimit t& tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té
diplomuarve, né programin ¢
studimit,

UNIEL disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve
dhe t& diplomuarve né programin ¢ studimit Bachelor né
“Infermieri-Mami”. Njésité qé& i disponojné kéto t& dhéna
jan& Sekretaria mésimore, njésia bazé, si dhe Njésia ¢
Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNI.

Té dhénat pdr regjistrimin e studentéve né kété program
studimi pér 3 vitet e fundit akademike paraqiten si vijon:

MU ] :l'e Transferime Totali
akademik | regjistruar
2019-2020 | 207 studenté 1 208 studenté
2020-2021 219 studenté 0 219 students
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2021-2022 | 260 studenté 3 263 studenté

{Evidenca 2.26 Cilésia né hyrje dhe dalje té dtudentéve né
programin e studimit Bachelor né “Infermieri-Mami” Tab
2,22,23 Ciésia né hyrie dhe dalje e studentéve, té dhéna
tabelore pér transferimin e studentéve té programit}

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve té
regjistruar né programin e
studimit, deri né diplomimin
e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet
para pérfundimit t& programit
apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t&
cilin zhvillohet programi i
studimeve.

UINEL dhe FSHMT disponojné statistika vjetore 1¢ sakta
pér numrin e studentéve té regjistruar né programin ¢
studimit Bachelor né “Infermieri-Mami”, térhegjet dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo mospérfundimin
me sukses t& ¢do viti akademik. Té dh&nat menaxhohen nga
sekretaria dhe sistemi EMS

{(Evidenca .11 Rregulloria EMS, 3.1 Funksionet dhe
kompetencat e sekretarisé mésimore FSHMT; Vizita né
Sekretariné Mésimore)

Kriteri 3. Té dhé&nat
statistikore t& studentéve
duhet t& menaxhohen pérmes
sistemit t& brendsh&m t&
informacionit dhe duhet t&
jené té sigurta dhe lehtésisht
t& verifikueshme nga
personat € aulorizuar.

Sistemi i brendshém i informacionit né UNIEL i pérfagésuar
nga dy strukturat pérkatése Drejtoria e Sigurimit té&
Brendsh&m t& Cilésisé dhe Drejtoria Ekonomike, menaxhon
1€ dhénat statistikore té studentéve. Té dhénat jané té sigurta
dhe leht&sisht t& verifikueshme nga personat € autorizuar
(sekretaria, pedagogét, IT) té cilét plot&sojné kriteret qé
pércaktohen nga ligji, pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

(Evidenca 1. Rregullore ¢ organizimit dhe funksionimit
UNIEL)

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik té pérvitshém prané
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendjen
dhe saktésiné e informacionit
dhe t& dokumentacionit qé
lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Sipas RVB dhe nga takimet ¢ zhvilluara né Institucion,
njésité pérkatése té¢ administratés né UNIEL, si edhe
Dekanatit e Departamentit, mébshtesin me akte pérkatése
kontrollin periodik prang gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin: sekretariné msimore, sistemin e menaxhimit té
brendshém té& informacionit, duke mundésuar vlerésimin
dhe dokumentimin e gjendjes, saktésiné e informacionit dhe
dokumentacionit qé& lidhet me studentét dhe veprimtaring e
tyre. Secili nga aktorét, ka akses né ¢do kohé pér vlerésimin
apo kontrollimin e veprimtarisé administralive apo
mésimore,

(Evidenca : 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit
UNIEL; 3.6 Rregullore pér krijimin, ruajtjen, shérmbimin

dhe dorézimin e dokumentave né UNIEL,; 3.7 Modalitetet
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e organizimit dhe funksioniit té sekretarisé arsimore té
FSHMT; Vizita né Institucion)

Kriteri 5. Njésia bazé duhet
t& hartojé raporte analitike,
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Nga takimi n& Departament, si dhe t& dhénat e RVB,
konkludojmé& se, Departamenti analizon ecuringé e
studentéve nga hyrja né dalje, si dhe harton raporte
periodike mbi kalueshméring dhe cildsiné. N& sajé &
bashképunimit g¢ FSHMT ka me MISH, merr t& dhéna mbi
licensimin dhe punésimin e studentéve.

Por kjo e dhéné nuk éshté e ploté pér ALUMNI. Mbi bazén
e kétyre treguesve, merren masa pér pérmirésimin e
treguesve cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies.

(Evidenca : 5.6 Té dhéna mbi punésimin e & diplomuarve;
5.13 Té dhéna mbi licencimin e studentéve nga Urdhri i
Infermieréve té Shqipérisé; 5.14 Raport mbi stadin e tregut
1é punés.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson se UNIEL mbledh, administraton, pérditéson
dhe ruan té dhéna 1é hollésishme né lidhje me numrin dhe
profilin e studentéve gé ndjekin programin e studimit
Bachelor né “Infermieri-Mami”, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe bén pérpjekje pér grumbullimin e té
dhénave mbi punésimin e tyre, té cilat duhet té jené mé té
plota dhe mé 1é sakta.

Pérmbushet | PErmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té

vendimmarrése ¢ késhilluese, né kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit t€ programeve té studimit, metodave t¢ mésimdhénies dhe cilésisé sg
burimeve ¢ shérbimeve ndaj tyre.

larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet
vendimmarrése ¢

késhilluese sipas akteve

Bazuar né Standardin e UNIEL, Rregulloren ¢ FSHMT si dhe
né aktet ligjore e nénligjore né fuqi, studentéve u garantohet ¢
drejta e pérfagésimit né organert e vendimamarrjes dhe
késhilluese, Senatin Akademik, KIZ, KZF, NJSBC, RVB,
komisioni i mbarévajtjes sé veprimtarisé dhe marrédh&nieve
me studentét. Pérfagésuesi studentor, votohet dhe zgjidhet nga

Adresa: “Riruga ¢ Durrésit”
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ligjore dhe atyre
rregullatore t& vetd
institucionit.

veté studentét. Studentét zgjedhin pérfagésuesin e tyre edhe
pér Késhillin Studentor,

(Evidencar: 2.2 Lista e anétaréve ¢ Senatit akademik
UNIEL; 23 Rregulloren e Késhillit Studentor)

Kriteri 2. Institucioni
duhet t& garantojé se
pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlergsimin
mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&
matshme.

Nga takimi me studentét, si dhe nga analiza RVB, GV, véren
se pérfshirja e studentdéve dhe/ose pérfagsuesve t& tyre né
vendimarrje, késhillimin dhe vlerésimin e procesit akademik
éshté reale, konkrete, e verifikueshme dhe e matshme. Me
studentét zhvillohen takime me transparencé té plotZ dhe
studentét ndjehen t€ vlerésuar. Né pyetésorét gé zhvillon
periodikisht UNIEL, njé zé i veganté i takon edhe garantimit
t& pjesémarrjes sé studentéve né vendimmarrje.

(Evidencat: 2,.3 Rregullore e késhillit Studimor; 5.7 Vendim
pér Késhillin  Institucional Zgjedhor; 5.8 Urdhri pér
komisionet e pérhershme Institucionale né UNIEL; 2.2 Lista
e Anétaréve ¢ Senatit Akademik UNIEL; 5.10 Urdhéri pér
komisionet e pérhershme né Fakultet; 5.11 Urdhéri pér
grupin e punés pér raportin e vetévierésimit pér programet
FSHMT; Takimi me studentét. )

Kriteri 3. Njésia
pérgjegiése garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit,
rishikimit dhe p&rmirésimit
t& programit té studimit
mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t& pé&rbashkéta né
departament, me pyet&sorg,
grupe fokusimi, etj.

Duke qéné aktor dhe faktor i rénésishém pér Departamentin,
pérmes anketave, pyetésoréve fiziké apo Google Form,
departamenti gaaranton pérfshirjen e tyre n&€ procesin e
hartimit, nénshkrimit dhe pérmirésimit t& programeve,

(Evidencat: 6.2 Publikimi | raportit 2021-2022;
2.3Rregullore e Késhillit Studentor; Takimi me studentét.)

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé
procesit 18 vierésimit dhe
kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e
ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/

Bazuar né Rregulloren e Studimeve FSHMT, studentét kané
té drejté té njihen me rezultatet e provimeve, zgjidhjen e tezés,
t& ankimohen pér rivlerésim, t& rivierésohen nga i njéjti
komision apo nga komision tjetér. Kéto jang hallka t& nj&
procesi transparent g€ aplikohet né Departament.

Akualisht, pérdoret vilerdsimi né formé shkresore, me teza t&
sekretuara nga njé pérfagesues i Sekretarisé Mésimore. N¢
kuadér té marréveshjes pér implementimin e CLEAN SCORE,
procesi i vlerésimit do t€ jeté mé transparent.
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njésisé&/pedagogut
pérgjegjés.

(Evidenca: 1.7 Rregullore e FSHMT; 3.6 Marréveshja ¢
implementimit CLEAN SCORE,)

Konkluzone

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, vieréson se, UNIEL pérfshin dhe organizon studentét né
organet vendimmarrése e késhilluese, né kuadér 1€ miratimit,
rishikimit e pérmirésimit té programit té studimit Bachelor né
“Infermieri-Mami”', por vihet re njé indifrencé nga ana e
studentéve pér té qéné té angazhuar dhe kjo démton procesin.
Duke vendosur ura mé té mira komunikimi pér rritien e
cilésisé s¢ burimeve dhe shérbimeve ndaj tyre.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

[ Standardi V.6

studentét.

Kriteret

Institucioni i arsimit & larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat
ushtrojné veprimtaring né m&nyré ¢ pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té
posa¢me né shérbim té
informimit e shérbimit té
studentéve, né pérputhje
me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t&
institucionit.

Né shérbim té informimit té studentéve GVJ konstaton se,
UNIEL ve né dispozicion njési t& posagme t& informimit dhe
shérbimit: Zyra e IT, zyra e Financés, Zyra e Kurrikulave,
Zyra e Marrédhénieve me Jashté, Zyra e Késhillimit dhe
Karrierés dhe ALUMNI. UNIEL ve né dispozicion té&
studentéve rubrikén e transparencés, sipas njé programi online
t& miratuar,

(Evidencat: 1. Rregullore e organizimit dhe funksionimit
UNIEL; 5.12 Miratimi dhe funksionimi i programit 1é
transparencés UNIEL)

Keriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen ¢
pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje qé kané t€ béjné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

GV véren se, informimi, késhillimi dhe ndjekja e pé&rparimit
t¢ studentéve éshté kompetencé dhe detyrim i Shefit &
Departamentit dhe pedagogéve t& moduleve pérkatése.
Gjithashtu sistemi EMS vihet né dispozicion pér t€ gjithé
studentét.

{Evidencat: 4.11 Rregullorja EMS; 2.5 Programet [éndore ré
Programit té studimit Bachelor né “Infermieri-Mami”)
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Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin
e késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret
studentét né ményré té
vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion
dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e
procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale
né institucione t& tjera dhe
orientimin né tregun ¢
punés.

UNIEL u ofron studentéve shérbimin e késhillimit té karrierés,
népérmjet Zyrés sé¢ Késhillimit e Karrierés dhe ALUMNIL
Studentét informohen dhe orjentohen pér kompletimin e
procesit mésimor, pér praktikén profesionale dhe tregun e
punés.

(Evidencat: 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit té
UNIEL; 2.4 Rregullore pér funksionimin e Komisionit té
Pérhershém pér studentét dhe Késhillimin ¢ Karrierés.)

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh,
pérpunon ¢ mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe
ua vé ato né dispozicion
student&ve dhe organeve ¢
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

UNIEL u ofron studentéve shérbimin e késhillimit t& karrierés,
népérmjet Zyrés s& Késhillimit e Karrierés dhe ALUMNL
Studentét informohen dhe orjentchen pér kompletimin ¢
procesit mésimor, pér praktikén profesionale dhe tregun e
punés.

(Evidencat: 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit té
UNIEL; 2.4 Rregullore pér funksionimin e Komisionit 1é
Pérhershém pér studentét dhe Késhillimin e Karrierés.)

Konkluzione

GVJ, vieréson se, UNIEL ka procedura dhe njési t& posagme
pér pritien, orientimin, késhillimin e studentéve, si edhe
menaxhimin e problematikave. Kéto njési jané té pérheréshme
dhe lehtésisht té arritshme nga studentét.

Shkalla e pErmbushjes- s Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés V ‘kryesishit | plotésishit
X
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VL

SIGURIMI 1 CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

dhe monitorimit.

Institucioni i arsimit té larté ndjek nj& politiké té qarté pEr garantimin dhe promovimin
e cilésisé s& mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t€¢ metodave

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin € metodave
t€ ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé t&
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Né pérshtatjen me kérkesat e kohé&s, UNIEL harton udhézues
qé nxisin zhvillimin me mjete 1€ tila si: Mé&simdhénia né
distancé, apo té mésuarit me qéndér studentin, pérdorimi i
mjeteve bashkékohore dhe metodave inovative jané béré
praktiké edhe né programin e studimit Bachelor né “Infermieri
Mami”.

(Evidencat: 6.1 Guida e pedagogut Mésimi online népérmjet
Microsoft Teams)

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike afiésité
mésimdhénése dhe
inovative t& personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

GVIJ, véren se, DSTM, dekanatii i FSHMT, Drejtoria e
Kurrikulave dhe e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€, jané
struktura t¢ pérhershme t€ monitorimit, t& cilat népérmjet
pyetésoréve té ndryshém, vlerésojné pericdikisht afiésiné
mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

(Evidencat: 6.2 Publikimi i raportit 2021-2022; 5.9 Urdhri
pér Komisionet e pérhershme Institucionale t&é UNIEL; 5.10
Urdhri pér Komisionet e pérhershme né Fakultetet; 5.16
Rregullore e NjSBC té FSHMT.)

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e
metodave té€ mésimdhénies,
1 vierésimit 1€ dijeve,
pérfshiré mundésing ¢
trajtimit t& ankimimeve.

UNIEL, né nivel institucional ka ngritur Sektorin ¢
Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, i cili
bazuar né ligj dhe aktet nénligjore, harton pyetésorin ¢
studentéve pér matjen e performancés, pér cilésiné e
mé&simdhénies né cdo program studimi. Kjo njési mbéshtetet
edhe nga Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Cilésisé, njé
anétar i t& cilit &shté student, né& nivel Universiteti ¢ Fakulteti.

(Evidencar: 1.1 Statuti i UNIEL; 6.2 Publikimi i Raportit
2021-2022; 5.9 Urdhri pér Komisionet e pérhershme
Institucionale né UNIEL; 5.10 Urdhri pér Komisionet e
pérhershme né Fakultet)

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin
¢ cilésisé né mésimdhénie

Pyetésori i pérgatitur nga Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit
t& Brendshém té Cilésisé, i plotésuar nga studentét né ¢do fund
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béjné publike rezultatet ¢
vlerésimit.

semestri, analizohet nga strukturat pérgjegjése. Raporti
publikohet edhe né fagen zyrtare t&¢ UNIEL.

(Evidenat:6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022; 2.6 Strategjia
e Departamentit ¢ Infermieristikés; 2.16 Strategjia e
FSHMT)

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlergsimit dhe rezultateve
t€ marra, promovon
shembuyj t& praktikave t&
mira, nxit personelin
akademik pér pérmirésimin
e métejshém té
méasimdhénies.

Bazuar né RVB, dhe takimet né institucion, né vecanti NjSBC,
GVJ vleréson rezultatet e marra nga pyetésorét, raportin ¢
analizés vjetore té fakultetit dhe universitetit dhe bén
publikimin n& fagen zyrtare t¢ UNIEL. Veprimtarité¢ dhe
praktikat mé t& mira si leksione t& hapura, workshope,
aktivitete té tjera i publikon si modele né fagen zyrtare.

(Evidenca: 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022)

| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, vieréson se UNIEL ndjek njé politiké té qarté pér

garantimin dhe promovimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe
harton udhézues té posagém té zhvillimit 1é metodave dhe
monitorimet.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institacioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politila e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té€ strukturave e
sistemit t& brendsh&m té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té
Cilésis¢ (SBC), né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi
dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé, n& pérputhje me
parashikimet ligjore dhe nénigjore né fuqi, si dhe me aktet
rregullatore institucionale, UNIEL ka hartuar rregulloren, né
t¢ cilén pércaktohen rregullat pér organizimin dhe
funksionimin e Komisionit t&¢ Pérhershém pér garantimin e
Standardeve t€ Cilésisé.

(Evidencat: 1.1 Statuti i UNIEL; 1.3 Strategja ¢ UNIEL;
2, 16Strategjia ¢ FSHMT; 5.16 Rreguliore e NjSBC té
FSHMT)

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té

Né pérputhje me Standardet Shtetérore t€ cilésisé, (&
parashikuara né Kodin e Cilésisé s& Arsimit t& Lart&, si dhe n&
aktet e tjera ligjore dhe nénligjore gé rregullojné clementet ¢
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Sigurimit t€ Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashk&punétoré e eksperté
t& jashtém,

programeve té studimit t& ofruara nga UNIEL, &shté ngritur
dhe funksionon Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé, i
pérbéré nga anétaré t& personelit akademik dhe studenté, i cili
ka pér géllim garantimin e Standardeve t& Cilésisé s¢ UNIEL
dhe Programeve té Studimit,

(Evidencat: 6.8 Rregllore e NjSBC; 1.1 Statuti i UNIEL;
1.2 Strategjia e UNIEL

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin ¢ cil&sisé,
Sigurimi i jashtém i cilésisé
né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve té
vlerésimit 1€ jashtdm t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésing né programin e
studimit.

GVJ, gjen se, sigurimi i brendshém i cilésisé realizohet
népérmjet procesit t&€ vierésimit t&€ brendshém institucional ose
t& programeve té studimit. Instrumentat e pérdorur jané
pyetsorét pér vlerésimin ¢ studentéve, anétaréve té stafit
akademik, vetdvler&simi i pedagogéve e cilésisé sé&
mésimdhénies dhe t& nxé&nit. Pér sigurimin e vlerésimit te
jashtém t& cilésisé, UNIEL bashképunon me ASCAL pér
vlerésimin e programeve t& vecanta apo edhe né rang
institucioni. UNIEL i &sht& nénshtruar dy heré procesit t&
akreditimit institucional. N& vlerésimin e fundit &shté
akredituar maksimalisht me 6 vite

(Evidencat: 1.6 Certifikata e Akreditimit Institucional; 6.6
Raporti i vetéviersimit pér akreditimin Institucional; 6.8
Rregullore e NjSBC.)

Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues t& qarté, t&
matsh&m né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin
gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, 1& parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén ¢
treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé té
mira ne programin ¢
studimit.

UNIEL, népérmjet NjSBC, si njési e posacme pérdor tregues
té garté dhe t& matshém né mésimdhénie dhe kérkim. NjSBC
mbikgyr hartimin e programeve dhe planeve mésimore,
disiplinave mésimore, si dhe harmoizimin e tyre. Periodikisht
rishikohen dhe pérmirésohen programet ekzistuese. Mbi
bazén e treguesve cilésoré, institucioni béri promovime pér
arritjet mé t& mira.

(Evidencat: 6.2 Pubikimi i Raportit 2021-2022; 6.6 Raporti
Vetévierésimit té Brendshém pér Akreditimin Instutcional.)

| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Prandé gim. =Q. Stalas, Twanc
Tel:+3455 O 1) 222- 1123

GVJ, vieréson se, UNIEL harton dhe zbaton politika dhe
procedura transparente t& posagme pér sigurimin e cilésisé sé
programit (& studimit Bachelor né “Infermieri-Mami” né
kuadér té strukturave 18 sigurimit té brendshém té cilésisé.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
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Standardi V1.3

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vieréson pérmes njésive t€ posagme e né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave
formuese dhe rezultateve té synuara té (€ nxénit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni i
arsimit t€ larté pérdor
mekanizma e procese
formale e t&€ dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikégyrjen periodike
t& programit té studimit té
ciklit té paré, q€ i shérbejné
akreditimit té tij. N& kété
proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,
motivimin ¢ praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin ¢ studimit.

Né UNIEL zhvillon aktivitetin e vet, Drejtoria e Kurrikulave
dhe Sigurimit t& Cilésisé, e cila mbulon aspektet kurrikulare
dhe ato té sigurimt t& cilésisé né pérjputhje me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi, si dhe me Statutin e UNIEL.

Kjo njési orienton, monitoron dhe vleréson programet e
studimit. Rezultatet e vlerésimit € cilésisé¢ pérfshihen né
Raportin Vjetor t&¢ FSHMT dhe UNIEL.

(Evidencat: 5,16 Rregullore ¢ NjSBC 1é FSHMT; 1.1
Analiza vietore institucionale 2021-2022; 2,24 Raport vjetor
i FSHMT 2021-2022; 1.14 Raport vjetor i Departamentit (¢
Infermieristikés 2021-2022; 6.6 Raporti i Vetvierésimit té
Brendshém pér Akreditimin Institucional)

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet ¢
vlergsimit, motivimin ¢
praktikave dhe arritjeve mé
té mira, dhe masat e marra
pér adresimin € mangésive
dhe p&rmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin
e arritjeve mé té mira né
mésim dhe kérkim nga

Sipas RVB, Departamentet e FSHMT dhe Dekanati i
FSHMT, né fund té vitit akademik, pérgatisin analizén vjetore
t¢ fakultetit té cilén ja dérgojné Senatit t&¢ UNIEL.
Komunikimi i kétij informacioni né Senatin Akademik krijon
mundési t& miré pér t& pérmirésuar dhe garantuar rritjen e
cilésisé s& programeve t& studimit.

(Evidencat: 1.1 Analiza vjetore institucionale 2020-2021;
2.24 Raport vjetor i FSHMT 2021-2022; 1.14 Raport Vijctor
i Departamentit 1& Infermieristikés 2021-2022)
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personeli akademik dhe
studentét.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit té
studimit p&rdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies,
vierésim té didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit p&r profesionet e
rregulluara dhe t€ tjera.

Bazuar né Rregulloret dhe Strukturat pérkatése, UNIEL
pérdor metoda té drejtpérdrejta pér vlerésimin dhe
mbarévajtjen e cilésisé sé programit. Instrumentat dhe metoat
e pérdorura nga NjSBC, Zyra e Marrédhnieve me Jashté, Zyra
e Ké&shillimit dhe Karrierés, si dhe Departamenti jané
vlerésimi i cilésisé s& mésimdhénies, vlerésimi i didaktikés,
kurrikulés, vézhgime né auditor. Né RVB pérmendet se ka
vler&sime paralele, por ne nuk kemi evidencé pér to.

Gjithashtu, nuk ka evidencé pér testime lokale apo té&
standardtizuara, rezultate t& arritura né  testime
ndéristitucionale apo kombétare, si provimi i shtetit, etj. N&
department zhvillohen oré t& hapura, ¢ka flet pér pérpjekjen
né rritjen e cil&sisé sé mésimdhénies.

(Evidencat: 1.4 Rregullore ¢ organizimit dhe funksionimit
UNIEL; 1.7 Rregullore ¢ FSHMT; 1.8 Rregullore e
programit t& studimit Bachelor né “Infermieri-Mami”; 2.25
Procedura e ndjekur pér pérmirésimin e kurrikulés sé
programit Bachelor né “Infermieri-Mami” né tre vite.)

Kriteri 4. Institucioni, n&
kuadér t& vierésimit té
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé sé programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe ¢
intervista ¢ studentéve, t&
atyre t& diplomuar
(alumni), & personelit
akademik,
ndihmé&sakademik e
administrativ, punédhénésit
e institucionet g&
bashk&punojné né
realizimin e programit té
studimit dhe paléve té tjera
qé pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e

Ndér metodat e instrumentat e térthort& q&¢ UNIEL pérdor pér
vlergsimin ¢ cilésisé, né RVB, por edhe nga takimet n&
Institucion pérmendet Kryerja ¢ pyetsoréve anonimé,
rezultatet e t& cilave pérpunohen nga Sektori i Kurrikulave
dhe i Sigurimit 1€ Brendshém t& Cilésis€ dhe rezultatet
pasyrohen né Raportin Final. ALUMNI mbledh t¢ dhéna né
ményré periodike, por ky burim ngelet t& pérmirésohet né té
ardhmen.

(Eviencat:6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022; 5.6 Té dhéna
mbi punésimin e & diplomuarve 2020-2021, 2021-2022;
Vizita né Institucion.)
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kompetencave t& pérftuara
nga ky program.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

GVJ, konstaton se UNIEL monitoron dhe vieréson pérmes
njésive & posacme, programin e studimit Bachelor né
“Infermieri-Mami”, me qéllim qé ¢ garantojé arritien e
objektivave formues dhe té rezultateve 18 pritshme té té nxénit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t€ larté¢ pérfshin njésité akademike, personelin akademik e
studentét né proceset ¢ SBC-sé t&¢ programit t€ studimit dhe informon palét e
interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
duhet té parashikojé¢ dhe t&
garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme t&
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t&€ brendshém dhe
té jashtém té interesuara
pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé s& programit té
studimit.

FSHMT ka njésiné e tij pérkatése t& SBC, e cila pérbéhet nga
pesé anétaré: katér anétaré vijné nga personeli akademik dhe
njéri anétar &shté pérfaqésues i studentéve. Anétarét e
komisionit, pérfagésues té& Universitetit, vetékandidohen dhe
zgjidhen nga Senati Akademik i UNIEL, me nj¢ mandate
dyvjegar, me t& drejié rizgjedhjeje.

(Evidencat: 5.16 Rregullore e NjSBC.)

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésitg,
individét, studentét dhe
palé t€ tjera té angazhuara
né sigurimin e brendsh&m
1€ cil&sisé s& programit té
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

Bazuar n& Rregulloren ¢ UNIEL dhe NjSBC, ¢do department
ka pérfagésuesin e vet né NjSBC, i cili ka detyré adresimin
konkret té problematikave t& njésisé bazé&. Komunikimi me
studentét realizohet drejtpérdrejt si komunikim pedagog-
student, apo indirekt falé pyertésoréve periodikg, t&¢ cilét
shpérndahen pér student&t né périudhén Janar-Qershor t& ¢do
viti akademik.

(Evidencat: 1.4 Rreguliore e organizimit dhe funksionimit
UNIEL; 5.6 Rregullore e NjSBC té FSHMT.)

Kriteri 3. N& vlerésimin
dhe sigurimin e cil&sisé s¢
programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e

Kuadri ligjor garanton dhe kérkon pérfshirjen e Departamentit
dhe té anétaréve té FSHMT né procesin e sigurimit té cilésise.
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njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin
e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmé&sakademik e
administrative dhe
studentéve e programit té
studimit.

(Evidencat: 1.1 Statuti UNIEL; 1.4 Rreguliore ¢ UNIEL;
5.17 Rregullore pér funksionimin e komisionit (&
pérhershém pér studentét dhe Késhillimin e karrierés; 5.16
Rregullore NjSBC ¢ FSHMT;
Departamentit té Infermieristikés.)

2.6 Strategjia e

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktorgve té
brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet
t& respektojd integritetin
akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Né& RVB citohet, se procedura e vierésimit t&¢ brendshém i
nénshtrohet Kodit t& Etikés, t&¢ miratuar n€ UNIEL. Parimi
bazé qé¢ udh&heq procesin e vlerésimit &shté respektimi i
integritetit akademik dhe shmangia e ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentgve. Né UNIEL
&shté ngritur njé strukturé e posagme né€ mbrojtje té t& drejtave
t& studentéve.

(Evidencar: 6.5 Kodi i Etikés UNIEL; 5.17 Rregullore pér
Sunksionimin ¢ Komisionit té Pérhershém pér Studentét dhe
Késhillimin e Karrierés.)

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té vierésimit dhe
sigurimit t& brendshém té&
cilésisé, duhet t& béhen
edhe bashképunétors
dhe/ose eksperté t& jashtém
q¢ kané lidhje me
programin € studimit apo
mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

NjSBC administron, organizon dhe pérgatit vizita té
vlerésimit té jashtém ose fton eksperté t& jasht€m pér té&
trajnuar stafin g&¢ merret me vlerésimin e brendshém. Né
kuadrin e vlergsimit institucional dhe akreditimit té
programeve té studimit, jané zhvilluar takime me eksperté
ndérkombétaré dhe vendas té pérzgjedhur nga ASCAL dhe

Bordi i Akreditimit.

(Evidencat: htips.www. uniel. edu.
un...akrefitimit-institucional)

alnjoftime.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, konstaton se, UNIEL pérfshin njésité akademike,
personelin akademik dhe studentét né proceset e SBC dhe
informon pér rezultatet, palét e interesuara né kété proces.

Pérmbushet | PErmbushet
kryesisht¢ plotésisht
X
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Standardi VL.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité p&r Sigurimin e Brendshém t¢ Cilésisé pér
programin e studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné
krijimin ¢ Kulturés s&€ Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér té
sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe t&
gjithé t& interesuarit,

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité q¢ UNIEL
organizon né kuadér t¢ Sigurimit t&¢ Brendshém € Cilésisé
pérmblidhen né Raportin vjetor, té cilin UNIEL e publikon pér
té gjithé té interesuarit pérfshiré edhe studentét.

(Evidenca: 6.2 Publikimi i raportit 2021-2022)

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit té& larté publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit té studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Rezultatet e vlerésimit t& programeve t& studimit pgrmblidhen
né raportin vjetor pérfundimtar, q& NjSBC ia pérciell Rektorit
dhe Senatit Akademik pér veprime t& métejshme.
Pérmbledhja e Raportit publikohet pa emra konkreté
mbéshtetur mbi ligjin pér mbrojtjen e 1€ dhénave personale.

Problematikat e evidentuara analizohen dhe diskutohen né
mbledhjen e Senatit Akademik, pér té adresuar zgjidhjet
specifike.

(Evidencat: 6.2 Publikimi i raportit 2021-2022; 6.5 Kodi {
Erikés.)

Kriteri 3. Rezultatet ¢
vlerésimit duhet té
shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive té&
evidentuara.

Raporti vjetor i NjSBC t& FSHMT, si dhe plan-masat e
sugjeruara nga Fakulteti, si pjesé e raportit t&¢ UNIEL,
diskutohen né Senatin Akademik i cili nxjerr vendim me
masat dhe rekomandimet pé&rkatése n& drejtim & pérmirésimit
té cilésisé.

(Evidencat: 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022; 6.6 Raport i
vetélerésimit té brendshém pér akreditimin Institucional-
UNIEL.)

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé né p&rmirésimin né
vijim t& cilésisé sé
programit t& studimit.

UNIEL népérmjet strukturave t& veta, Senatit Akademik dhe
Bordit t& Administrimit siguron efektivitetin e veprimtarive.
NjSBC vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarive
mésimore e shkencore dhe harton raportet pérkatése (&
Vlerésimit t&€ Brendshém.

Té dhénat e Vlerésimit pérdoren pér pérmirésimin e cilésisé
sé progrmit té& studimit, pérmirésimin e shérbimeve dhe
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performancés s& personelit akademik e ndihmé&sakademik, pér
planifikimin vjetor e strategjik.

(Evidencat: 6.6 Raporti i Vetévlerésimit pér akreditimin
institucioal; 6.2 Publikimi i raportit 2021-2022,)

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin
dhe studentét p&r
informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmir&simin
afatgjaté t& cilésisé sé
programit t& studimit,

NjSBC organizon takime periodike me anétarét e saj, stafi dhe
studentét e interesuar njihen me konkluzicnet ¢ takimeve,
ndérkohé qé UNIEL ka zhvilluar takime me pérfagsuhes té
ASCAL, duke mundésuar informimin dhe ndérgjegjésimin e
personelit dhe studentéve, pér sigurimin dhe pé&rmirésimin
afatgjaté té cilésisé s€ programeve té studimit dhe konkretisht
t& programit Bachelor n& “Infermieri-Mami”.

(Evidenca: 6.8 Rregullore e NjSBC.)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, konkludon se, UNIEL harton dhe kryen politika, procese

dhe veprimtari pér sigurimin e brendshém & cilésisé pér

programin e studimit Bachelor né "Infermieri-Mami", té cilat

Jjané publike transparente dhe efektive, me synimin e krijimit
1 kulturés sé brendshme.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes s&

Pérmbushet | Pérmbushet

standardeve té fushés VI kryesisht plotésisht
X
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Programi i Studimit & Ciklit t¢ Paré Bachelor né “Infermieri Mami” ofruar nga
Institucioni i Arsimit t& Larté Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan

Pikat e forta

1. Programi i Studimit Bachelor né “Infermieri Mami” organizohet dhe realizohet né njé
institucion me eksperiencé té gjaté né pregatitjen ¢ studentéve né degé té ndryshme
veganérisht né mésuesi dhe me pérvojé 10 vjegare né ofrimin ¢ kétij programi studimi.
Tradita dhe vazhdimésia jané pérparési.

2. Institucioni ka pérvojé dhe kapacitete akademike pér ofrimin e programit t& studimit dhe
bén pérpjekje té vazhdueshme pér kuatifikimin e stafit. FSHMT ka 41 staf akademik
efektiv, specialisté n& fushén e mjekésisé dhe infermierisé t& motivuar pér kualifikim.

3. GVIJ e konsideron piké t& forté infrastrukturén qé& disponon institucioni pér realizimin ¢
praktikés mésimore (laboratorin dixhital t& anatomis& humane, laboratorin biokimik klinik,
laboratorét e progedurave infermieristike t& paisur me maneking pediatriké dhe aduli& pér
kryerjen e progedurave infermierore, maneking simulatoré né dispozicion té studentéve té
gjithé programeve t& studimit né infermieri), té cilat ndihmojné n¢ praktikimin ¢ aftésive
dhe njohurive t& marra nga studentét. N& laboratorin ¢ anatomi-histologjis¢ institucioni ka
realizuar njé investim vizionar qé pérmiréson mjaft mésimdhénien dhe mésimnxénien
interaktive né kéto 1&ndé mjaft t& réndésishme t& formimit t& pérgjithshém mjekésor.

4. Planet dhe programet mésimore jané hartuar né bazé t& modeleve mé t& mira kombétare,
europiane e mé gjeré duke respektuar standartet dhe kuadrin ligjor né fugi. Vegori e kétij
programi &shté pergatitja e gjeré né mami por dhe njé pérgatitje bazé né& infermieri q€ i
krijon mundési punésimi dhe kualifikimi t& métejshém studentéve né t&€ dy degét si dhe
dh&nien ¢ kontributit profesional pér t& dy specialitetet né zona ku tregu i punés e kérkon.

5. Praktika éshté njé pjesé e réndésishme e planit mésimor né kété program studimi. Avantazh
pér zhvillimin e praktikés éshté vendosja e universitetit n& territorin e spitalit rajonal t&
Elbasanit dhe marréveshjet e bashképunimit me kété institucion dhe institucione t& tjera
shéndetésore.

6. Institucioni ka bashképunim dhe marréveshje me struktura universitare europiane,
vecanérisht me universitetet italiane té Aquila dhe Bari, q& kané ndikuar pozitivisht né&
mobilitetin e stafit akademik, kualifikimin e tij dhe organizimin e konferencave shkencore.

7. GVIJ konstatoi organizim t& miré dhe mirémenaxhim né nivel institucional.

8. Institucioni ka njé politiké mbéshietése dhe inkurajuese pér studentin.
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Pikat e dobéta
1. Shpérndarja e ngarkesés mésimore né disa raste nuk pérputhet me kérkesat ligjore. Kjo
lidhet dhe me numrin e vogél té personelit akademik me titujt Prof. dhe Prof. Asc.

2. Cilésia e studentéve e kushtézuar nga pranimi pa konkurs dhe pa kritere specifike.

3. Fondi i limituar i bibliotek&s p&r kété program studimi dhe nevoja pé&r pérditésim t€
literaturés.

4, Nga shqyrtimi i dokumentacionit GV) konstatoi se ka pérfunduar afati ligjor i
marréveshjeve t& bashk&punimit.

Rekomandime

1. Mbéshtetja dhe promovimi i kérkimit shkencor nga pedagogét qé do t€ kontribuojé direkt
né pérmirésimin e ofertés akademike dhe cilésisé s& mésimdhénies.

2. Vazhdimi i investimeve né infrastrukturé dhe teknologji pér t& pérmirésuar ofertén
mésimore dhe shérbimet pér studentét.

3. Rekrutimi i stafit akademik me tituj dhe grada si dhe mbéshtetja e stafit ekzistues pér
pérmbushjen ¢ objektivave t& kualifikimit p&r fitimin e gradave dhe titujve shkencoré.
Hapja e programit t& ciklit & tret& t& doktoraturés mund t€ japé€ nj¢ kontribut né
pérmirésimin e ofertés akademike.

4. Pérmirésimi i bashk&punimit ndérkombétar duke synuar pérfshirjen e stafit akademik né
projekte kérkimore-shkencore t& pérbashkéta.

5. Rinovimi i marréveshjeve té bashképunimit me strukturat spitalore dhe shéndetésore lokale
né funksion té realizimit t& praktikés profesionale.

6. Standartizimi dhe p&rmirésimi i progeseve q& lidhen me vlerésimin e vazhdueshém €
cilésisé s& mésimdhénies dhe programit t€ studimit.

7. Rritja e marketingut dhe reklamés sé programit té studimit pér térhegjen e nj& numri mé t&
madh studentésh cilésoré.

8. GVIJ rekomandon ndryshimin né t& ardhmen dhe fokusin specifik té titullit t&€ diplomés né
Mami referuar dhe faktit q& i nj&jti institucion ofron edhe programin e studimit Bachelor
né “Infermieri”. Drejtuesit e institucionit e mbéshtetén titullimin e diplomés me nevojat e
tregut lokal (ka zona ku vetém njé person duhet t& ofrojé dhe shérbim infermieror dhe
mami) dhe me rezultatet e kénagshme t& punésimit apo t&€ mobiliteteve 1€ studentéve qé e
kané pérfunduar kété program studimi.
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GV konstaton si njé pengesé faktin q€ megjithése programi i studimit i pérgatit studentét edhe
né fushén e mamisé dhe né fushén ¢ infermierisg, ata kané té€ drejté té licensohen vetém né
njérén prej fushave.

Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor “Nurse Midwife”
provided by the Higher Education Institution University “Aleksandér Xhuvani” Elbasan

Strengths and affirmations

1.

The Bachelor Study Program in "Nursing Mami" is organized and carried out in an
institution with long academic experience, especially in the field of teaching, and at the
same time with 10 years of experience in providing this study program. Tradition and
continuity can be considered advantages.

The institution has experience, but also academic capacities for the provision of this
study program and makes continuous efforts for the qualification of the staff. The
Faculty of Technical Medical Sciences consists of 41 effective academic staff,
specialists in the field of medicine and nursing who are qualified and motivated to move
forward.

The External Evaluation Group considers the infrastructure for the implementation of
teaching practice to be a strong point (digital human anatomy laboratory, clinical
biochemical laboratory, nursing procedures laboratories equipped with pediatric and
adult mannequins for performing nursing procedures, simulator mannequins available
of students of all nursing study programs), which help to practice the skills and
knowledge acquired by the students. In the anatomy-histology laboratory, the
institution has made a visionary investment that greatly improves interactive teaching
and learning because these subjects are the foundation of general medical education.

Educational plans and programs are designed based on the best national, European and
other models, thus respecting the standards and legal framework in force. The feature
of this program is the extensive preparation in midwifery but also a basic preparation
in nursing that creates not only employment opportunities for students, but also their
further qualification, thus providing a professional contribution to both specialties in
those areas where the market of work requires it.

Practice is an important part of the curriculum in this study program. The placement of
the university in the territory of the regional hospital of Elbasan and the cooperation
agreements with this institution and other health institutions are also considered an
advantage for the development of the practice.
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6.

The institution has cooperation and agreements with European university structures,
especially with the Italian universities of Aquila and Bari, which have positively
influenced the mobility of academic staff, their qualification and the organization of
scientific conferences.

The External Evaluation Group concluded that there is good organization and
management at the institutional level.

The institution follows and applies a supportive and encouraging policy for the student.

Weaknesses

The distribution of the teaching load in some cases does not comply with the legal
requirements. This is also related to the small number of academic staff with Prof. titles.
and Prof. Asc.

The quality of students conditioned by admission without competition and without
specific criteria.

The limited book fund at the library for this study program and the need to update the
literature.

From the review of the documentation, the External Evaluation Group concluded that
the legal term of the cooperation agreements with the relevant institutions has ended.

Recommendations

Support and promotion of scientific research by lecturers, which directly contributes to
the quality of teaching.

Increased investment in infrastructure and technology to improve the learning offer and
services for students.

Recruiting academic staff with scientific titles as well as supporting existing staff to
meet the objectives of further scientific qualification. The opening of the third cycle
doctoral program can make a contribution to the improvement of the academic offer.

Increasing international cooperation aiming at the involvement of academic staff in
joint research-scientific projects.

Renewal of the cooperation agreements with local hospital and health structures in
order to carry out professional practice.

Standardization and improvement of the processes related to the continuous evaluation
of the quality of teaching and especially the study program.
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7. Increased marketing related to this study program with the aim of attracting a larger
number of quality students.

8. The External Evaluation Group recommends the change in the future and the specific
focus of the diploma title in "Midwifery" referring to the fact that the same institution
also offers the Bachelor study program in "Nursing”. The institution justifies the titling
of the degree due to the needs of the local market (there are areas where only one person
must provide both nursing and midwifery services) and with the satisfactory results of
employment or mobility of students who have completed this study program.

The External Evaluation Group finds as an obstacle the fact that although the study program

prepares students in two fields: midwifery and nursing - they can only be licensed in one of the
fields.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé sé programit

FUSHAT E SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE
VLERESIMIT TE FUSHES

Pérmbushen | Pérmbushen
kryesisht plotésisht

1. OFRIMIL I
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT -

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI |
PROGRAMIT Ti X
STUDIMIT Ti
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

1II. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE, .
FINANCIARE, '
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE

! STUDIMIT

V. STUDENTET DHE ,
MBESHTETJA E i X
TYRE

VI. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT
BACHELOR

“VLERESIMI TERESOR | X

cconcd B S PTRTTRTIT e
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